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Rok XXV

Kwesta ukraińska
Obecna serja artykułów jest jed 

nym z rozdziałów książki R. Dmow 
skiego p. t. „Przyszłość Polski", któ
ra się ukaże w druku w początku ro 
ku przyszłego. Redakcja.

L WYZWOLENIE NARODOWOŚCI.
Jednem z ważniejszych zagadnień 

naszej polityki zarówno wewnętrznej 
jak i zewnętrznej, jest kwestja ukraiń 
ska. Pojmuje się ją powszechnie, jakc 
jedną z kwestyj narodowości, które się 
obudziły od samoistnego życia w dzie- 
więtnastem stuleciu, podniosły swą mo 
wę z narzecza ludowego do godności ję
zyka literackiego, a wkońcu osiągnęły 
niezawisły byt państwowy. W tem po
jęciu zjawienie się odrębnego państwa 
ukraińskiego na mapie Europy jest tylko 
kwestją czasu, i to niedalekiego.

Jest to pojęcie zbyt proste. Kwestja 
ukraińska w obecnej swojej postaci da 
leko wykracza poza granice miejscowe 
go zagadnienia narodowości: jako kwe 
stja narodowości jest ona o wiele mnie; 
interesująca i mniej doniosła, niż jako 
zagadnienie gospodarczo - polityczne, od 
którego rozwiązania zależą wielkie rze
czy w przyszłym układzie sił nietylko 
Europy, ale całego świata. To jej zna 
czenie trzeba przedewszystkiem rozu 
mieć, ażeby móc w niej zająć jakiekol
wiek, świadome własnych celów stano
wisko. Nie licząca się z ¡niem polityka 
ukraińska będzie niepoczytalną.

O kwestjach narodowości, których ca
ły szereg historja dziewiętnastego i po
czątku dwudziestego stulecia wysunęła 
¡'rozwiązała, trzeba wogóie powiedzieć, 
że nie są one ani tak proste, ani tak po
dobne wszystkie do siebie, jak to się 
przy powierzchownem patrzeniu wydaje.

Klasyczny przykład odrodzenia naro
dowego i wzór dla innych narodowości 
przedstawili Czesi. W kraju, w którym 
tylko lud wiejski mówił po czesku, a 
wszystkie inne warstwy były niemieckie, 
rozpoczął się w początku XIX w. ruch 
narodowy czeski, który wykształcił so
bie język literacki i stworzył w nim bo
gate piśmiennictwo, szczycące się szere
giem dużej miary poetów i uczonych; 
zorganizował się świetnie w dziedzinie 
gospodarczej, osiągnął przewagę w wy
twórczości kraju, na tej drodze zdobył 
miasta i wytworzył przewodnie warstwy 
społeczne; zorganizował się sprawnie do 
walki o swe prawa i interesy i popro
wadził niezwykle energiczną, świadomą 
swych celów politykę, która dała Cze
chom pierwszorzędną rolę w monarchji 
habsburskiej; wreszcie przy rozbiorze tej 
monarchji nietylko zdobył dla Czech 
niezawisły byt państwowy, ale osiągnął 
przyłączenie do nich Slowaczyzny, Ru
si węgierskiej i części ziem polskich.

Taka wszakże imponująca historja 
odrodzenia zniszczonego nietylko poli
tycznie, ale i cywilizacyjnie narodu jest 
wyjątkową. Drugiego podobnego przy 
kładu nie znajdziemy. Zrozumieć ją 
można, tylko przypomniawszy sobie, że 
Czesi, jako naród samoistny politycznie 
i cywilizacyjnie, mieli długą, prawie ty
siącletnią hislorję, że cywilizacja czeska 
została zniszczona dopiero w XVII stule
ciu, że jeszcze w wieku szesnastym, w 
złotym wieku naszej cywilizacji, pisarze 
nasi stwierdzali, że język czeski, jako 
starszy cywilizacyjnie, jest bogatszy i 
wyżej rozwinięty od polskiego. Taka 
“juga i tak niedawno przerwana trady
cja własnego, i tc wysokiego życia cywi
lizacyjnego. której inne budzące się na 
rodowości me miały, dala czeskiemu ru 
chowi narodowemu treść bogatą i stała 
Sie główną podstawą jego potęgi.

W nawiasie trzeba dodać, że Czesi 
swego czasu odegrali dużą i samoistną ro
lę w walce z Rzymem, biorąc wybitny u- 
azial w Reformacji i w stojących za nia 
tajnych związkach Tradycję tych związ 
Rów politycy czescy odnowili w ostatnich 
czasach, co im dało ścisłe stosunki a ,

Cud Wisły

Sztandar ofiarowany przez Warszawianki 14 dywizji, składającej się z pułków 
wielkopolskich, za bohaterską obronę stolicy.

Piłsudski. Pod Warszawą walczył na
ród lwów, a nie idjotów!

Musimy te słowa przypomnieć, by 
nie paczyły one ducha przyszłych poko
leń. Muszą się one wychowywać w du
mie i w poczuciu niezaprzeczonej wiel
kości narodu. Muszą nauczyć się pa
trzeć z wiarą w przyszłość. Muszą mieć 
siły do dalszych zmagań i do dalszych 
zwycięstw. A te siły moralne daje nam 
w ilości nieprzebranej Cud Wisły!

Cześć przedewszystkiem tym, którzy 
złożyli wówczas tak chętnie w ofierze 
swe życie na ołtarzu ojczyzny. Byli 
wśród tych bohaterów starzy wojacy, ale 
byli też młodzi chłopcy, niewyćwiczeni 
i nieuzbrojeni — ochotnicy, z biało - a- 
marantową kokardą na piersiach...

Cześć armji polskiej, która w r. 1920 
wznowiła świetne tradycje rycerstwa na
szego...

Cześć zwłaszcza sztandarom pułków 
wielkopolskich, które w decydującym 
boju wykazały swoją wartość bojową.

Odnieśliśmy zwycięstwo. Wiekowy 
spór z Rosją został zlikwidowany. U- 
staliliśmy nasze granice. Ale spocząć 
nam nie wolno Nie możemy zasypiać 
na laurach. Walka o nasz byt toczy się 
nadal, choć już z innej strony grozi nam 
niebezpieczeństwo.

Naród nasz musi być wciąż gotów, by 
móc każdej chwili wykazać, że jest naro
dem wielkim i że zwycięskie tradycje z 
pod Grunwaldu, Częstochowy i Warsza
wy, żyją w nim „tale i będą wznowione 
natychmiast, gdyby ktokolwiek ośmielił

tchórzostwie“ i „czyniło Orła Białego i się naruszyć piędź ziemi polskiej. Dla 
żółtym ze strachu“, jak to pisał później 1 tego czcimy Cud Wisły...

Rocznica zwycięstwa pod Warszawą 
jest świętem narodu polskiego. Faktu 
tego nie zdołają zmienić ci, którzy nie 
rozumieją właściwych uniesień duszy 
narodowej, a każdą uroczystość chcieli- 
by przemienić w sztywną galówkę.

Głosu jednak narodu nikt nie zdoła 
stłumić. Wbrew licznym przeszkodom 
w Warszawie i na prowincji, naród ju
tro obchodzić będzie swe zwycięstwo, a 
nie w październiku, jak postanowiły 
czynniki urzędowe.

A, czcząc Cua Wisły, w dniu 15-ym 
sierpnia postąpi nietylko zgodnie ze 
s wojem sumieniem, ale wy każę zdrowy 
instynkt i zmysł państwowy.

Cud Wisły to nietylko szczęśliwy ma
newr strategiczny, kończący wojnę na 
naszą korzyść. To pierwszy, bohaterski 
symbol zjednoczeni , narodu we wspól
nym krwawym wysiłku. To ponowne, 
moralne scementowanie Polski. To do
wód, że Polacy zasługują, aby mieć swo
je państwo. To wspaniały objaw tęży
zny narodu, jego cnót niewyczerpanych, 
jego wartości nieśmiertelnej. To dum
ne wskazanie porzucającej nas Europie, 
że z nad Wisły nikt nas nie wypędzi, 
choćbyśmy mieli być opuszczeni, speł
niać będziemy zawsze swój obowiązek.

Naród, w niezrównanym, wręcz reli
gijnym porywie bohaterstwa uratował 
w r. 1920 swe młode państwo od kata
strofy kijowskiej. Cała jego ówczesna 
postawa, jego siła charakteru, jego bojo- 
wość i wiara w zwycięstwo zadają kłam 
jakoby społeczeństwo było „zdziczałe w

wpływowemi żywiołami w Europie i A- 
meryce, oraz energiczne poparcie ich 
prawy przez tajne organizacje Odbiło

ue to jednak silnie o* ich miodem pań

stwie i na duchu jego polityki, i przy
szłość dopiero pokaże, czy nie pociągnie 
to za sobą wielkich dla niego trudności

Sprawa narodowości wyrosłe sardw*

no wśród ludów, odradzających się naro
dowo jak w opinji publicznej Europy, 
pod wpływem trzech głównie czynni
ków: 1) rewolucji francuskiej, która wy
prowadziła na widownię dziejów naród!, 
istniejący niezależnie od państwa i bio- 
rący w swe ręce władzę nad państwem;
2) zajmującej w pierwszej połowie XIX 
wieku uwagę całej Europy sprawy pol
skiej, sprawy narodu historycznego, cy
wilizacyjnie samodzielnego i posiadają
cego bogatą ideologję polityczną, a po
zbawionego własnego państwa; wreszcie
3) romantyzmu w literaturze, zwracają
cego się ku bogactwu duchowemu wła
snej rasy, wynoszącego wartość trady
cji ludowej; jako źródła poetyckiego na
tchnienia i ducho-.ej siły narodu.

Jednakże nie można powiedzieć, że
by z tych źródeł wyrosły, spontaniczny 
ruch narodowości był główną przyczyną 
ich emancypacji, ich, że tak powiemy, 
politycznej karjery.

Z chwilą, kiedy idea narodowości 
zdobyła sobie swe stanowisko w Euro
pie XIX w., dyplomacja wielkich mo
carstw zrozumiała, że w wielu wypad
kach można ją znakomicie wyzyskać w 
walce z przeciwnikiem. Wyzyskano też 
ją przedewszys*’ iem w kwestji wschod
niej, przeciw Turcji. Narody bałkańskie 
zawdzięczały swoje wyzwolenie przede
wszystkiem temu, że potężne państwa 
dążyły do zniszczenia stanowiska Turcji 
w Europie.

Mocarstwa, które rozebrały Polskę, 
spostrzegły też w XIX stuleciu, że, bu
dząc kwestję narodowości na obszarze 
dawnej Rzeczypospolitej, można ogrom
nie osłabić Polaków i potężnie zreduko
wać Óbśzar narodowy polski. Zaczęły o- 
ne wytwarzać ruchy narodowości plano
wo, własnemi środkami.

Klasyczny w tym względzie przykład 
stanowią początki ruchu litewskiego.

Po stłumieniu powstania 63—4 roku 
słynny, miliutinowski plan organizacji 
oświaty w Królestwie Kongresowem 
miał na celu wydobycie z pód wpływu 
polskiego wszystkich możliwych żywio
łów kraju, wszystkiej ludności, mówią
cej po rusku, po litewsku, nawet po nie
miecku i po żydowsku. Do tego prowa
dziło grupowanie tych żywiołów w od
dzielnych możliwie szkołach średnich, 
które zresztą wszystkie były rosyjskie.

W tym planie gimnazjum w Mar- 
jampolu przeznaczone zostało dla synów 
mówiących po litewsku włościan pół
nocnej części gubernji suwalskiej. Ist
niejąca w szkołach dla Polaków dodat
kowa nauka języka polskiego.w tej szko
le została zastąpiona przez naukę języka 
litewskiego, którego pierwsze podręczni
ki zostały opracowane na rozkaz rządu. 
Następnie utworzono przy uniwersytecie 
moskiewskim dziesięć stypendiów dla 
Litwinów, wychowańców gimnazjum 
marjampolskiego. Wszyscy pierwsi 
działacze narodowi litewscy wyszli z o- 
wych stypendystów. Znacznie później 
dopiero (już bez poparcia i wbrew wido
kom rządu rosyjskiego), przenieśli ani 
ruch z Królestwa do Kowna, propagując 
go przedewszystkiem w seminariach du
chownych.

Austria wcze niej już to samo mniej 
więcej robiła wśród ludności ruskiej we 
wschodniej Galicji.

Prusy w swoim czasie nawet próbo
wały w swej statystyce urzędowej opa
tentować wynalazek narodowości ka
szubskiej i mazurs. e;- wynaia ku tego 
wszakże w następstwie się zrzekiy.

Na każdą Łed-' kwestję narodowości 
trzeba patrzeć z dwóch punktów widze
nia: 1) co dana narodowość przedstawia, 
jako odrębna jednostka etniczna, pod 
względem językowym, cywilizacyjnym, 
tradycyj historycznych? jaka jest‘jej 
spójność? i 2) kto, przeciw komu, w ja
kim celu dąży do jej zorganizowania w 
nowe państwo?

Z obu tych punktów widzenia kwe
stja ukraińska przedstawia się, jako 
przedmiot bardzo skomplikowany, a 
tem samem bardzo interesujący.

Rontu Dmowski
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Rok 1920
Dziesięć lat, które upłynęły od da

ty bitwy warszawskiej pozwalają na 
ocenę jej już nietylko ze stanowiska 
polityka, ale i historyka, a w tym za
kresie na włączenie faktów z sierp
nia roku 1920 w wiekowy łańcuch 
dziejów Polski, sięgający początkami 
swemi końca pierwszego tysiąclecia 
po Chrystusie.

Skrzyżowały się w roku 1920 dwa 
systemy polityki polskiej, wschodni i 
zachodni. Pod tym względem ana- 
logje istnieją tak w dobie Kazimie
rza Odnowiciela (przeniesienie stolicy 
do Krakowa), jak i Kazimierza Wiel
kiego, a przedewszystkiem jagielloń
skiej. W skrzyżowaniu tem pier
wszeństwo dane zostało polityce 
wschodniej. Jak w wiekach poprzed
nich połączone to zostało z niewątpli- 
wemi następstwami dla polskiej poli
tyki zachodniej.

W danym wypadku powstały nie
pomyślne warunki dla plebiscytu na 
Mazurach i Górnym Śląsku, oraz dla 
rozwiązania sprawy Śląska cieszyń
skiego. W tej ostatniej sprawie rola 
roku 1920 jest niewątpliwa; plebiscyt, 
któryby był doszedł do skutku był
by był wypadł bez wątpienia na ko
rzyść Polski, podobnie, jak ewentual
ne rozstrzygnięcie kompromisowe, 
pozaplebiscytowe, nad którem nie cią
żyłaby zmora inwazji bolszewickiej. 
Co się tyczy Górnego Śląska to i tu
taj stan wojny nie wpływał pomyśl
nie na pracę plebiscytową Polski i 
można sądzić, że odbił się on na re
zultatach plebiscytu z marca roku 
1921.

Notoryczny jest natomiast związek 
roku 1920 z systemem polskiej poli
tyki wschodniej, prowadzonej przez 
ówczesnego naczelnika państwa. 
Wspomnieć jednak wypada, że wy
prawie kijowskiej, która poprzedziła 
wypadki sierpniowe, przypisywano ze 
strony kół wojskowych znamię po
ciągnięcia strategicznego, dyktowane
go koniecznością rozbicia gromadzą
cych się tu wojsk nieprzyjacielskich. 
Jednakowoż w poprzedzającem wy
prawę kijowską rozbiciu rokowań po
kojowych z bolszewikami trzeba wi
dzieć przedewszystkiem moment poli
tyczny. Jeśli potem zaistniały pewne 
postulaty strategiczne to uwarunko
wane zostały one uprzednięmi pocią
gnięciami politycznemi ze strony Pol
ski Ale i samą strategiczna, strona 
sprawy budzi i u laika pewńe wątpli
wości. Okazało się bowiem, że woj
ska bolszewickie gromadzono do o- 
fensywy w stronie północno-wschod
niej. Nie był to przypadek. „Wrota 
smoleńskie** są starym szlakiem, po 
którym szły wyprawy moskiewskie 
na Polskę i polskie na Moskwę. Tędy 
atakowano Polskę za dwu pierwszych 
Zygmuntów, tędy posuwał się Batory, 
tędy biegł szlak Napoleona, tędy też 
poszła ofensywa bolszewicka. To też 
w wyprawie kijowskiej widzieć trze
ba przedewszystkiem pociągnięcie na
tury politycznej, wojskowy wyraz sy
stemu politycznego, który przyświe
cał sternikom nawy państwowej Pol
ski od zarania jej niepodległości.

System ten wyrażał się w koncep
cji federalistycznej. Rozbijając Rosję 
miał on doprowadzić do wieńca 
państw słowiańskich, przedzielają
cych Polskę od Rosji, a z Polską sfe- 
derowanych. Nawiązywano tu nie
wątpliwie do tradycyj federacyjnych 
doby jagiellońskiej, czy też wieku 
XVII (unja hadziacka). Przytem 
wszystkiem nie zdawano sobie jednak 
sprawy z roli federacji w dawniej- 
szem i dzisiejszem życiu politycznem 
polskiem. Dawniej była ona wstę
pem do silniejszego państwowego 
zjednoczenia z Rzplitą (jak wszyst
kie unje polsko-litewskie przed ro
kiem 1569), dzisiaj byłaby wstępem 
do umocnienia się odrębnych państw 
ukraińskiego i białoruskiego. Opar
cie o Polskę byłoby środkiem prowa
dzącym do tem pewniejszego umoc
nienia.

Nie można przytem pomijać szkód, 
któreby wynikły z tak zrealizowanej 
koncepcji dla dzisiejszych ziem 
Rzplitej. Jak bowiem na innem 
miejscu starałem się wyjaśnić (Awan
garda“ 1930, nr. 5—6), państwo biało
ruskie, czy ukraińskie z konieczności 
wyciągnęłoby' rękę po dzisiejsze 
wschodnie, czy południowo-wschod
nie ziemie Rzlptej. Stara kultura 
państwowa tych ziem, dzieło polskie 
ubiegłych wieków, predestynowały je 
do roli Piemontu niepodległej Ukra
iny, czy Białorusi/ Gdyby zaś pań
stwa te zrazu władzy swej na te tery
toria nie rozciągnęły przypadłaby im 
rola zarzewia wiecznej waśni, źródła 
w pełni dziś obserwowanego porozu
mienia ukraińsko-utórnieckiego, ssi

białorusko - niemieckiego. Dobrowol
na zaś rezygnacja z tych ziem połą
czona byłaby z oczywistą szkodą pań
stwa polskiego. Spodziewany w tej 
drodze „zastrzyk“ polskości byłby 
złudny, bo element urzędniczy wy
emigrowałby z miejsca, wielką wła
sność zaś starłaby reforma rolna; brak 
mas drobnego mieszczaństwa polskie
go i mas chłopskich uniemożliwiłby 
tu wydatne kontynuowanie tradycyj 
polskich. Rozwiązanie więc dokona
ne w traktacie ryskim uważać trzeba 
za wielokrotnie pomyślniejsze od te
go, które umożliwiłaby uwieńczona 
powodzeniem koncepcja federalistycz- 
na.

Jeżeli jednak krytycym każę nie- 
zawsze dodatnio oceniać polityczne 
antecedencje r. 1920, to jednak nie wy
nika z tego, że objął on i bitwę war
szawską. Dla najbardziej zagorza
łych zwolenników obozu przeciwnego 
rocznica tej bitwy będzie świętem na- 
rodowem wielkiej miary. Różnorakie 
na to składają się przyczyny.

Jedną z ważkich będzie ocena bi
twy warszawskiej pod kątem widze
nia polityki europejskiej, „historji po
wszechnej“. Polska, która w ostat
nich latach doby przedrozbiorowej 
częściej była przedmiotem, niż pod
miotem historji powszechnej, dzięki 
bitwie warszawskiej odegrała rolę, 
która zapewni jej miejsce na kartach 
tej historji. Jeśli bowiem nawet o- 
patrzymy znakiem zapytania możli
wość upowszechnienia komunizmu w 
Europie na wypadek zwycięstwa so
wietów, to jednak ewentualna ich wy
grana byłaby decydująca dla losów 
traktatu wersalskiego, a temsamem i 
wojny światowej.

Lat temu sto na polach Grochowa 
i Ostrołęki kładliśmy podwaliny pod 
niepodległość Belgji, ratowaliśmy los 
rewolucji francuskiej; w roku 1920 
nie tylko decydowaliśmy o losach 
świata, ale i o losach własnych.

I tutaj przechodzimy do dalszego 
znaczenia bitwy warszawskiej. Nie 
można niedoceniać jej roli nietylko ja
ko kamienia węgielnego zachwianej 
niepodległości, ale i jako zamknię- 
cia konta polsko - rosyjskie
go. Kwestjonując konkretne poli
tyczne antecedencje wypadków roku 
1920, być może jednak, że historja 
przyzna bitwie warszawskiej rolę ko-

Rola ś. p. gen. Tadeusza Rozwadowskiego 
w wojnie 1929 r.

Po konferencji w Spaa, gdzie wespół 
z Władysławem Grabskim prosił 
aljantów o pomoc przeciw bolszewi
kom, generał Rozwadowski otrzy
mał od marszałka Focha wska
zówkę, aby bezzwłocznie wracał do 
Warszawy; aljanci bowiem zażąda
li od naczelnego wodza, by, mianując 
generała szefem sztabu generalnego, 
oddał mu dalsze faktyczne kierownic
two wojskowe.

Dnia 22 lipca Rozwadowski objął to 
stanowisko. Naczelny wódz był zgnę
biony, nieudałe o rozejm zabiegi w 
Spaa, brak wiary w cofające się stale 
wojsko, olbrzymia odpowiedzialność 
przed narodem nasuwały mu wręcz 
myśli rozpaczliwe. Nowy szef sztabu 
generalnego pociesza go, twierdząc, że 
nie wszystko jeszcze stracone, że trze
ba dołożyć wszelkich sił i środków, by 
sytuację opanować i zwyciężyć. No
wy duch wstąpił w naczelne dowódz
two, zawiał optymizm oparty na real
nych podstawach i na silnej, niezłom
nej wierze w ostateczne zwycięstwo.

Przydzielony z ramienia aljantów 
do naczelnego dowództwa gen. Wey- 
gand oświadczył lojalnie, że służyć bę
dzie Polsce z całą gotowością, radą i 
doświadczeniem, wszelką zaś decyzję 

' pozostawi szefowi sztabu, jako pono
szącemu pełną odpowiedzialność.

Okropne w danej chwili położenie 
strategiczne zmienić mogła jedynie 
walna zwycięska rozprawa z główne- 
mi siłami nieprzyjacielskiemi. Trze
ba było stworzyć warunki, by cel ten 
osięgnąć. A więc przedewszystkiem 
zmiana dotychczas stosowanej takty
ki, zarzucenie systemu kordonowego, 
a wprowadzenie manewru. Pierwsze 
już rozkazy szefa sztabu idą w kierun
ku zmiany biernej defensywy na defen
sywę czynną, utrudnianie nieprzyja
cielowi dalszego pościgu przez kontr- 
natarcie.

Ęy ściągnąć na czas jak największą 
ilość wojsk na główne pole zapasów, 
a więc na północne, należało przede
wszystkiem pobić armję konną Bu-
ąiąnnesa h Małopolsso Wschodniej,

decznego załatwienia długowieczne
go »poru polsko - rosyjskiego. Nie 
konjunktura sama uwolniła Polskę z 
więzów rosyjskich, lecz l Polska wła
sną ręką uniemożliwiła rozwiązanie 
czy z roku 1795, czy 1831. Wzięła od
wet pod Maciejowicami 1 na szlaku 
Paskiewicza, powiedziała raz wre
szcie: nie! Tych walorów nie należy 
niedoceniać: należąc do momentów 
natury psychicznej, odgrywają w hi
storji niemniej ważną rolę od zja
wisk materjalnych, chwytanych zmy
słowo.

Rola bitwy warszawskiej w historji 
europejskiej 1 w historji polskiej wy
znacza jej zupełne szczególne miejsce 
w katalogu przeszłości dziejowej. Pod
niósł to w ostatnlem Wydaniu swych 
dziejów Polski Bobrzyński, mierząc 
bitwę warszawską miarą Grunwaldu.

Z tem łączy się dalszy jeszcze 
szczegół. Wiemy, jak ważnym czynni
kiem w życiu społecznem jest trady
cja. W życiu rodzinnem, rodowem, 
życiu związków 1 towarzystw cza
sem wszystko zmarnieje, a pozostaje
tylko tradycja, która jak pas ratun
kowy trzyma daną grupę na po
wierzchni życia społecznego. Ale nie 
może tu chodzić o tak krańcowe wy
padki. Równie ważną jest rola trady
cji w grupach pełnych życia, a w tym 
zakresie przedewszystkiem w grupach 
narodowych. Dobrze, jest, błogosła- 
wionem jest, że Polska ma tak świet
ną tradycję już z doby odzyskanej 
niepodległości

Ale tutaj jedna uwaga. Walor tra
dycji leży w jej prawdzie dziejowej. 
Pod tym względem sumienie narodo
we jest nieubłagane i żąda sprawie
dliwego sądu, choćby to były czasy
Bolesława Śmiałego, czy Mieszka II. 
Znów więc za Bobrzyńskim powtó
rzyć trzeba, że oceny ł przekazania 
pamięci potomności domaga się za
sługa wszystkich jednostek kierowni
czych, decydujących w bitwie war
szawskiej. Obok ówczesnego naczel
nika państwa, generałów Hallera, 
Żeligowskiego, Weyganda wchodzą o- 
soby generałów Rozwadowskiego i Si
korskiego. Pierwszego z uwagi na ro
lę jego w ułożeniu planu bitwy, dru
giego jako dowódcy armji, która 
przyjęła odpowiedzialność za osłonie
nie Warszawy od naporu od północy, 
do chwili realizacji ofensywy na in
nych odcinkach.
Prof. Zygm. W o j ciec bowski.

do czego siły przygotował doskonały 
organizator gen. Sosnkowski. Po wal
nej rozprawie z Budiennym zamierza
no ściągnąć II armję na północ pod 
Brześć Litewski. Nad Bugiem chcia
no stawić czoło Tuchaczewskiemu.

Walki z Budiennym przedłużały 
się jednak, poturbowano go mocno i 
zmuszono do odwrotu pod Równe, ale 
przerzucenie posiłków na północ sta
ło się dopiero możliwe 3 sierpnia, pod
czas gdy bitwa nad Bugiem z przewa- 
żającemi siłami bolszewickiemi toczy
ła się już od 31 lipca.

Ponieważ posiłki z Małopolski na 
czas nie nadeszły, a I armja, pod do
wództwem gen. Romera, przedwcześnie 
opuściła Osowiec i otworzyła korpuso
wi jazdy bolszewickiej drogę na Łom
żę i Ostrołękę, bitwa nad Bugiem nie 
była jeszcze zwycięską, była to jednak 
pierwsza faktyczna bitwa od klęsk nad 
Autą i Berezyną. Wojska odniosły 
szereg powodzeń i przypomniały sobie 
czasy dawniejszych zwycięstw.

Łatwo zrozumieć, że w Warszawie 
depresja była ogólna, położenie stało 
się bardzo podobne do roku 1831, gdy 
Paszkiewicz gotował się do wzięcia 
stolicy. Szef sztabu projektów, na
wołujących do dalszego cofania się po
za Warszawę nie brał jednak pod uwa
gę. Zdecydował się przeprowadzić 
przegrupowanie na linji Wieprz — Na
rew — Orzec, a więc na wschodnich 
przedpolach Warszawy.

Robotnicy gdańscy nie chcieli wy
ładowywać broni i amunicji w Gdań 
sku", napływającej z zachodu. Szef 
sztabu postarał się o niby przypadko
we spotkanie z posłem niemieckim w 
Warszawie i w potocznej rozmowie o- 
świadczył mu, że wydał już rozkazy 
eskadrze lotniczej, zbombardowania 
Gdańską; o ile te trudności do 24 go
dzin nie zostaną usunięte. — O dziwo! 
Jeszcze przed upływem tego terminu 
rozpoczęto wyładowywanie, okrętów i 
przeładowywanie na polskie pociągi 
kolejowe. Odbywało się to następnie 
już bez jakiejkolwiek przeszkody. 
Nota bene naczelne dowództwo me
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miało takiej eskadry lotniczej do dy
spozycji — tupet w odpowiedniej chwi
li ma swoje walory.

Nowosformowane ochotnicze bata- 
ljony i marszówki szły na front, go
rączkowa patrjotyczna praca wrzała, 
jak kraj długi i szeroki, zamilkły glosy 
partyjne, powstało jedno jedyne „stron 
nictwo obrony państwa“ — Hannibal 
antę portas.

Naczelne dowództwo zarządziło 
gwałtowny odskok od nieprzyjaciela, 
ażeby móc spokojnie wykonać prze
grupowanie i zapewnić wojskom kil
ka dni odpoczynku przed walną roz
prawą. Był to manewr odwrotny, by 
potem wykonać manewr zaczepny. Na
czelny wódz przyjmował wszystkie 
wnioski szefa sztabu tak pod wzglę
dem strategicznym, jak też i.personal
nym, właściwi ludzie stanęli na wła
ściwych stanowiskach. Gen. Sosnko
wski i szef sztabu gen. Rozwadowski 
opracowali plan ostateczny, pierwszy 
pod względem administracyjnym, dru
gi pod względem operacyjnym i przed
łożyli go w nocy z 5 na 6 sierpnia do 
zatwierdzenia.

Choć autorstwo planu przyznaje się 
teraz Piłsudskiemu, ale plan ten był 
tak odmienny od dawniejszych jego 
koncepcyj strategicznych, że nie mi
niemy się z prawdą, twierdząc, że dzia
łał on tu w każdym razie pod wybitną 
suggestją szefa sztabu generalnego.

Rozkaz operacyjny został wydany 
dnłą 6; sierpnia- Istotą jego był wiel
ki“mariey^zączepnj; cbodźile. owcią
gnięcie ścieśńiorlej ‘-'mąsy- tiieprzyja- 
cielskiej, -kierującej się na Warszawę 
w jak najintensywniejszy bój o forty
fikacje warszawskie, które sprawnie I 
szybko gen. Latinik, gubernator War
szawy i dowódca I armji, do obrony 
przysposobił.

Po stronie polskiej mieliśmy szero
kie ugrupowanie od Modlina przez Ra
dzymin po Górę Kalwerję. Były to V 
i I armja na prawym, II armja na le
wym brzegu Wisły, całość pod dowódz
twem gen. Józefa Hallera. Grupa ma
newrowa, czyli III i IV armja pod do
wództwem naczelnego wodza, skoncen
trowana nad dolnym Wieprzem, mia
ła w odpowiednim momencie uderzyć 
na flankę 1 tyły nieprzyjacielskie. Ter
min rozpoczęcia bitwy odporno-zaczep
nej przewidziany był na połowę sierp
nia, do 10 sierpnia bowiem uzupełnie
nia i formacje zapasowe miały osią
gnąć swe miejsca przeznaczenia.

Głównego naporu bolszewickiego 
na Warszawę spodziewano się od 
wschodu, przypuszczając ewentualne 
obejście słabszemi siłami naszego pół
nocnego skrzydła, przeciw nim dzia
łać miała liczebnie słabsza V armja 
jako osłonowa.

Inicjatywa pozostawała jeszcze w 
rękach bolszewickich, gdy więc już 
dnia 8 sierpnia stwierdzono marsz sil
nych kolumn nieprzyjacielskich w kie
runku na Ciechanów i Mławę, szef 
sztabu uznał za konieczne zmienić 
plan pierwotny, przesuwając pewną 
część oddziałów, należących do I ar
mji, w szeregii V armji, w okolice Mo
dlina. V armja miała wobec wyżej 
wymienionego ruchu nieprzyjaciel
skiego wystąpić zaczepnie.

Nowy rozkaz operacyjny z fikcyjną 
liczbą 10 000 z dnia 9 sierpnia podpi
sany przez gen. Rozwadowskiego, 
przewidujący podwójny manewr 
skrzydłowy, naczelny wódz zatwier
dził bez zmiany a sam wyjechał dnia 
12 sierpnia do Puław, celem objęcia 
dowództwa grupy manewrowej, która 
składała się przeważnie z wojsk wiel
kopolskich. Naczelny wódz stanął w 
ten sposób wśród wojsk, gwarantują
cych powodzenie.

Wczesnym rankiem dnia 13 sierp
ni^ ruszyli bolszewicy do ataku, roz
poczęła się pamiętna bitwa o byt Pol
ski. I armja pod dowództwem gen-
Łatittifca as wschodniem przed*
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Na polach Radzymina wznosi się pomnik-kapliczka ku czci poległych obrońców 
Ojczyzny.

15 poznańskiej dywizji ruszył 14 sierp
nia w energicznym pościgu na Mińsk 
Mazowiecki. — Naczelny wódz na cze
le grupy manewrowej uderzył na flan
kę bolszewicką od południa. — To ude
rzenie wywołało kompletne zamiesza
nie u wroga. Odwrót zamienił się w 
paniczną ucieczkę. Bitwa była wy
grana.

Siły polskie pod Warszawą wynosi- 
' ły 120 000 przeciw 350 000 siłom nie

przyjacielskim. 14 dywizyj polskich 
pobiło 30 bolszewickich. Polacy wzię
li 80 000 jeńców, 200 armat i kilka ty
sięcy karabinów maszynowych.

Decyzja zamieniła się w czyn. Na
czelny wódz decyzję powziął, bo miał 
zupełne zaufanie do szefa sztabu — to 
bezsprzeczna zasługa naczelnego wo
dza, ale jeśli słyszy się glosy, twier
dzące, że bitwa pod Warszawą została 
wygraną dzięki genjuszowi naczelnego 
wodza, to dlaczego genjusz ten nie 
działał kilka miesięcy wstecz nad 
Dnieprem?

Optymizm i genjalne pomysły gen 
«Rozwadowskiego, skoordynowane z o- 
fiarną pracą dowódców tej miary, co 
gen. Haller, Latinik, Sikorski, pik. Za
górski, Rummel, wysiłek całego naro
du, zastępy ochotnicze i świeżym du
chem owiany żołnierz polski, niezró
wnany w natarciu, oto momenty, które 
stworzyły zwycięstwo nad Wisłą, zwy 
cięstwo, którego pamięć trwać będzie 
jak długo polska mowa rozbrzmiewać 
będzie na świecie. — Dlatego w dniu 
15 sierpnia, w dniu święta żołnierza 
polskiego, schylmy kornie nasze gło
wy w hołdzie bohaterom i tym, któ
rych już niema między nami, 

j Pułk. Ad. D.

„Jak tylko sobie
życie odebrać"

Niedawno ukazało się dzieło zbio
rowe, poświęcone pamięci generała 
broni, Tadeusza Rozwadowskiego, 
który zgasł przedwcześnie, zgnębiony 
i pozbawiony zdrowia wskutek poby
tu w więzieniu wileńskiem na Anto- 
kolu.

Między innemi zabiera głos w tej 
księdze zbiorowej gen. Latinik. Pisze 
on, że w nowopowstałej Polsce ze
tknął się z gen. Rozwadowskim służ
bowo dopiero w lipcu 1920 r., gdy zo
stał mianowany gubernatorem War
szawy. Latinik dla omówienia szcze
gółów nowego swego posterunku, u- 
dal się do gen. Rozwadowskiego, ja
ko szefa sztabu generalnego. Gdy gen. 
Rozwadowski zapytał, jak nowy gu
bernator .Warszawy zapatruje na

polu Warszawy, V armja pod dowódz
twem gen. Sikorskiego, nad Wkrą (pra
wy dopływ Wisły, ujście pod Modli
nem). Walka to zacięta po obydwu 
stronach ze zmiennem szczęściem. — 
Bolszewicy wymacali, że najsłabszy 
odcinek naszego frontu to odcinek Ra
dzymina, broniony przez względnie 
niebardzo odporną duchowo 11 dywi
zję piechoty. — Dnia 14 sierpnia nie
przyjaciel przełamał 2. linję obronną 
pod Wułką Radzymińską. — Wiado
mość o tym sukcesie nieprzyjacielskim 
wywołała wielką konsternację w War
szawie. Szef sztabu był jednak na to 
przygotowany i wyraził się nawet do 
otoczenia: „Doskonale, mam ich teraz 
w saku“. Jak przypuszczał, tak się i 
stało. Bolszewicy pchnęli w ten wy
łom gros swoich odwodów, by go roz
szerzyć. Na to, po myśli wskazówek 
szefa sztabu, czekał tylko dowódca I 
armji — gen. Latinik.

Ściągnąwszy za zgodą dowódcy 10 
dywizję (gen. Żeligowski) wykonała i 
armja dnia 15 sierpnia przeciwnatar
cie, z doskonałym skutkiem odzyskała 
Radzymin i zadała przy współudziale 
ciężkiej artylerji i tanków klęskę 3 ar
mji bolszewickiej, zmuszając ją do 
odwrotu dnia 16 sierpnia.

Na prawem skrzydle I armji 2 dy
wizje bolszewickie i 50 dział usiłowały 
przeprawić się pod Karczewem przez 
Wisłę, z zamiarem zajścia na tyły na
szej II armji, którą suponowano w o- 
kolicach Grójca. W Grójcu znajdował 
się tylko sztab II armji, jej dywizje by
ły w akcji na froncie, zaś jeden pułk 
kawalerji i oddziały lokalne udawały 
obsadę dużego odcinka Wisły między 
Karczewem a ujściem Pilicy.

Tej na fałszywych przesłankach 
opartej akcji nieprzyjacielskiej spo
dziewał się szef sztabu. Chodziło mu 
o odciągnięcie sił nieprzyjacielskich 
na południe od Warszawy. Dwie dy
wizje bolszewickie wpadły w ten spo
sób w zasadzkę, przygotowaną przez 
15 dyw. p. (gen. Jung) i grupę Góry 
Kalwarji (płk. Doroszkiewicz). Zosta
ły następnie rozprószone i pozostawi
ły cały cenny materjał mostowy w 
polskim ręku.

Na lewem, północnem skrzydle ge
nerał Sikorski natarł w dniach 14—16 
sierpnia energicznie i zmusił nieprzy
jaciela do odwrotu. Bolszewicy użyli 
wszystkich odwodów do zgniecenia li- 
nji obronnej pod Radzyminem, a gdy 
to się nie udało, brakło im sił świeżych 
do wykonania kontrnatarcia, musieli 
się cofać na całej linji. Gen. Sikorski 
ścigał ich na północy, zapędził częścio
wo w obszar Prus Wschodnich, gdzie 
zostali rozbrojeni. Gaa. Jung na czele

położenie, odpowiedział Latinik, że 
zdaniem jego jest ono fatalne, jed
nakże przyjął ofiarowane mu stano
wisko z uwagi, że na linji Biały
stok—Brześć bolszewicy osiągnęli już 
punkt kulminacyjny ofensywy i że, co 
najważniejsze, przy dobrych chęciach 
i pomocy całego społeczeństwa moż
na Warszawę obronić.

W odpowiedzi na to gen. Rozwa
dowski oświadczył Latinikowi:

„Ja też mam mocne przekonanie, 
iż uda mi się nieprzyjaciela nietylko 
zaszachować i wreszcie rozbić, ale i 
muszę ku temu wpierw wprowadzić 
pewien ład i uzgodnić operacje poje- 
dyńczych armji. Sam naczelny wódz 
przekonany był, powołując mnie na 
szefa sztabu generalnego, o sytuacji 
bez wyjścia, w której mu nic nie po- 
zostaje, jak tylko sobie życie odebrać. 
Mamy na to jeszcze czas, pocieszyłem 
go, ale wprzód musimy wszelkie środ
ki wyczerpać, by sytuację uratować“.

Powyższe słowa szefa sztabu gene
ralnego z r. 1920 są niezwykle wy
mownym dokumentem, na który na
leży zwrócić uwagę szczególnie dziś, 
w przededniu uroczystego obchodu 
„Cudu Wisły“.

Ks. Ignacy Skorupka
(Ogłoszone przez A. Grzymalę-Siedlcc- 

kiego w końcn sierpnia 1920)
Nie więcej o nim było w komunika

cie sztabu generalnego ponad te sło
wa:

„Ze szczególnem uznaniem należy 
podkreślić bohaterską śmierć ks. ka
pelana Ignacego Skorupki z 8 dywi
zji piechoty, który w stule i z krzyżem 
w ręku przodował atakującym oddzia
łom“.

Nic więcej nad te proste, surowo 
ścisłe i lakoniczne słowa, a jednak, 
czytając je, któż z nas nie miał przed 
oczyma całego poematu?

Bo odtwórzmy sobie wyobraźnią ten 
obraz.

Bolszewicy idą do Radzymina, na 
ostatni, jak im się zdawało, bój o War
szawę. Naraz niespodziewanie od Ja
błonny zagradza im drogę grupa gen. 
Żeligowskiego. Bolszewicy rzucają 
się z furją na jego oddziały, z tem 
większą furją, że dywizja nasza jest 
nikłą siłą wobec ich przewagi, tem 
większa więc pewność, że się ją na
tychmiast zgniecie. Gen. Żeligowski,

Mogiły poległych w dniu 15 sierpnia 1920 r. pod Radzyminem w walce z na-

jego sztab, jego bezpośredni wykonaw
cy: gen. Rządkowski, pułk. Burhard i 
wszyscy oficerowie czują, że na ich 
męstwie i na męstwie żołnierza zawisł 
los Warszawy.

Rzucają się w bój z całą świadomo
ścią, że ten bój to „być albo nie być 
stolicy. , . .

Wtedy to, w tej historycznej godzi
nie, kapelan wojskowy, śp ks. Ignacy 
Skorupka, odczuwa, że nikomu, kto 
tu jest, nie wolno nie być bohaterem.

Nawdziewa na ramiona znak swojej 
służby: stułę kapłańską, bierze w dło
nie krzyż i krzyżem tym tylko uzbro
jony, wkracza w czołgające się po po
lu tyraljery. idzie wyniosły z krucyfi
ksem. wzniesionym ponad głową, by 
zewsząd, jak najdalej widziano, że 
Chrystus umęczony maszeruje, jak 
prosty żołnierz, z polskimi rycerze. 
Przed nim grad kul karabinowych, u- 
lewa kulomiotów, raz po raz wali 
przed nim i obok niego szrapnel bol
szewicki, granaty wyrywają mu dro
gę zpod nóg, a on, modlitwą i wiarą 
już uniesiony tam, w górę, do Stwór
cy — a tu jedno już tylko imię, imię 
Polski mający w pamięci, kroczy ży
wy, ucieleśniony posąg heroicznego o- 
bowiązku.

Jest już w kurzawie takiej kul, ze 
nie widać go z poza niej, tylko w słoń
cu błyszcz-y krzyż nad głową jego I 
tym, co padają, krzyż ten pokazuje 
drogę do nieba: tam się za chwilę znaj- 
dziecie. Tym, co jeszcze żyją, krzyz 
księdza Skorupki przypomina, za co 
walczą. Więc wzrasta nieugiętość ą- 
brońców: za Boga i za Ojczyznę! Po
dwajają się siły, utysiąckrotnia się ich 
wola zwyciężania. .

Aż nareszcie kula nieprzyjacielska 
zabija świętego kapłana. Któż podej- 
mie się opisać, co na ten widok p.owsta- 
je w sercach żołnierza? Ile. się zro
dziło żądzy odwetu, pokarania wroga 
za ten zgon przejasny?

Rzucili się na walącą chmurę bol
szewicką — i zwyciężyli!!!

Przełamali dywizje czerwonogwar- 
dzistów, odrzucili je z powrotem na 
Radzymin, odebrali miasto, wyparli aż 
na Liwiec i pędzą przed sobą bez prze
rwy.

Na polu pozostał, pełen nieśmiertel
nej chwały, trup księdza Ignacego 
Skorupki. To miejsce jest uświęcone. 
I jak najprędzej na miejscu tem sta
nąć powinien kamień jak najprostszy, 
a na nim wyryty opis tego, czego po
kolenia następne śmiercią swoją na
uczył kapłan-bohater:

„Czyń wszystko, co twym, obowiąz
kiem, aż do męczeńskiej śmierci, gdy 
trzeba“.

14 dywizja wielkopolska 
w bitwie pod Warszawą
Kpt. Borkiewicz w „Bellonie“ z 

sierpnia 1925 r. w ten sposób, scharak
teryzował stan wielkopolskich i po
znańskich formacyj w bitwie pod 
Warszawą:

W skład 4-ej armji frontu środko
wego weszły dywizje, które wykazały 
wiele tężyzny bojowej w bitwie pod 
Bugiem.

„Najsilniejszą z nich pod każdym 
względem była bezsprzecznie 14-a dy
wizja piechoty (wielkopolska lub po
znańska) pod dowództwem gen ppor. 
Konarzewskiego — źródło i podstawa 
siły całej 4-ej armji.

„Doświadczenie bojowe, doskonała 
organizacja, wielka zwartość moralna 
oddziałów i dowódców między sobą,
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począwszy od popularnego dowódcy 
dywizji, wysoki poziom uświadomie
nia wyższości swej nad przeciwni
kiem — oto zasadnicze rysy tej twar
dej w obronie, niepowstrzymanej w 
natarciu dywizji.

„Czoło jej stanowiły pułki 55-y i 
58 — kręgosłupem była stosunkowo 
duża jeszcze ilość ochotników — pod
oficerów z b. wojska niemieckiego.

„Boje powstańcze z Niemcami za
hartowały dywizję, utrwaliły ten stan 
świetne walki pod Bobruj skiem. Pię- 
ciotygodniowy odwrót musiał oddzia
łać ujemnie ńa stan dywizji, tern wię
cej, że stawiała ona nieprzyjacielowi 
ciągły opór. Zwycięstwo pod Jano
wem podniosło ducha żołnierzy, lecz 
opuszczenie Bugu obniża ten nastrój. 
Mimo to dywizja cofa się nad Wieprz 
w najzupełniejszym porządku i znacz
nej sile przeszło 5000 bagnetów.

„16-a dywija piechoty (pułki: to
ruński, grudziądzki, starogardzki i 
kaszubski) była znacznie słabsza od

Obrona dolnej Wisły w r. 1920
W drugiej połowie lipca 1920 r., kie- 

dty naśz front bojowy coraz szybciej co
fał się przed nawałą skoncentrowanych 
armij sowieckich, wyłoniła się koniecz
ność ufortyfikowania i przygotowania do 
obrony linji rzeki Wisły, która, według 
wszelkiego prawdopodobieństwa, wkrót
ce stać się mogła terenem głównych 
działań wojennych.

Największe i najsilniejsze zgrupowa
nie wojsk soi ieckich znajdowało się na 
północnej części frontu bojowego, to też 
lewe nasze skrzydło stale obchodzone 
przez ruchliwy 3-ci konny korpus Gaja, 
cofało się najszybciej i w stosunku do 
całego frontu najdalej było odrzucone 
ku zachodowi. Tworzące się w ten spo
sób wygięcie frontu stawało się z każ
dym dniem coraz wyraźniejszem i na
suwało obydwom stronom walczącym 
szerokie możliwości manewrowe.

Po stronie polskiej nie mogła urze
czywistnić się zasadnicza myśl przewod
nia do decydującego przeciwnatarcia, a 
po stronie sowieckiej, upojonej długo
trwałym szeregiem poprzednich powo
dzeń, uważano armję polską za niezdol
ną do żadnych poważniejszych działań 
i manewr wojsk czerwonych ograniczo
no, do zwykłego posuwania się naprzód 
z jedyną myślą przewodnią: dosięgnąć 
jak najprędzej łinji rzeki Wisły i zająć 
Warszawę.

Dla łatwiejszego skoordynowania o- 
brony polskie dowództwo podzieliło Wi
słę na odcinki obronne, przyczem część 
rzeki od Modlina wyłącznie do granicy 
Prus Wschodnich otrzymała nazwę od
cinka „Dolnej Wisły“ i podporządkowa
na została dowódcom tych okręgów ge
neralnych, przez terytorjum których 
przepływała. Powstały w ten sposób 
dwa pododcinki dolnej Wisły: pomorski 
(D. O. Gen. Pomorze) i Płocki (D. O. Gen. 
Łódź).

Przedmościa w postaci jednej łinji 
odratowanych okopów, półkolem bie
gnących na prawym brzegu rzeki, zbu
dowano w Wyszogrodzie, Płocku i Wło
cławku. Na pomorskim pododcinku 
Dolnej Wisły broniły mostów stałe for
tyfikacje twierdz Torunia i Grudziądza. 
Wszystkie budowane przemościa odzna
czały się wielkiemi rozmiarami, gdyż li
czono na przybycie licznych, cofających 
się z frontu dywizyj.

Zadanie Dolnej Wisły ograniczało 
się do zatrzymania nieprzyjaciela do cza
su, w którym przeciwuderzenie sił głów
nych uzyska decydujące powodzenie, o- 
raz związanie jak największych sił so
wieckich tak, żeby nie mogły one wziąć 
udziały w bitwie, toczącej się pod War
szawą.

Do tych drugorzędnych zadań nie 
wyznaczono żadnej z dywizyj piechoty, 
gdyż były one potrzebne pod Warszawą, 
gdzie miało nastąpić rozstrzygnięcie. — 
Załogi przedmości skompletowano z po
szczególnych oddziałów zapasowych, eta
powych i wartowniczych, składających 
się przeważnie z rekrutów, niedostatecz
nie wyszkolonych i źie zaopatrzonych, 
a więc nie przedstawiających większej 
wartości bojowej. Stany liczebne załóg 
przedmości okazały się niewystarczają- 
cemi do obsadzenia okopów obliczonych 
na i — 2 dywizje piechoty, lecz już nie 
było czasu na skracanie przedmości, 
gdyż wróg szybkięmi marszami zbliżył 
się do Wisły.-

Przeciwnik, z którym sądzone było 
zmierzyć się obrońcom Dolnej Wisły, 
rozporządzał siłami bardzo poważńemi. 
Szła IV-a armja sowiecka, składająca się 
z pięciu d(ywizyj piechoty i dwóch dywi
zy i kawalerji. Armja ta. gdyby była u- 
miejętnie skierowana i użyta w odpo- 
wiedniem miejscu i czasie, mogła po
ważnie zaważyć na szali wypadków i po
kaźnie zmniejszyć rozmiary wielkiego

14-ej. Mniej wyrobiona w walkach 
na wschodzie, posiadała jednak wiele 
zaciętości i ambicji bojowej. Ton na
dawał jej element ochotniczy z Po
morza, z którego powstała,

„Zalety dywizji przejawiły się w 
Jej dzielnem i niezwykle ofiamem za
chowaniu się nad Bugiem. Niestety, 
walki te, połączone z ciężkiemi stra
tami, odbiły się fatalnie na sile dy
wizji. Niewiele wzmocnił ją poszczer
biony w bitwach z Budiennym 65 
pułk piechoty, który w sile 970 ba
gnetów w dwóch bataljonach przybył 
do Dęblina 9 sierpnia i połączył się te
raz z dywizją.

„Obie te dywizje, 14-ą i 16-ą cecho
wało jeszcze wychowanie na doktry
nie taktycznej niemieckiej, a więc 
zwartość w boju, zapewnienie sobie 
warunków 1 środków walki i wynika
jąca z tego pewna ciężkość ruchów. 
Dlatego osią natarcia 14-ej dywizji 
piechoty będzie dobra szosa, ruch jej 
przyspieszą samochody“.

zwycięstwa, uzvskanego przez oręż pol
ski pod Warszawą. Lecz dowódca za
chodniego frontu sowieckiego, Tucha- 
czewski, głęboko przekonany o zupełnej 
niezdolności wc k polskich do poważ
nych działań na prawym brzegu Wisły 
i pewny łatwego zdobycia Warszawy, 
chciał za jednym zamachem uniemożli
wić Polakom ewentualne prowadzenie 
dalszej wojny na !ewvm brzegu Wisły 
W tym celu wysłał on swoją IV armję 
na Dolną Wisłę, dając jej dwa zasadni; 
cze zadania: i) wtargnąć na Pomorze i 
odciąć Polskę od Gdańska, a tem samem 
od pomocy udzielanej przez sprzymie- 
rzeńćów w postaci broni, amunicji, 
sprzętu i żywności; 2) przeprawić się 
przez Wisłę na odcinku Włocławek —- 
Nieszawa, wyjść na tyły armij polskich, 
walczących pod Warszawą i odciąć je 
od „ośrodka reakcji — Poznania“.

Zadania te, ze względu na obszar 
działań i czas potrzebny do ich wykona
nia, przerastały siły IV armji sowiec
kiej,, a jeszcze bardziej przerastały zdol
ności operacyjne ówczesnego dowódcy 
armji, Śzuwajewa.

Wskutek błędnego skierowania tej 
armji powstało dziwne z punktu widze
nia wojskowego, ale dla nas bardzo ko
rzystne żjkwisko: wszystkie arrń je za
chodniego frontu sow-ieckiego uderzały 
koncentrycznie ńa odcinek Warszawa— 
Modlin, tylko IV armja sowiecka coraz 
bardziej odchylała się ku płnc.-zachod, 
oddalając się od pola głównej bitwy i 
wachlarzowato rozpraszając swe dywizje 
na olbrzymiej przestrzeni. Z chwilą, 
kiedy pękł zachodni front sowiecki, ar
mja ta nie była w stanie ani przeciwsta
wić się wszystkiemi siłami nacierające
mu przeciwnikowi, ani też wycofać się 
z pod ciosów polskich. Podczas działań 
jej nad Dolną Wisłą nigdzie nie wystą
piła na jaw orzygniatająca przewaga li
czebna, którą wszak IV armja sowiecka 
niewątpliwie posiadała. Zjawisko to 
spowodowane zostało rozbieżnością kie
runków, wskazanych tej armji nrzez do
wódcę sowieckiego frontu zachodniego

Twierdza toruńska, opłakany stan 
której nie był wówczas znany przeciwni
kowi, była tą rafą, której obawiały się 
dowództwa sowieckie i którą starannie 
omijały. Część sił sowieckich, przezna
czonych do opanowania Pomorza, kiero
wała się na północ, od Torunia na Brod
nicę i GrudEiądz. Pozostałe dywizje szły 
na południe od Torunia na przeprawy 
na Dolnej Wiśle pod Włocławkiem i 
Płockiem. Powstały w ten snosób dwa 
zupełnie odrębne cykle walk: pierwszy, 
wcześniejszy, — na Pomorzu i drugi, 
późniejszy, na przeprawach przez Dolną 
Wisłę. Do walk tych nie mógł dowódca 
IV armji sowieckiej użyć wszystkich sił 
swych, gdyż wysunięcie się naszej V-ej 
armji, naciera' z pod Modlina na 
Nasielsk, zachec:’v Rosian do rz-jtęenia 
na jej tyły dwóch dywizyj piechoty IV 
armji, skierowanych poprzednio na 
Płock. Żadne z zadań, postawionych IV 
armji sowieckiej przez Tuchaczewskie- 
go nie zostało wykonane. W rozstrzy
gającej bitwie pod Warszawą armja ta 
prawie nie wzięła udziału, a przy od
wrocie straciła całą swą artylerję i tabo
ry. Zdołała głównemi siłami, przebić się 
przez naszą V armję, ale gdy zabiegła 
jej drogę nasza IV armja, wojska so
wieckiej armji zdołały schronić się na 
terytorjum Prus Wschodnich, poniósł
szy znaczne straty w jeńcach, zabitych i 
rannych. Dla dalszych działań wojen
nych armja ta wogóle przestała istnieć.

. Błędy przeciwnika były niewątpliwie 
jednym z najważniejszych powodów je
go niepowodzenia -na Dolnej Wiśle, nie 
należy jednak oomijać milczeniem za
sługi położonej przez obrońców przed- 
młośct Załogi złożone ze zbieraniny

różnych niedoświadczonych w bojach 
oddziałków, w dużej mierze ochotni
czych, nie posiadające karabinów ma
szynowych i odpowiednio silnej artyle- 
rji, bity się jednak wszędzie i nieprzyja
ciela za Wisłę nie puściły Postawione

Wspomnienia uczestnika
walk pod Radzyminem

Prsejśeio i walki 2-giej komp. Wil. P™. ?trx. (85 pp‘> ° Ra‘* - f _V «.A.#»MKU.

Dzień 13-ty sierpnia Z tą chwilą roz
poczyna się główna faza walk o Warsza 
wę. Oddziały nasze po długim odwro 
cie z pod Kijowa koncentrują się pod 
Warszawą, by tutaj nareszcie położyć 
kres tej żmudnej wędrówce i silnem 
przeciwnatarciem odrzucić wroga z pod 
murów zagrożonej stolicy

Wileński pułk koncentruje się w Pu
stelnikach i zajmuje pozycje obronne w 
lesie i na skraju lasu z lewej i prawej 
strony szosy z Marek w kierunku na Ra
dzymin.

Nad ranem bolszewicy w przeważa
jącej liczebnie sile uderzają do ataku 
Część naszych oddziałów stawia im czo
ło, broni się zapalczywie i stara się opa
nować Radzymin. Jednak bezskutecz
nie. Bolszewicy w sile jednej dywizji 
biorą przewagę i pod wieczór wypierają 
nasze oddziały z co dopiero zajętego Ra
dzymina. Mija noc. Następnego dnia 
przedpołudniem pułki litewsko - biało
ruskiej dywizji przygotowują się do prze- 
ciwnatarcia. Wileński pułk —• dotych- 
czas w odwodzie — wyrusza z pomocą 
46 pułkowi, który w pierwszej łinji ata
kuje Radzymin. Atak prowadzony 
wzdłuż szosy i z wielkim naporem udał 
się. Radzymin został zajęty, lecz nie na 
długo. Nagle opanowuje bolszewik na
sze skrzydła i flanki i tem samem przy
gniata oddziały, znajdujące się w Radzy
minie i okolicy. Po ciężkiej walce przebi
jają się nasze oddziały, przez szeregi bol
szewików, tracąc przytem dużo zabitych 
i rannych, cofają się na II pozycję. W 
walce tej legł śmiercią bohaterską d-ca 
I btl. wileńskiego pułku ś p kpt Dow- 
nar Zapolski. Późno w noc rusza mały 
oddzialik po zwłoki tego niezrównanego 
szermierza i bojownika o sprawę polską, 
gdyż niemożliwej było zabrać je natyęh; 
miast. Lecz w jakim stanie je napotka
ne/ obdarte, ograbion. z wszystkiego. -- 
Bolszewickie Bydió riaiwet zWłok nie ir 
miało uszanować. Strata bolesna tego 
męża wryła się głęboko w serca osieroco
nego żołnierza, którego był troskliwym 
ojcem i opiekunem.

Dzień 15. sierpnia. Niedziela, święto 
Niepokalanej Królowej Korony Polskiej 
Poranek cudny. Niebo zdaje się uśmie
chać do nas wszystkich, a Królowa Nie
bios błogosławić zgóry. Naczelne do
wództwo naszych oddziałów robi przy
gotowania do trzeciego i ostatecznego a- 
taku na Radzymin. Obejmuję dowódz
two 2-giej komp. wileńskiego pułku 
strzeleckiego po por. Partyce. Po usku
tecznieniu się z uzupełnieniem, dostar- 
czonem mi do kompanji, oczekuję roz
kazów. Wileński pułk pod dowództwem

Aparatara dla filmów dźwiękowych
i niemych

MARCONI
Nowoczesna konstrukęja

Najprostsza obsługa
Niezawodne działanie 

Najwierniejsze oddawanie muzyki i mowy
daje akustyczne arcydzieło.

Dostawa natychmiastowa. —- Dogodne warunki kupna.
WYRÓB KRAJOWY.

Żądajcie ofert specjalnych i demonstracji.
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im zadanie zostało spełnione w całej roz
ciągłości, a poszczególne yagmenty 
walk służyć mogą za przykład bohater
stwa wojska i ludności cywilnej

Zygmunt Zbyszko - Bohusz 
ppłk-dypl 

mjr Bobiatyńskiego, wspomagany czoł
gami, wysuwa się na czoło ataku Od
bieram rozkaz zajęcia z kom pan ją od
cinka lewego od szosy z Pustelnik w kie
runku na Radzymin. 5 czołgów, wypo
sażonych w armatki i karabiny jnaszy- 
nowe posuwa się z 2-gą kompanją w l. 
łinji. Po odśpiewaniu modlitwy poran
nej i prośbie Najwyższego o zwycięstwo 
ruszamy naprzód. Przed nami płaszczy
zna z wyjątkiem małych uwypukleń w 
terenie. Miasto Radzymin widać jak 
na talerzu Cisza, spokój.

Żołnierz idzie z zapartym oddechem 
w piersiach, lecz raźno i odważnie. W 
połowie drogi zasypują nas bolszewicy 
gradem pocisków, przechodząc do kontr
ataku. Wydaję rozkaz strzelania; zaczy
nają działać czołgi Pod obroną tej bro
ni udaje mi się dotrzeć do Wioski Ra- 
dzymińskiej. Żołnierze zagrzani,, nie ba
cząc na rany i obficie spływającą krew, 
idą brawurowo naprzód, rażąc bolszewi
ka ogniem karabinowym. 2 czołgi z po
wodu defektu zostały unieruchomione, 
idą jeszcze tylko trzy Ogień huragano
wy. Bój rozpętał się Straszny; jęki ran
nych, wołania konających, świst kul ka
rabinowych, huk armat, wszystko to zle
wa się w jeden v/ielki lament Dociera
my do Radzymina. Bolszewickie hordy 
pod bohaterskim naporem naszych żoł
nierzyków ustępują pola; załamują Się 
ich szeregi; sypie się tego jak mrowia,

Bezustanne zmiany atmosferyczne przy
sparzają paniom wiele kłopotu nietylko, 
że stale ludzi nas zdradziecko piękna po
goda pod względem ubioru, ąle poza teitt 
pozostawia niemile ślady na kobiecej twa
rzyczce. Upały i słońce działają ujemnie 
4ia wygląd, dalej aktualne w obecnym se
zonie sporty, jak również wycieczki nie 
odbywają się też bez pozostawienia .na ce
rze czy to śladów zmęczenią, czjr-pęWn#- 
go rodzaju zaniedbania fizycżnego. Jak
kolwiek nie należy z jednej strony , uni
kać tych rozrywek letnich, które tak zba
wiennie wpływają na zdrowy wygląd czło
wieka, to jednakże z drugiej strony na
leży specjalną uwagę zwrócić na świeży 
i miły wygląd naszej twarzy, któraby mi
mo różnych szkodliwych czynników za
chowała swą młodzieńczość. Skutecznie 
chroni cerę przed zabójczemi zmianami 
atmosferycznemi, a również zapobiega 
skutkom zmęczenia i podrażnieniom skó
ry, po dłuższem używaniu sportu, nie
zmiernie uproszczony środek kosmetycz
ny, który zawiera właściwości pudru i 
kremu, — tym produktem jest puder- 
krem „Uza“. Po kilkurażowem zastoso
waniu powyższego środka, każda z pań 
przekona się o jego niezbędności.

Wasza Mira. 
Pw 4279-S 14,42



eałemi kolumnami zawracają i uciekają 
w popłochu, rzucając broń i amunicję. 
Nisz żołnierz do szturmu uderza, bezli
tośnie kładzie, co napotyka na drodze. 
Dowódcy oddziałów nie są w stanie po
wstrzymać tupetu żołnierza; żaden głos, 
żądna komenda nie skutkuje, żołnierz 
zagrzany bojem jedfeie na bolszewickim 
grzbiecie, rwie, bije i przebija bagne
tem bez litości.

Chłopacy moi w mieście samem 
chwytają kilku kozaków, chcą im spri- 
wić łaźnię, nie pozwalam, odsyłam do 
tyłu. Dochodzimy do rynku, ludność 
wylęga na ulicę, składając błagalnie rę
ce z radością w sercu, prosząc o wytrwa
łość i zwycięstw naszych bohaterskich 
oddziałów. Cywile łączą się z nami i z 
czem kto może gnają bolszewika bez u- 
pamiętania. W gardle zasycha, tchu 
braknie, słońce piecze, nic to wobec od
niesionego co dopiero zwycięstwa. Dzie
woje radzyminskie wynoszą mleko, her
batę, chleb, kiełbasę, by chociaż w cząst
ce pokrzepić upadającego z wyczerpania 
żołnierza naszego.

Wypadamy poza miasto. Doprowa
dzam kompanję do ładu. Zajmuję na- 
razie pozycję w rowie odległym około 
300 metr, za miastem; w lewo ode mnie 
łączy 3 komp. wil. pułk. Staram się na
wiązać łączność na prawo i z odwodem; 
wysyłam patrole dla nawiązania kontak
tu z naszemi oddziałami, lecz bezsku
tecznie, mam odchylone prawe skrzydło, 
co mnie naraża na zaatakowanie z flan
ki przez bolszewicką kawalerję.

Nagle dostaję z tyłu ogień karabino
wy, to Żydzi z miasta prażą do nas. — 
Wysyłam 2 sekcje na uśmierzenie na
pastników. Pociski armatnie uderzają 
10 kroków od naszego rowu; sytuacja 
staje się niebezpieczną. Nareszcie do
chodzi mnie rozkaz: „odwrót!“ Rozcza
rowanie, ale trudno, trzeba wykonać. —- 
Bolszewicy ostrzeliwują nas szrapnela- 
mi, zachodzę na skrzydła, jazda bolsze
wicka ukazuje się nagle na naszych ty
łach. Formuję prędko jeden pluton i od- 
daję kilka salw, to skutkuje, czem udało 
mi się powstrzymać najazd i uchronić 
żołnierzy od pewnej zagłady. Pod tak 
gwałtownym naporem nieprzyjaciela 
trzeba było zająć pozycję za Wioską Ra- 
dzyminśką. Dopiero późnym wieczorem 
przy współdziałaniu naszej całej artyle
rii udało nam się ostatecznie opanować 
nieodzownie Radzymin i okolicę. • 
, 16, 17 i 18 sierpnia staczaliśmy jesz
cze dalsze walki w Starym, i Nowym 
Jankowie, pod Helenpwem i na tern 
skończyły się nasze zmagania z nawałą 
bolszewicką pod Warszawą. Bolszewicy 
osaczeni i zamknięci przez nasze armje 
d)o worka, musieli skapitulować i raz na 
zawsze wyrzec się Warszawy. Połów 
dla nas, Polaków, był obfity, bo dzie
siątki tysięcy bolszewików wraz z tabo
rami, bronią i amunicją. dostało się w 
nasze ręce.

Nadmienić mi fu jeszcze wypada, że 
ofiarność obywatelstwa miasta Warsza
wy i okolicy w okresie najgorętszych 
walk o Radzymin była wielka i nieoce
niona. Przedewszystkiem Czerwony 
Krzyż spełnił swoje zadanie w całej peł
ni. Specjalnie zorganizowane pociągi

Ojciec św. Pius XI 
w rocznicę „Cudu Wisły“

(KAP) Z okazji doręczenia Ojcu św. ' 
za pośrednictwem Nuncjusza Apostol
skiego, JE. Ks. Arcybiskupa Fr. Mar- 
maggi‘ego, pierwszych egzemplarzy 
„Cudu Wisły“, wybitych w srebrze i* 
bronzie w mennicy państwowej, prze
wodniczący Komitetu medalu „Cudu 
Wisły“, ks. kanonik A. Trepkowski, 
dyrektor archidiecezjalny Związków 
Misyjnych w Warszawie, otrzymał ®d 
JEm. Ks. Kardynała Pacellfego, Se
kretarza Stanu, pismo wraz z błogo
sławieństwem Jego świątobliwości 
Piusa XI dla członków Komitetu oraz 
dla wszystkich, którzy przyczynią się 
do rozpowszechnienia rzeczonej pa
miątki. treści następującej:

Z Watykanu, dn. 2 sierpnia 1930-
Ojciec Święty przyjął ze szczegól- 

nem zadowoleniem wiadomość, że nie
bawem Polska obchodzić będzie dzie
siątą rocznicę zwycięstwa, jakie od
niosło wojsko polskie na równinach, 
okalających Warszawę, prawie, że w 
obliczu Ojca Świętego.

Jego świątobliwość s głęM ««rea 
winszuje Komitetowi, usiłującemu u- 
pamiętnić oną datę przez wybicie me
dalu z wizerunkiem Matki Boskiej 
Częstochowskiej, Która jeden raz wię
cej dzięki Swojemu przemożnemu 
wstawiennictwu ocaliła Wasz Kraj 
szlachetny.

Zadowolenie Ojca św. jest tern żyw
sze, że organizacja, propaganda i bieg 
rozpowszechniania pamiątki

Dwa afisze propagandowe z r. 1920 wzywające pod broń ochotników. (Ze zbiorów Muzeum Wojskowego w Poznaniu).

sanitarne małej kolejki podjeżdżały szo
są radzymińską prawie aż pod same po
zycje a pęrsonel sanitarny, przeważnie 
niewieści, niósł pomoc ciężko rannym 
żołnierzom, zabierając ich natychmiast 
z pola wałki. Miałem sam takie zdarze
nie, gdzie dwie panie z Czerwonego 
Krzyża dotarły do mojego oddziału, leżą
cego na pozycji, nie lękając się gradu 
kul i obdarzyły żołnierzy ciastkami, cze
koladą i papierosami, zachęcając przy- 
lem do wytrwałości w boju. Oby to po
święcenie i ofiarność naszych Polek w 
razié potrzeby była zawszę i wszędzie 
taką.

Jako wzór i nieustraszonego wodza, 
który się nigdy przed niczem nie cofał, 
mogę wskazać na mojego ówczesnego do 
wódcę pułku wileńskiego majora Bo- 
biatyńskiego. W czasie najgorętszej wal
ki wszędzie był, chodził od kompanji do 
kompanji, mimo odniesionej rany w 
mogę, zagrzewał, hartował, natomiast le
niwych i opieszałych, czy to żołnierza 
czy oficera odpowiednio eliminował. — 
Lubiano go za to powszechnie i ceniono 
bardzo.

Bron isla w Felczy ko w ski 
ppor. rez.

rżeń, pełnych chwały, powierzone zo
stały młodzieży akademickiej.

Nie wątpiąc, iż Polska cała łączy 
się jednem sercem w najżarliwszych 
oznakach wdzięczności, składanych 
Bogu i Jego Przenajświętszej Matce za 
tak wielkie dobrodziejstwo, oraz dzię
kując Komitetowi za hołd, złożony z 
okazji sprawy, która Jego Świątobli
wości jest nad wyraz droga. Papież 
czuje się szczęśliwy przesłać — jako 
rękojmię łask Bożych — Tobie. Ks. 
Przewodniczący, Członkom Komitetu i 
wszystkim, co przyczynią się do roz
powszechnienia rzeczonej pamiątki, 
szczególniejsze Błogosławieństwo A- 
postolskie.

Racz przyjąć Ks. Prezesie wraz z 
życzeniami mojemi osobistemi rów
nież i zapewnienia mego duchowego 
oddaną. (—) E. KarćL Pacelli“

Przed dziesięcin laty
14 aiarpnia,

1-sza armja:
Front północny: Uderzenie na Ra

dzymin, 1-szej dywizji litewsko-białoru
skiej, która nie zdążyła w odwodzie uzu
pełnić swych słabych stanów liczebnych, 
zakończyło się o godz. 12 zajęciem tegoż 
miasteczka. W następstwie gwałtownych 
przeciwnatarć koncentrycznie uderzają
cego nieprzyjaciela, oddziały dywizji zo
stały zmuszone do odwrotu. W godzinach 

; ^studniowych nispesyjesta! a»iadi « 1**

kę między lewem skrzydłem 1-szej dywi
zji litewsko-białoruskiej a Benjaminowem, 
przechodząc w ten sposób naszą drugą li
nję obronną w kierunku na Izabelin - Ja
błonną.

Dowództwo frontu skierowało do kontr
akcji 10-tą dywizję piechoty, powierzając 
dowództwo wszystkich trzech dywizyj (11, 
1-sza litewsko-bialoruska, 10-ta) na przed
mieściu warszawskiem, generałowi Żeli
gowskiemu.

Wszystkie ataki sowieckie na Wiązow
nę Okuńiewo, Leśniąkowiznę oraz forty 
Zegrza zostały odparte.

5-ta armja: Dwa forty Modlina: „Mię- 
koszyn“ i „Toruń“ zostały przez nieprzy
jaciela opanowane. 18-ta dywizja genera
ła Krajewskiego zajęła po walkach Sącho- 
cin, biorąc około 600 jeńców i liczne wozy 
z amunicją.

Front środkowy: Ataki nieprzy
jaciela na Hrubieszów zostały odparte. 
Nieprzyjaciel, wyrzucony w tym rejonie za 
Bug, zatopił w rzece kilka dział i kulomio
tów!

Na reszcie frontu dalsze przegrupowa
nia do przeciwuderzenia.

Rólko Radżyfairvln*

Ok unie w ł

Os so ye Le sk o wiz na

Praga

Rakszawa

WON WALK WONIACH tVtf.rill. 1920 R 
NA PRZEDMOŚCIU WARSZAWY

«<< 1 pozycja ¡¡pozycja.

F r on t p ołu d n i o w y. W związku s 
sytuacją frontu środkowego zarządziło 
dowództwo frontu wycofanie oddziałów na 
linję: rzeka Strypa — Zborów — Sassów 
— rzeka Bug

Obchód 50-tej rocznicy Związku Na
rodowego Polskiego pod znakiem „sa

nacji“
Chicago, 13. 8. (Tel. wł.) Odbył 

się tu obchód 50-tej rocznicy Związku 
Narodowego Polskiego.

Związek ten opanowany jest dziś 
przez „sanację“, która nadała też ob
chodowi swoje partyjne piętno, mimo 
udziału w uroczystości przedstawicie
li oficjalnych Stanów Zjednoczonych,

Sierżant K. O. P. szpiegiem
Warszawa, 14. 8. (Tel. wł.) W 

Wilnie skazano sierżanta K. O. P. 
Hołubę na rozstrzelanie z powodu 
szpiegostwa na rzecz jednego z państw 
ościennych, (w)

%

£



Stron» 8 => Kurjer Poznański, czwartek, 14 sierpnie 1930 Numer 37?

Odmowa rządu litewskiego
Litwa wie weźmie udziału w konferencji rolniczej — Sprawa 

komunikacji między Polską a Litwą
Warszawa, 14. 8. (Tel. wł.) Rząd 

litewski odpowiedział odmownie na 
propozycję ministra Zaleskiego i nie 
weźmie udziału w konferencji rolni
czej w Warszawie, nie zmieniając swe
go zasadniczego stanowiska wobec 
Polski, (w)

Gdańsk, 14. 8. (PAT) Owamiając 
kwestję zaproszenia Litwy do udziału 
w konferencji agrarnej państw bałtyc
kich i naddunajskich w Warszawie 
„Danz. N. Nachr.“ pisze, że zaprosze

Bezwstydne brednie niemieckie
W jakiego rodzaju „statystyki“ zabawia się niby poważny

dziennik
Berlin, 14. 8. (Tel .wł.) „Deutsche 

Allgemeine Ztg.“ zamieszcza artykuł 
na temat Pomorza i Prus Wschodnich, 
stanowiący chyba rekord w bezwstyd- 
nem przekręcaniu praw'dy.

Pismo to twierdzi mianowicie, że 
w chwili obejmowania Pomorza przez 
Polskę było w tej dzielnicy 1.400.000 
osób „czujących po niemiecku" 
(„deutschgesinnt"), a tylko 340.000 
„czujących po polsku" (!) Cyfry te o- 
czywiście są najzupełniej wyssane z 
palca, gdyż nawet oficjalna statysty
ka niemiecka wykazywała dużą więk
szość polską na obszarze dzisiejszego 
woj. pomorskiego, a potwierdzały to 
też każdorazowe wybory do Reichsta
gu. Nie dość jednak na tem. Piśmi- 
dlo polakożercze utrzymuje w dalszym 
ciągu, że wprawdzie za rządów pol
skich 600.000 osób „czujących po nie
miecku" wyemigrowało z Pomorza do 
Rzeszy, to mimo to i dziś jest jeszcze 
w korytarzu 800.000 „deutschgesinnte“, 
a tylko 400.000 „polnischgesinnte".

Brednie „Deutsche Allg. Ztg.“ mają 
charakter już wprost humorystyczny 
i świadczą tylko, do jakiego stopnia 
zacietrzewienia antypolskiego docho
dzą nawet wielkie dzienniki berlińskie. 
Gdyby prasa polska chciała Niemcom

Naganka przeciw szkolnictwu polskiemu 
w Niemczech

Polakożercze wystąpienie „Deutsche Tageszeitung**
B e r 1 i n, 14. 8. (Tei. wł.) Od chwil! 

powstania polskiego szkolnictwa pry 
watnego w Niemczech na zasadzie 
rozporządzenia pruskiego min. oświa
ty z d. 31 grudnia 1928 r. — prowadzo 
na jest przeciw temu szkolnictwu naj 
gwałtowniejsza naganka na łtmach 
prasy niemieckiej.

Wczorajsza „Deutsche Tagesztg." 
zamieszcza artykuł wstępny, poświę
cony szkołom i ochronkom polskim 
na Warmji i Powiślu, w którym — 
bez najmniejszych ku temu podstaw 
— wysuwa twierdzenie, że polskie

Nie mówił...
Koła „sanacyjne“ są wysoce zado

wolone ze zjazdu radomskiego. Nie 
widzą bynajmniej, że zaszły tam obja
wy, podcinające zaufanie dotychcza
sowe i pogłębiające rozgoryczenie.

Jakkolwiek atmosfera towarzyska 
na zjazdach legjonowych może być 
bardzo swoista, jakkolwiek na nich 

„ mogą się chwilowo zacierać wzajem
ne różnice i dominować nad wszyst- 
kiem tylko jeden ton wzajemnej ser
deczności i wzajemnych wspomnień, 
nie mniej w danych warunkach 
wszyscy oczekiwali wystąpienia Pił
sudskiego.

Był on dotychczas na wszystkich 
zjazdach i na wszystkich przemawiał. 
Raz tylko się nie zjawił: zeszłego ro
ku nie przyjechał do Nowego Sącza. 
Lecz i wtedy nadesłał bardzo obszer
ny, serdeczny, żywy list do uczestni
ków zjazdu.

Dlaczegóż w tym roku zamilkł? 
Przyjechał wprawdzie, dał się poka
zać defilującym i odjechał. Dlaczego 
właśnie w tym roku, nabrzmiałym 
napięciem, nie powiedział ani słowa? 
W tym roku, kiedy odeń oczekiwali 
jego wyznawcy słowa i zewu. Dla
czego?!

Nie przemówił. Ten fakt niewąt
pliwie posiada swoją wymowę. Bez 
przyczyny nie uczyniłby czegoś po
dobnego nigdy. Miał swe cele. Lecz 
tę niewypowiedzianą mowę usłyszy
my dopiero później, grubo później—

nie Litwy przez rząd polski do udzia
łu w obradach ma ogromne znaczenie 
polityczne i świadczy o tem, że War
szawa dąży do zgody z Kownem.

Warszawa, 14. 8. (Tel. wł.) W 
tych dniach przybył do Kowna prze
wodniczący podkomisji do spraw tran
zytu i komunikacji w Lidze Narodów 
w celu otrzymania z Kowna dodatko
wych materjałów w sprawie komuni
kacji między Polską a Litwą

berliński?
odpłacić pięknem za nadobne, to z 
równą racją mogłaby np napisać, że 
Berlin na 4 miljony mieszkańców ma 
3.150.000 osób, czujących po polsku, a 
tylko 850.000 „deutschgesinnte“.

Hakatystów berlińskich nie wzru
sza oczywiście fakt, że przy ostatnich 
wyborach do Sejmu listy niemieckie 
na Pomorzu uzyskały zaledwie 15 % 
wszystkich głosów, a listy polskie 85 
proc. — i że nawet szacowania liczby 
Niemców, dokonane przez niemieckie 
„Sejm- und Senatsburo", nie wykra
czają poza te cyfry.

W dalszym ciągu „Deutsche Allg. 
Ztg." pisze o rzekomem zagrożeniu 
Prus Wschodnich przez polskie siły 
wojskowe i wylicza oddziały polskie, 
stojące na Pomorzu, a także organiza
cje przysposobienia wojskowego itd. 
Dziennik rozdziera następnie obłudnie 
szaty, że naprzeciw tej „przemocy pol
skiej“ Niemcy rozporządzają w Pru- 
siech Wschodnich tylko jedną dywi
zją piechoty i dwoma pułkami jazdy. 
W dodatku oddziały te rozbite są na 
małe garnizony. Cała niemiecka gra
nica wschodnia — pisze „D. A. Z." — 
„strzeżona" jest przez trzy dywizje 
piechoty i dwie dywizje jazdy.

szkoły 1 ochronki są siedliskami pro
pagandy, skierowanej przeciw pań
stwu pruskiemu (!) Pismo domaga się 
zniesienia rozporządzenia z d. 31 grud
nia 1928 r. i zamknięcia wszystkich 
polskich szkół oraz ochronek. Cały 
artykuł roi się od kłamstw i o- 
szczerstw.

Równocześnie centrowa „Germania" 
zamieszcza artykuł, przedstawiający 
w tendencyjny sposób stan szkolni
ctwa niemieckiego w Poznańskiem i 
na Pomorzu.

Konfiskata mowy 
p. Góreckiego

Nie prokurator, nie prasa opozycyj
na, ale kierownictwo zjazdu radom
skiego i Wszystkie — literalnie wszy
stkie — organy prorządowe zbyły gro- 
bowem milczeniem, lub nic nie znaczą- 
cemi wzmiankami, przemówienie zło- 
toustego prezesa Banku Federacji O- 
brońców Ojczyzny i Touring Clubu, p. 
Góreckiego.

Najpierw skonfiskowało tę mowę 
„Polskie Rad jo“, oczywiście nie z włas
nego popędu. Mimo, że gen. Rydz-Śmi- 
gły skończył mówić o godz. 16.45 a 
transmisja z Radomia była oznaczona 
w programie do godz. 17, przerwano ją 
i zapowiedziano odczyt o...Marji Szy
manowskiej.

Opinja publiczna nie dowiedziała 
się niczego i z prasy rządowej. „Gaze
ta Polska" — nic. „Kurjer Poranny“ 
— nic, „Polska Zbrojna“ tak ocenzuro
wała mowę p. Góreckiego, że zostało 
z niej tylko słynne ubezpieczenie Fe
deracji w P. K. O. Dobił p. Góreckiego 
„Nasz Przegląd", który bardzo przyja
cielskie dla zjazdu sprawozdanie po 
mowie gen. Rydza tak zakończył:

„Jest to ostatnia mowa polityczna. Dal
sza słowa poszczególnych mówców nie ob
chodzą już nikogo".

Chodziło tu właśnie o przemówienie 
p. Góreckiego. Czyżby istotnie p. Gó
recki nic nie miał do powiedzenia? 
Zdąj* się że nie. Jedyny, wierny mu

przyjaciel „Express Poranny“, zacho
wujący od pewnego czasu znaczną sa
modzielność, streścił w kilkunastu 
wierszach mowę p. Góreckiego, w któ 
rej było coś o „wyścigu pracy i krwi“, 
o zjednoczeniu, a podobno także o Sej
mie i kongresie krakowskim (tego już 
„Express" nie podał).

Zakończył p. Górecki (według „Ex- 
pressu") tak:

„Ślubujemy Cl, Komendancie, le jeśli 
przyjdzie chwila, gdy znajdzie eię znów 
potrzeba rozprawy z wrogiem zewnętrz
nym, czy też wewnętrznym, my nasze 
zdrowie, nasze siły, naszą krew do Twojej 
oddamy dyspozycji".

I to właśnie ślubowanie, powtórzo
ne przez uczestników zjazdu przy ode
graniu hymnu państwowego, skonfi
skowała cała prasa legjonowo - „sana
cyjna“.

Skonfiskowała ze względów zupeł
nie zrozumiałych, skoro ustęp wspom
niany wyraźnie napomykał o wojn e 
domowej. I to wszystko mówił czło
wiek... który dziwacznym losu zrzą
dzeniem ma sobie zlecone zabiegi o... 
pożyczkę zagraniczną.

Czas najwyższy na dokładniejsze 
jeszcze skonfiskowanie p. Góreckiego. 
Niech przewodniczy Federacji, Fidaco- 
wi, Ciamacowi, Touring - Clubowił 
Niech gada, co zechce! Ale niech na 
tych mowach nie oierpi zagraniczny 
kredyt Polski i jego najważniejsze we
wnętrzne źródło, jakiem jest Bank 
Gospodarstwa Krajowego! .

Kosztowna zabawa
Ledwo minęły echa zjazdu radom

skiego, który pochłonął masę pieniędzy, 
a już przygotowuje się drugą „uro
czystość“ jeszcze kosztowniejszą. Mamy 
na myśli t. zw „dożynki“ w Spalę, które 
w tym roku mają mieć charakter jeszcze 
wystawniejszy i okazalszy, niż w latach 
ubiegłych.

Pisma „sanacyjne“ podają już szcze
góły tej uroczystości, zaznaczając, że w 
korowodzie włościańskim wezmą udział 
Poleszucy, Wołyniacy, Kujawiacy, Lu 
bliniacy, Lęczycanie i t. d Jest rzeczą 
charakterystyczną, że nie przewiduje się 
zupełnie udziału Wielkopolan, Pomo
rzan ani Ślązaków.

Kto jednak za tę zabawę będzie pła
cił? 1 to jest załatwione. Wszyscy u- 
czestnicy dożynek będą korzystali z 75 
proc, zniżki kolejowej, którą otrzymają 
za okazaniem ostemplowanych kart u- 
czestnictwa w kasach stacyj wyjazdo
wych. Otrzymają oni bilet do Spały za 
opłatą pół ceny, powrotną zaś drogę bę
dą odbywali bezpłatnie, jedynie za oka 
zaniem ostemplowanej karty uczestnic
twa. Poza tem każdy z uczestników o- 
trzyma kartę zaprowiantówania, która 
upoważni go do bezpłatnego otrzymania 
w Spalę: porcji grochówki, pól kg. Chle
ba pytlowego, ćwierć kilo kiełbasy, oraz 
po 1 litrze kawy, albo herbaty. Prócz te
go w Spalę będzie uruchomiony tani bu
fet.

Słusznie jedno z pism warszawskich 
zauważa — w związku z obecną sytuacją 
gospodarczą — że owe „dożynki" będą 
zarazem „dorzynkami“.

W samotna ska
O Ukraińskiej Organizacji Wojsko

wej i jej działalności pisze się teraz wie
le. Ożywienie jej po ostatnim wielkim 
procesie lwowskim jest zastanawiające 
Musi wywołać nie tylko odpowiednie re
fleksje u społeczeństwa polskiego, lecz 
także i odpowiednią reakcję władz. O- 
pinja polska jest zgodna w ocenie wyso
ce szkodliwej działalności terorystycz- 
nej tej organizacji.

Nie można jednak pominąć drobnego 
szczegółu. Oto działacze U. O. W. po
wołują się chętnie na wzory organizacji 
bojowej P. P. S. w latach przedwojen
nych i na jej walkę z caratem. Mówią 
nawet w swych wydawnictwach o czy
nach i wodzach tej organizacji. Twier
dzą, że się na nich wzorują!...

W dyskusji o U. O. W. zabrąi głos 
także socjalistyczny lwowski „Dziennik 
Ludowy", któremu replikowało zaraz 
„Diło", przyznając, że wprawdzie ton 
„Dzień. Lud." jest „bez wątpienia przy
zwoitszy od innych histerycznych wy
krzykiwali“, nie mniej ze względów cen- 
zuralnych nie może przeprowadzić pole
miki. A „Dzień. Lud.“ dowodźił, że nie 
podobna porównywać regime‘u carskie
go z obecnym polskim względem Ukra
ińców. /

Ci wszyscy panowie, którzy działal
ność bojową; jaką przed laty uprawiali, 
apologują bez żadnych zastrzeżeń, wpa- 
dli w samotrzask. Ich argumenty są 
wygrywane przez naszych nieprzyjaciół 
i agentów niemieckich. Jemharduej

zdumiewa, dlaczego angażują się w tych 
manifestacjach także i dostojnicy pań
stwowi, jak np. szef rządu?—

Stanowisko zrzeszeń 
narodowych w Jarocinie

Jarocin, 13 sierpnia.
Dnia Ii b. m. odbyło się tutaj posie

dzenie przedstawicieli około dwudziestu 
miejscowych zrzeszeń narodowych z 
tow. „Sokół“ na czele, celem omówienia 
kwestji obchodu 10-lecia „Cudu Wisły". 
Dotychczas urządzaniem obchodów zaj
mowała się Konferencja Prezesów, z wy
dawcą „Gazety Jarocińskiej“ p. Janem 
Majerowiczem jako przewodniczącym. 
Ponieważ ten jednak od pewnego czasu 
całkiem niewątpliwie stał się podporą 
miejscowej „sanacji", i zachodziła oba
wa, że „sanacja“ po swojemu będzie 
chciała urządzić obchód ten w Jarocinie, 
więc miejscowe zrzeszenia narodowe po
stanowiły zapobiec temu zawczasu

Zebraniu przewodniczył prezes Tow. 
Śpiewu p. Jan Wróblewski. W toku ob- 
rad przemawiali pp.: Szymański, Sobie
raj, Wróblewski, Myśliński, Szajnowa, 
Lewandowski, Paterek i inni. W rezul
tacie wybrano komitet obchodowy, do 
którego weszli pp.: Wróblewski Jan ks. 
Badura, Lewandowski Stanisław, Sobie
raj Kazimierz i Paterek Walenty. W u- 
chwalonej rezolucji powiedziano, że w 
dniu 15 sierpnia wszystkie Towarzy
stwa. solidaryzujące się z Komitetem, 
biorą udział w nabożeństwie uroczystem, 
następnie zaś w sali kina „Wiktorja“ od
będzie się akademja.

Jednocześnie zebrani postanowili po
czynić odpowiednie kroki celem dopro
wadzenia do niezbędnych reform w Kon
ferencji Prezesów i ukrócenia wpływów 
w niej p. Majerovrtcza.

Realizacja „Osthilfe“
Berlin, 14. 8. (Tel. wł.). We wto

rek wieczorem zakończone zostały ro
kowania między rządem Rzeszy a rzą
dem pruskim w sprawie „Osthilfe“. 
Odpowiednie projekty przesłane zosta
ną prezydentowi Hindenburgowi d® 
Dietramszell w Bawarji, gdzie on obec
nie bawi. Hindenburg podpisze wkrót
ce odpowiednie nominacja

Trzęsienie ziemi
we Włoszech

Rzym, 13. 8. (PAT.) — Jak donosi 
„Messagero“, w pobliżu Pozzuoli dał® 
się odczuć lekkie trzęsienie ziemi.

Szósta konfiskata „Szczerbca*
Warszawa, 13. 8, (Tel. wł.) O* 

statni numer poczytnego dwutygod
nika narodowego „Szczerbiec“ został 
skonfiskowany za art. „Orlim szpo
nem", poświęcony 10 rocznicy zwy
cięskiej bitwy pod Warszawą.

Nowe diecezje w Niemczech
Berlin, 14. 8. (PAT) Wczoraj w 

rocznicę ratyfikacji konkordatu mię
dzy Stolicą Apostolską i Prusami pod
pisana i opublikowana została bulla 
papieska Pastoralis Officii Nos tri, na 
mocy której utworzono nowe diecezje 
i podniesiono niektóre do rangi arcy- 
biskupstw. Na mocy wymienionej 
bulli Berlin i Akwizgran zostały bi
skupstwami, a Piła prałaturę. Diece
zji wrocławskiej i paderbornskiej bul
la nadaje charakter nrcybiskupstw, a 
ich pasterze, biskup kardynał dr. 3er- 
tram z Wrocławia oraz biskup dr. 
Klein z Pad er borna otrzymali tytuły 
arcybiskupów,

Tem samem nowa organizacja pru
skich prowincyj kościelnych, przewi
dziana w konkordacie między Stolicą 
i Prusami, otrzymuje moc obowiązu
jącą Państwo pruskie obejmuje na 
podstawie konkordatu trzy arcybi- 
skupstwa, 9 biskupstw i prałaturę. Do 
arcybiskupstwa wrocławskiego należą 
diecezje berlińska, warmińska i prała- 
tura pilska.

Zatarg turecko - perskL
T e h e r a n. 14. 8. (FAT) Około 100 

Kurdów przedostało się na terytorium 
Persji, przyczem doszło do wałki, w 
czasie której zabito kilku przywódców 
plemion kurdyjskich. Placówka grani
czna perska straciła 22 w zabitych I 
11 rannych.

Teheran, 14. 8. (PAT) Koła mia
rodajne zaprzeczają wiadomościom o 
otrzymaniu przez rząd perski noty tu
reckiej z wezwaniem do współpracy w 
dziedzinie wojskowości.



Dodatkowe oświadczenia Treviranusa
B e r 1 i fi, 14. 8. (Tel. wł.) Poza cy

towanym już wywiadem w „Berliner 
Bórsen-Kurrier“, min. Treviranus dał 
jeszcze jeden komentarz do swej mo
wy niedzielnej za pośrednictwem ra- 
dja berlińskiego. W komentarzu tym 
Treviranus oświadczył, że nie myślał 
w żadnym razie o rewizji granic 
wschodnich przy pomocy awantury 
wojennej. Natomiast możliwość rewi
zji granic istnieje na drodze pokojo
wej na zasadzie artykułu 19 paktu 
Ligi Narodów. Niemcy potrzebuję po
koju, jako warunku swego rozwoju, 
ale pokoju, który na tę nazwę zasłu
guje (!).

W dalszym ciągu Treviranus za
protestował przeciw twierdzeniu, ja
koby oświadczenie jego kolidowało z 
politykę Stresemanna. Stresemann 
wyraźnie podkreślał różnicę między

,Deutsche Tageszeitung“ o stosunku Francji do Polski
Berlin, 14. 8. (Tel. wł.) „Deut

sche Tageszeitung“ zamieszcza kore
spondencję z Paryża p. t. „Czy Fran
cja idzie z Polskę?“ Pismo stwierdza, 
że wprawdzie we Francji pojawiają 
się glosy za oddaniem „korytarza“
Niemcom — i cytuje głosy René Mar
tela, Korostovetza, Pierre Volmi- 
gère'a oraz p. Alberta Dauzat z „La 
Volonté“. Głosy te jednak są odosob
nione i nie maję żadnego wpływu na 
politykę francuską wobec Polski. Na
wet „plasterki“ zaradcze, w rodzaju 
projektów p. d'Ormessona, nie sę bra
ne przez nikogo we Francji ańi w Pol
sce poważnie pod uwagę.

Wyrazem istotnej polityki francu
skiej wobec Polski były — oświadcza 
„Deutsche Tagesztg.“ — oświadczenia 
ministrów francuskich Eynaca i Per-
Stanowisko prasy paryskiej wobec komentarzy Treviranusa

skutek rozmowy między Briand em a 
ambasad, niemieckim v. Hoeschem. 
Pismo to stwierdza, że mimo wszyst-

Paryż, 14. 8. (Tell wł.). Prasa pa
ryska omawia komentarze, złożone 
przez Treviranusa do jego mowy nie
dzielnej.

Organy germanofilskie w rodzaju 
radykalnego „Quotidien“ oraz organu 
p. Caillaux „Volonté“ uważają, że 
przez wspomniane komentarze incy
dent z Treviranusem należy uważać 
za załatwiony, skoro Treviranus wy
raźnie podkreślił, że Niemcy dążyć bę
dą do zmiany granic tylko na drodze 
pokojowej. „Quotidien“ uważa do
datkowe oświadczenie Treviranusa za

Bezprawne skazanie 
.marynarzy w Gdańskupolsk

Gdańsk, 14. 8. (Tel. wł.) W dniu 
27 lipca pomiędzy polskimi maryna
rzami ze statku „Mazur“ a szowinista
mi gdańskimi doszło w jednej z tut. 
kawiarń, do bójki. W toku zajścia 
kilka osób zostało zranionych. Na
padnięci i poturbowani marynarze 
polscy schronili się do parku Steffena, 
gdzie jednak policja, na skutek kłam
liwych zeznań gdańszczań, którzy ca
łą winę zepchnęli na Polaków, aresz
towała trzech wśród naszych maryna
rzy, rzekomo biorących udział w bój
ce.

Obecnie przed sądem gdańskim od
była się rozprawa przeciw 3 aresz o- 
wanym marynarzom. Przewód sądo
wy nie zdołał stwierdzić która strona 
sprowokowała bójkę ani też ustalić 
winy Polaków. Mimo to jednak sąd 
skazał 2 marynarzy na 1 tydzień are
sztu a trzeciego na 2 tygodnie więzie
nia. (Mimowoli nasuwa się porówna
nie pomiędzy sprawą Moskopfa, który 
aresztowany został w Helu za różne 
grube wybryki i obrazę Rzeczypospo
litej. Wówczas Niemcy gdańscy 
wszczęli niebywały gwałt, zaś władze 
polskie tak się tego hałasu widocznie 
przelękły, że zwolniły Moskopfa z are
sztu za — 100 zł. kaucji. Komentarze 
zbyteczne.

Przeciw propagandzie
niekatolickiej

Citta d e 1 V a t i c a n o, 14. 8. (P. 
A. T.) W związku z rozszerzeniem 
ram dotychczasowej działalności „O- 
pera Pontificia per la Preservazione 
délia Fede“ oraz nominacją kardynała 
Marchetti - Selvaggianfego na preze
sa instytucji, dowiadujemy się, że Pius 
XI chce zmódz akcję przeciwdziała
nia propagandzie niekatolickiej.

Propaganda ta w niektórych kra
jach jest bardzo żywo prowadzona np. 
przez metodystów i wogóle protestan
tów. Co zaś do organizacji-parafij w 
Rzymie i okolicach oraz budowy no
wych kościołów. Stolica Apostolska

postanowieniami prawnemi co do 
granic zachodnich i wschodnich Nie
miec. — Wreszcie Treviranus oświad
czył, że mówiąc o „duchu frontowym“ 
miał na myśli większą koleżeńskość 
i zwartość narodu niemieckiego.

Powyższy komentarz Treviranusa, 
podobnie jak wywiad jego w „Beri. 
Bórsen-Kurrier“, sę rzeczywiście tyl
ko grę słów. P. Treviranus wie do
skonale, że Polska nigdy nie zgodzi 
się na jakąkolwiek „rewizję“ swych 
granic w „drodze pokojowej“. Co się 
zaś tyczy zmiany postanowień trak
tatów pokojowych na zasadzie art. 
19 paktu Ligi Narodów, to artykuł 
ten wymaga dla jakiejkolwiek zmia
ny jednomyślności w Radzie i 
Zgromadzeniu Ligi Narodów. Trudno 
sobie wyobrazić, by doszło do takiej 
sytuacji.

nota, złożone w Paryżu po ich powro
cie z Polski. Min. Pernot wyrażał 
się ze szczególnym zachwytem o tern, 
co widział w porcie gdyńskim i pod
kreślił z naciskiem, że Polska zamie
rza zbudować nową kolej z Górnego 
Śląska do Gdyni. Minister lotnictwa 
Eynac podkreślił, że wprawdzie na 
wystawie poznańskiej widział tylko 
samoloty komunikacyjne, ale na za
proszenie rządu polskiego mógł obej
rzeć w Poznaniu, Warszawie i Krako
wie polskie pułki lotnicze, a także 
szkołę lotniczą w Dęblinie. Wszędzie 
stwierdził, że polskie lotnictwo woj
skowe jest w świetnej formie.

„Deutsche Tageszt.“ kończy stwier
dzeniem, że polska przyjaźń dla Fran
cji jest mocniejsza niż kiedykolwiek.

ko wybryk członka rzędu niemieckie
go uważać należy za pożałowania 
godny.

Prasa narodowa w dalszym ciągu 
ostrzega opinję przed niebezpieczeń
stwem niemieckiem. Pertinax zabiera 
ponownie głos w „Echo de Paris“ i 
stwierdza, że postanowienia traktatów 
pokojowych są dla Niemiec niczem.

Briand przyjął wczoraj ponownie 
amb. von Hoesche.

czuwa bardzo pilnie nad tern, aby w 
myśl postanowień układu Laterań
skiego, Rzym miał charakter miasta 
świętego „Citta sacra“ i uważa, że do
tąd ze strony Włoch nie zostało zro
bione wszystko to, co mogło być zro
bione dla podkreślenia tego charakte
ru, zwłaszcza w dziedzinie uposażeń 
parafij.

„Na własne żądanie“
Podaliśmy w tych dniach główne 

ustępy rezolucji sejmiku powiatu wą
brzeskiego (na Pomorzu) w obronie 
starosty p. dr. Prądzyńskiego. przenie
sionego do Kolbuszowej w Malopolsce 
Obecnie podaje P. A. T. wiadomość 
że „starosta powiatowy w Kolbuszo
wej, dr. Edward Prądzyński, zwolnio
ny został na własne żądanie z zajmo
wanego stanowiska“.

Sowiecki dygnitarz w Pradze
Warszawa, 14. 8. (Teł. wł.) Ko

misarz oświaty Łunaczarski. który od
był kurację w Franzesbadzie, przybył 
do Pragi Czeskiej. Pobyt jego nosi 
charakter prywatny, (w)

Katastrofa lotnicza
Lwów, 14. 8. (PAT) Na lotnisku 

w Skniłowie pod Lwowem wydarzyła 
się wczoraj popołudniu katastrofa lot
nicza. Awionetka, będąca własnością 
aeroklubu akademickiego, pilotowana 
przez chorążego pilota Pakułę, z nie
wiadomej przyczyny spadla z niewiel
kiej wysokości,, ulegając zupełnemu 
zniszczeniu. Chorąży pilot Pakuła od
niósł ciężkie obrażenia.
Pamiętniki b. sekretarza stanu Stolicy 
Apostolskiej kardynała Gasparri‘ego

Rzym, 14. 8. (KAP) Agencja „lta 
lia d‘ Oggi“ donosi, że były sekretarz 
stanu Stolicy św., kardynał Gasparri. 
pisze pamiętniki, których objętość bę 
dzie wynosiła więcej niż jeden gruby
tom. , , , .

Współtwórca traktatu laterańskiego 
ma jakoby zobowiązać swych spadko 
bierców, by ogłosili pamiętniki dopie
ro wówczas, gdy wszystkie wspouułis-

ne w nich osoby zejdą z tego świata. 
Zatem owo, bez wątpienia niezwykle 
interesujące, dzieło byłoby opubliko
wane dopiero za jakieś 25 lat

Kadeci „Iskry" w Nowym Yorku
Nowy Y o r k, 14. 8. (PAT) Wy

cieczka 18-tu oficerów kadetów okrę
tu szkolnego „Iskry“, stojącego na ko
twicy w porcie wojennym Newport, 
przybyła autobusem do Nowego Yor
ku dziś rano, aby zwiedzić osobliwo
ści miasta. Wieczorem wycieczka wra
ca do Newportu.

Opiekę nad kadetami okrętu szkol
nego roztoczył konsulat polski.
Manewry floty niemieckiej na Bałtyku

Berlin, 14. 8. (PAT) Okręt linjo- 
wy „Hannover“ wypływa w przyszły 
poniedziałek ńa ćwiczenia artyleryj
skie na morze bałtyckie, gdzie połą
czy się z resztą floty, odbywającej tam 
manewry. W ćwiczeniach, strzelni
czych, które odbędą się pomiędzy 25 a 
29 sierpnia weźmie udział okręt „Zäh
ringen“.

Okręt ten, jadący bez załogi, pro
wadzony będzie, z odległości 2 km. 
przez inny okręt zaopatrzony w apara
ty kierownicze. Okręt linjowy „Śląsk 
powrócił do Wilhelmshafen, skąd wy- 
jedzie na pełne morze 18 b. m. aby 
wziąć udział w manewrach morskich

Dziwne zjawisko
Neapol, 14. 8. (PAT) Od kilku 

dni ludność Sorrento, pięknego mia
steczka w pobliżu Neapolu, jest żywo 
zaniepokojona. W krypcie bazyliki Św. 
Antoniego, ozdobionej kolumnami, po- 
chodzącemi z prastarych świątyń po
gańskich, na połowie jednej z ko.umn 
marmurowych ukazują się periodycz
nie obfite krople rosy, które później 
wysychają, aby zjawić się ponownie za 
parę godzin.

Miejscowe laboratorjum chemiczne 
miejskie zabrało płyn ów do analizy. 
Zaniepokojenie tłumaczy się tern, że 
dziwne to zjawisko miało miejsce w 
r. 1924 w wigilję oberwania się chmu
ry nad Amalii oraz w 1926 na kilka 
dni przed wybuchem Wezuwjusza, 
który zniszczył doszczętnie miastecz
ko Terzigno.

Sorentczycy są przekonani, że w 
najbliższym czasie jakaś nowa kata
strofa nawiedzi Południowe Włochy.

Podróż powrotna R. 105
Londyn, 14. 8. (PAT) Sterowiec 

R. 100 wyruszył z powrotem w podróż 
do Europy.

Położenie w Chinach
N a n k i n, 14. 8. (PAT) Komunikat 

urzędowy donosi, że wojska nieprzyja
cielskie nie zagrażają już więcej mia
stu Kwei - Teh. Powstańcy w popło
chu cofają się w kierunku południo
wym.

Zakopany skarb wojenny
U d i n e, 14. 8. (PAT) Na skutek 0- 

świadczenia złożonego przed władzami 
miejskiemu jednego z byłych oficerów 
armji austriackiej, narodowości cze
skiej, miasto przystąpi do poszukiwań 
kufra pełnego monet złotych zakopa
nego przez dowództwo korpusu au
striackiego podczas opuszczenia mia
sta, w czasie odwrotu podczas wiel
kiej wojny.

Oficer wyżej wymieniony wskazał 
że kufer ten został zakopany w pobli
żu wieży bramy miejskiej na drodze 
do Aąuilei i, że zawiera przeszło 40 
kg. monet złotych.
Pierwsze wyniki konferencji w Si- 

naia.
Wiedeń, 13. 8. (PAT). W najbliż

szych dniach zbierze się w Białogrodzie 
komisja jugosłowiańsko-rumuńska ce
lem urzeczywistnienia uchwał konfe
rencji w -Sinaia. Przedewszystkiem 
mają być ukończone rokowania ru
muńsko - jugosłowiańskie w sprawie 
traktatu handlowego i w sprawie kon
wencji weterynaryjnej. Komisji jugo
słowiańskiej przewodniczyć będzie 
prawdopodobnie jugosłowiański mi
nister handlu a komisji rumuńskiej 
sekretarz stanu Popescu.

(z) Bojkot holenderski niepokoi prze
mysł niemiecki. Przemysł i handel okręgu 
Dolnego Renu zaniepokojony jest wielce 
ogłoszonym w Holandji bojkotem wyrobów 
przemysłowych niemieckich. Organizacje 
przemysłowo-handlowe nawiązały już kon 
takt z konsulami holenderskimi i pragną 
w drodze bezpośrednich rozmów ustalić 
warunki prywatnego porozumienia. Prze
myśl tego okręgu za wszelką cenę stara 
się uniknąć wojny gospodarczej, jaka się 
niewątpliwie z akcji bojkotowej może wy
łonić,

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.8865 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.89 zł.

Kura marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, plaeii dziś 
za 100 rakn., w dewizach 212.40 do 
212.70 zł; gotówką 212.00 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.14 do 173.70 
zł, gotówką 1722.80 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14. 8. 1930 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu spokojna, 
kursy również bez zmiany przy małych 
obrotach.

Do notowania doszło jedynie w pap. 
procentowych, z których płacono za 5 proc, 
poż. konwers. 54,75 proc, oraz za 8 proc, 
listy dolarowe 97 proc. 4 proc, listy za
stawne konwert. handlowano po 42,50 w 
tranzakcjach, pozatem robiono mniejsze 
tranzakcje bez notowania kursu 6 proc, li
stami żytniemi po 22,25 i 5 proc, preinj. 
dolarową po 64.—

W akcjach bankowych względnie prze
mysłowych nie doszło zupełnie do noto
wania, handlowano jedynie kilka sztuk 
Banku Polskiego po 165.— bez kwalifika
cji do notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

Kurs w procentach nominału)
% Pożyczka konwersyjna 54,75 P.

8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt 
97.— P. , J

4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 
42.50 +
Tendencja spokojna.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 14. 8. 1930 r. 

Spędzono: wołów 1, bubai 4, krów 8,
świń 230, cieląt 83, owiec 399; razem 725 
zwierząt.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 14. 8. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn tr: —

Dewizy:
kup.trans. sprzed.

8,90 8,92 8,88

8,911 8,931 8,891
43,40V4 43,51 43,291/2
35,04 35,13 34,95

125,92 126,23 125,61
26,42 26,48 26,36
46.69 46.81 46.57

156,25 156,65 156,85
173,30 173,73 172,87
239,68 240,18 238,98
212.83

Nowy Jork
czeki

Nowy Jork 
kabel

tondyn 
Paryż 
Wiedeń 
Praga 
Wiochy 
3uda peszt 
Szwajcaria 
Sztok holro 
Berlin

Tendencja słaba.
Papiery wartościowe i obligacle.

4% poż. lnwest........................ 112,00
5% poż. prem doi. . . . 04,00— 64,25 

Akcje w złotych:
Bank Polski . . „ »
Bank Zachodni . ■, , *
Częstocice
Modrzejów . » » « t 
Haberbuscb . , . » »

Tendencja przeważcie utrzymana.

164,50—165,00 
0.00— 72.00 
0,00- 34,00 
0,00— 8,75
0 00—112,50

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 Kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 14, 8. 1930 r.

Pszenica march, od st. zalad ___
76. 77 kg. ....... 246,00—249,00
Tendencja mocna.

Żyto march, od stacji załad.
72 kg ..... . 0.00—161.00
Tendencja wzmocniona

Żyto priegnickie fr. statkiem 
Berlin zapl. ....... 0,00—169.00
Tendencja wzmocniona.

Owies march od stacji załad. 183,00—192.00 
Tendencja mocna.

Jęczmień march brow, od st.
załadowani ....................... 2C8,00—228,00
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny 1 prze
mysłowy .......................183,00—198,00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . . . » . 29 50—37,50
Tendencja podatna.

Mąka żytnia przemiał do 60% 23,75—26,25
Tendencja mocna.

Ospa pszenna ..•«», 9,60- 9,85
Tendencja mocniejsza.

Ospa żymia 9,60— 985
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria . . , t . 27.00—32,( 0 
Groch dr iadalny. » » ■ > 24,00—27,00 
Groch pas’ewny ..»»•. 19,00—20,00
Peluszka ..•:»!» . 21,00—23,00 
Bób polny 17,00—18,5u
Wyka 21,00—23.50
Makuch rzepakowy . s » . 10.60—11 60
Makuch lniany ...» 1800—18.70 
Wytłoki suche krajowe. . 8,40— 9,20
Śrót Soya............................ 14.60—15.40
Płatki ziemniaczane . . , 15.80 -16 50
Ziemniaki jadalne białe . . 2,20— 2.50 
Ziemniaki nieb z Odenwald 2,6)— 2 0 
Ziemniaki jadalne żółte . . 3,10- .30

Ogólna tendencja utrzymana.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sokolstwo na kresowych strażnicach
Zlot okręgu jarocińskieg o odbędzie się w niedzielę w Zdu 

nach — Zapowiada się doskonale jako potężna 
manifestacja

W d. 17 bm. odbędzie się szósty zlot o- 
kręgu jarocińskiego w Zdunach przy 
granicy niemieckiej. Rada okręgowa w 
przekonaniu, że tej placówce naszej na
rodowej myśli i pracy trzeba nieść po
moc, zgodziła się na urządzenie zlotu w 
Zdunach. W związku z tern wydała o- 
dezwę, w której apeluje w następujących 
słowach do braci sokolej:

„Druhowie i druchny! Jeżeli cało
roczna praca na ćwiczeniach i boiskach 
jest wykonaniem naszych kardynalnych 
obowiązków — to zlot okręgowy jest na- 
szem świętem. Na ćwiczni nikogo z nas 
braknąć nie powinno, a również i na 
zlocie wszyscy bezwzględnie musimy być 
obecęi.

Zlot to przegląd dokonanej całorocz
nej pracy — to szeroka propaganda na
szej szczytnej idei, a udanie się tego zlo
tu zależy od waszej pracy, obowiązko
wości i obecności. Z tego miejsca posy
łamy Wam rozkaz, a Wy jako wierni 
wyznawcy zasady „W jedności siła" sta
wicie się jak jeden mąż, aby raz jeszcze 
podkreślić karność i dzielność naszej or
ganizacji.

15 sierpnia 1920 roku
załamany napór hord bolszewickich

Ks. Skorupka
zagrzewa do boju z krzyżem w ręku

Patrz następny numer „Wielkopolskiei Jlustracji“
bogato ilustrowanego wydania pamiątkowego.

Tylko 45 groszy
(Największe I najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedyóczy egzemplarz tylko 45 gruszy miesięczny abo
nament 150 zł, kwartalnie 4.— zł. (bez kosziów przesyłki) - Egzem
plarzy okazowych bezpłatnie należy żądać wprost od administracji; 

Poznań, Św. Marcin 70).

Ostrożnie z grzybami!
Znów cztery oscby zmarły wskutek 

otrucia
W ostatnich dniach kronika wy

padków prawie codziennie notuje za
trucia grzybami i to bardzo niebez
pieczne. Należy nadmienić że w dużej 
mierze przyczyną groźnych zatruć jest 
zlekceważeni© pierwszych objawów 
jak zawroty głowy i wymioty.

Okazałó się to u Winkowskich i 
Dziedziuchowiczów w Gułtowach Ma
łych (pow. wrzesiński) jak również w 
rodzinie Stanisława Gondka w Janko
wie Młynie pod Poznaniem. W obu 
wspomnianych wypadkach zbyt późno 
zwrócono się o pomoc lekarską.

Jeszcze nie przebrzmiały echa tych 
strasznych wypadków a znowu otrzy
mujemy nową wiadomość o ciężkiem 
zatruciu grzybami rodziny Magdzia
ków w Luboniu pod Poznaniem. Wy
darzyło się to w dniu 12 b. m. a w cią
gu środy zmarły aż cztery osoby, mia
nowicie: 75-letnia Anastazja Magdzia- 
kowa, 44-letnia Rozalja z Magdziaków 
Przybyłowa, 35-letnia Stanisława Mag- 
dziakówna i mieszkający u Magdzia
ków 40-letni Józef Kosmacz.

Zwłoki tragicznych ofiar nieostroż
ności przewieziono dó prosektorjum 
sądowego w Poznaniu, (k)

kaleYdTrzyk
Czwartek, 14 sierpnia 1930

Słońce: wschód 4,32; — zachód 19,22; — 
długość dnia 14 godz. 50 min.

Księżyc: wschód 20,59; — zachód 9,44; — 
przed ost. kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza niska 4- 13 st. C„ po- 
godnie, wiatr zachodni, ciśnienie at
mosferyczne niskie 746 mm. — W ub. 
dobie temperatura najwyższa 4". 21 
sŁ. C, najniższa ,-p Jl ¿t, G,

Żadne względy nie powinny Was po
wstrzymać! Stańcie wszyscy w dniu 
zlotu pod sztandarem Sokoła. Wzywa
my jeszcze raz do karnee-o i punktual
nego stawienia się w Zdunach w dniu 
17 sierpnia rb.

Od gniazda do gniazda niechaj brzmi 
nasz zew: Na zlot! Na zlott Licznie, 
karnie, z radością i wiarą w przyszłość 
Niech żyje Polskal“

Pod tą odezwą następują podpisy 
członków zarządu i rady okręgowej na 
czele z pp. Paterkiem (prezesem), Hage- 
rową i Olexową (wiceprezeskami), Wit
kowskim, Piechockim i Galewskim (wi
ceprezesami) oraz Wroną naczelnikiem.

Wyjazd z Jarocina nastąpi 16 b. m. 
o godz. 23.20 wprost do Zdun, gdzie bę
dą zarezerwowane kwatery. Następne
go dnia o godz 5 pobudka, poczem odbę
dą się ćwiczenia próbne. Po mszy św. 
przewidziana uroczysta defilada przed 
władzami sokolemi, pochód, oraz ćwi
czenia. Należy się spodziewać, że zlot 
okręgu jarocińskiego przeistoczy się we 
wspaniałą manifestację sokolą, a gniaz
da będą pomiędzy sobą rywalizować, by 
go jak najliczniej obesłać.

Przepowiednia pogody na piątek: W dal
szym ciągu pogoda zmienna ze skłon- 
nościami do deszczów. Chłodno przy 
silnych wiatrach.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś 4- 0,30 m.

Kai. rz.-kat.; Euzebjusz; Jutro Wniebo
wzięcie N. M. P.

Kai. słów.: Dobrowoj; jutro Jacław Św.

Zebrania
Jutro o 12 Tow. Powstańców i Wojaków 

(Dębiec) u p. Grzesiaka, ul. Wspól
na nr. 15;

OSOBISTE
— * Dyplom magistra praw uzyskał na 

Uniwersytecie Poznańskim p. Marjan Ry
szard Gramziński z Poznania

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Baczność złotnicyl Zebranie kon

stytucyjne pomocników złotniczych, ryto- 
wniczych i brązowniczych odbędzie się d. 
10 bm. o godz. 19 w kawiarni przy ulicy 
Podgórnej 13.

— * Zw. Misyjny Polek. Zebranie ple
narne odbędzie się dnia 17 bm o godz. 
18,30 w szkole społecznej przy ul. Podgór
nej 12 b. Wykład p. t. „Zycie i Dzieio A- 
póstoła Murzynów" wygłosi ks. prób, Skór- 
nicki. O liczny udział gości i członków 
prosi Zarząd.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół“ w Lasku pod

Poznaniem urządza w święto, dnia 15 bm., 
w ogrodzie p. Gawelskiej w Lasku staro
polski wieniec z urozmaiconym progra
mem i różnemi' niespodziankami. Wy 
jazd wozów żniwnych o godz. 12 przez 
Wiry, Wirki, Zabikowo, Lubań i Lasek. 
Występy o godz. 17.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Baczność Bracia Kurkowi! Zarząd 

i Komenda Bractwa Kurkowego wzywa 
wszystkich umundurowanych braci bez 
broni do grenuaincgo udziału w obchodzie

„Cudu Wisły“. Kompanja wyrusza na 
czele orkiestry oraz wtadz i jubilatów 
Bractwa punktualnie o godz 8,45 rano z 
placu Bernardyńskiego na Stadjon przy 
Błoniach Wildeckich.

— ’ Zw. Podoficerów Rezerwy L L Bł 
P. — Kolo Poznań. Wzywamy wszystkich 
kolegów do licznego i punktualnego sta- 
wienia się w piątek, dnia 15 bm. o godz 
8,45 rano na pi. Bernardyńskim, celem 
wzięcia udziału w uroczystości „Cudu Wi 
sly". — Zarząd.

— * Tow. Młodych Przemysłowców w 
Poznaniu. Zbiórka członków w piątek, 
dnia 15 bm. o godz 8.30 przed Domem Rze
mieślniczym celem wzięcia udziału w ob
chodzie tO-lecia „Cudu Wisty".

— " Komitet Towarzystw Dzielnicy 
WUdcckiej. Zbiórka wszystkich towa
rzystw, celem wzięcia udziału w uroczy
stości 10-lecia „Cudu Wisły" dnia 15 bm 
o godz. 7,30 przy ul. Gen Prądzyńskiego 
narożnik ul Gen Kosińskiego.

_ * Młodzież przedpoborowa. W dniu 
15 bm. o godz. 7,30 zbiórka wszystkich w 
mundurach na placu Bernardyńskim. — 
W dniu 18 bm. o godz. 20 zebranie plenar
ne.

— * Zw. Tapiccrćw-Dekoraiorów w Po
znaniu uprasza wszystkich członków o 
stawienie się 15 bm. o godz. 8.30 rano na 
Stadjonie w grupie 4-tej. Związek bierze 
udział w obchodzie 10-lecia „Cudu Wisiy"

— * Tow. Śpiewu „Halka“ Poznań-Je- 
życe. Celem wzięcia udziału w obchodzie 
10-lecia „Cudu Wisły" 15 bm. odbędzie się 
o godz. 8 rano zbiórka wszystkich człon
ków w lokalu posiedzeń u p. Kasperkowej, 
ul. Kraszewskiego 16.

— * Zarząd Okręgowy Zw. Urzędników 
Kolejowych wzywa członków do gremjal- 
nego wzięcia udziału w uroczystości ob
chodu 10-lecia „Cudu Wisty" w dniu 15 
bm. Zbiórka przed Stadjonem o godz. 8,45 
w grupie 3.

— Męski Chór Seraficki przy kościele 
OO. Franciszkanów w Poznaniu odbędzie 
swe plenarne zebranie w sobotę, dnia 16 
bm. o godz. 20 w salce OO. Franciszkanów 
ul. Franciszkańska 2. 1 ptr.

— Tow. Młodzieży Misyjnej pod wezw, 
Blog. Jana Bosko. Zebranie plenarne od
będzie się w sobotę, 16 bm. o godz. 19,30 
w ognisku ks. ks. Salezjanów. Przybycie 
wszystkich członków konieczne.

— Pozn. Tow. Pływackie odbędzie swe 
zebranie w czwartek, 14 bm. o godz. 19,30 
w salce „Tunelu Europejskiego" przy ul. 
Kantaka. Na porządku obrad m. in. spra
wa pływalni i jej poświęcenie.

— " Wieczorek towarzyski artystyczno- 
literacki organizuje Filmclub Poznański 
w sobotę, dnia 16 bm. o godz. 21 w sali 
Domu Akademickiego przy św. Marcinie.

— * Tow. Śpiewacze „Akord“ Poznań- 
Jeżyce. Następna iekcja śpiewu zbioro
wa w czwartek, dnia 14 bm. o godz. 20. 
Wobec przygotowania się do koncertu u- 
prasza się o regularne i punktualne przy
bycie wszystkich koleżanek i kolegów. — 
Lekcja śpiewu odbędzie się w lokalu p. J. 
Tomikowskiego przy ul. Szamarzewskiego 
18. Kandydatów na członków przyjmuje 
się na lekcjach lub pisemnie u sekretarza.

KRONIKA MIEJSGOWA
— * Obchód „Cudu Wisły“. W ostat

niej chwili zwracamy się do Szan. Pu
bliczności, aby swem uczestnictwem w ob
chodzie 10-lecia „Cudu Wisiy" na Stadjo
nie Miejskim (Błonia Wildcckie) stwier
dziła, że zwycięstwo nad barbarzyńcą 
azjatyckim jest dziełem Opieki Bożej nad 
nami. Łącząc się w modlitwie z ofiarą 
mszy św., złożymy tem samem najgłębszą 
podziękę i hołd Najśw. Sercu Pana Jezu
sa za Jego przemożną opiekę, prosząc ró
wnocześnie o zachowanie Jej nadal nad 
nami. Dla orjentacji podajemy do wiado
mości, że wejścia i kasy znajdują się na 
stadjonie: — dla trybuny krytej — na 
stronie wschodniej, dla trybuny południo
wej — od strony zachodniej, dla trybuny 
północnej — główne wejście na stadjon. 
Przypominamy jeszcze, że początek nabo
żeństwa o godz. 9,30, poczem popisy Zjed
noczonych Chórów Śpiewackich, przemó
wienia i pochód. — Komitet Budowy Po
mnika Najśw. Serca pana Jezusa.

— * Nie Żydowska 10, a Żydowska 30. 
Administrator domu przy ul. Żydowskiej 
10 prosi nas o zaznaczenie, że aresztowa
ny przed kilku dniami ponownie dozorca 
więzienny Bernard Libera nie jest jego lo
katorem. Wyjaśniamy, że wspomniany 
Bernard Libera mieszka na ul. Żydowskiej 
pod liczbą 30. (k.)

— • Z kolonij wakacyjnych „Stelli". —
Od 15 września do 25 października w sta- 

’ cji sanitarnej w Kobylnicy przyjmować się 
będzie dziewczęta, a po zakończeniu ich 
pobytu, chłopców pod następującemi wa
runkami. Na stację sanitarną w Kobylni
cy „Stella“ przyjmuje dzieci ^obojga pici 
jako ozdrowieńców nietylkń zj miasta Pm 
znania, lecz z całego województwa po
znańskiego w szkolnym wiekAi od 8 do 
skończonych 14 lat. Młodszej lub starsze 
dzieci, mogą być również przyjęte, atoli 
tylko za zgodą wydziału opiekuńczego. —
Dzienne koszta utrzymania wynoszą 3,25 
zł, w które n,ife wlicza się kosztów podró
ży i za choroby, które z konieczności mu- 
siały być leczone w szpitalach lub tym po-t 
dobnych zakładach. Osoby, korzystające1 
z opieki magistratu, wydziału deputacji 
ubogich, urzędu młodzieży i opieki zdro-

, wta oraz kaą chorych i kasy emerytalnej

dla robotników Kolei Państw, dla byłej 
dzielnicy pruskiej, winny podania o wy
sianie dzieci przedłożyć odnośnej insty
tucji. Dzieci, mające być wysiane do Ko
bylnicy, winny po zbadaniu i ich zakwa
lifikowaniu lekarskiem przedłożyć w biu
rze „Stelli" karty rejestracyjne, z których 
musi wynikać, że dziecko jest wolne od 
zakaźnych chorób. Ponadto nie przyjmu- 
je się dzieci chorych na gruźlicę, z rozle- 
głemi owrzodzeniami, ranami budzącemi 
odrazę, zniedolężnialych, niewidomych, 
głuchoniemych, chorych na pląsawicę i 
padaczkę, zanieczyszczających się w no
cy, cierpiących na świerzb, liszaje i stale 
gorączkujących.

Zgłoszenia o przyjęcie dzieci przyjmu
je się do 8 września, a wszelkich w tym 
kierunku bliższych informacyj udziela w 
godzinach od 9 do 15 biuro Towarzystwa 
„Stella" w Poznaniu przy ul. Długiej 17.

_ * Popis akrobatyczny w Ławicy. W
niedzielę, dnia 17 bm. o godz. 16,30 odbę
dzie się na lotnisku cywilnem w Ławicy 
niezwykły popis akrobatyczny. Słynny 
akrobata p. K. W. Kunau, zwany „królem 
akrobacji w przestworzach" wykona sze
reg ewolucyj na samolocie. Niedzielny 
popis będzie o tyle niezwykły, że Kunau 
wykona kilka skoków ze spadochronem 
z różnych wysokości. Sensacją będzie 
skok z samolotu z zamkniętym spadochro
nem, którego otwarcie nastąpi dopiero na 
wysokości 300 metrów nad ziemią. Po
pisy wykonane będą na samolocie typu 
„Fokker“ Polskich Linij Lotniczych „Lot“. 
W czasie popisów odbędą się loty pasa
żerskie. Cena biletów za lot w czasie wy
skoku ze spadochronem z możliwością do
kładnej obserwacji skoku 30 złotych. Nie
zwykły ten popis zgromadzi zapewne tłu
my publiczności tem bardziej, że p. Ku
nau przeznaczy! dochód na rozwój lotnic
twa polskiego. Fenomenalnej zręczności 
i zadziwiającej odwagi akrobata Kunau 
popisywał się już na licznych lotniskach 
zagranicznych. W Polsce p. Kunau de
monstrował swe popisy w kilku miastach, 
budząc podziw wśród tysięcy widzów. — 
Wstęp na lotnisko za opłatą dla dorosłych 
1 zł, dla wojska i młodzieży 50 gr.

— ’ Sekcja Magazynierów przy Zjedno
czeniu Kolejowców Polskich obchodzi w 
dniu 17 bm. uroczystość 10-tej rocznicy 
swego istnienia. Uroczystość rozpocznie 
się zbiórką w domu związkowym przy ul. 
Spokojnej 24 o godz. 9, skąd nastąpi wy
marsz ze sztandarami i orkiestrą o godz. 
9,30 do kościoła Matki Boskiej Bolesnej 
na św. Łazarzu; O godz. 10 odbędzie się 
uroczysta msza św, W czasie nabożeń
stwa śpiewać będzie na chórze artystka 
opery p. Gogojewiczowa. O godz. 11,15 po
chód z kościoła ul. Marsz. Focha, Kapo- 
njerą. Gwarną, Sew. Mielżyńskiego do sa
li „Boulevard“ przy pi Nowomiejskim 5. 
O godz. 12,30 otwarcie uroczystej akade- 
mji. Po uroczystości wspólny obiad. O 
godz. 15 koncert w ogrodzie. W czasie 
koncertu różne gry towarzyskie. Od godz. 
21 zabawa taneczna na sali do godz. 5-tej 
rano.

— * Z Dyr. Poczt i Telegrafów w Po
znania. Z dniem 11 bm. uruchomiono na 
czas do 30 września br niesamodgielną se
zonową agencję pocztowo-telegraficzną w 
Zdrojowisku Inowrocław, podległą urzę
dowi pocztowo-leiegraficznemu Inowro
cław 1. Agencja ta mieści się w głównym 
gmachu zakładów kąpielowych Zdrojowi
ska Inowrocław i jest czynna tylko w dzia
le nadawczym z.wyjątkiem przyjmowania 
paczek Godziny urzędowe dla publiczno
ści trwają w ruchu pocztowym i telegra- 
ficzno-telefonicznym od 7 do 13 i 14 do 21, 
w ruchu kasowym od 8 do 12 i 15 do 18.

— * Dyrekcja Humanistycznego Gimna
zjom Żeńskiego i Szkoły Przygotowawczej 
Tow. Nauczycieli Szkól Wyższych w Byd
goszczy powiadamia, że są jeszcze wolne 
miejsca do 1) niższych klas gimnazjal
nych żeńskich, 2) 3 klas wstępnych dla 
dziewcząt i chłopców w wieku od lat 6 
do 10 i 3) klasy wstępnej wyższej dla 
dziewcząt i chłopców w wieku od lat 9 i 
pói z programem I klasy gimnazjalnej. — 
Dyrektor gimnazjum p K Wolbek przyj
muje interesantów codziennie od godz. 11 
do 1 w gmachu gmin przy ul Kujaw
skiej 126. Kancelaria jest czynna codzien
nie (za wyjątkiem świąt) od godz. 10 do 
13 i od 16 do 19, popołudniu przyjmuje za
pisy młodzieży do gimnazjum i szkoły 
przygtowawczej (ul. Kujawska 126). Na 
żądanie \udziela się wszelkich informacyj 
listownie i nadsyła się szczegółowe pro
spekty.

— * Na nowy kościół w Górczynie. Na
mocy zezwolenia wojewody z dnia 10. 6. 
30 komitet budowy kościoła św. Krzyża 
w Poznaniu-Górczyn urządza kwestę do
mową w Poznaniu i województwie po- 
znańskiem. Kwestarze są zaopatrzeni w 
urzędowe listy, zatwierdzone przez Miej
ski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Pu
blicznego w Poznaniu i legitymacje imien
ne wydane przez komitet. Komitet prosi 
o życzliwe traktowanie kwestarzy.

— * Siow. Urzędników Poznańskiego 
Samorządu Wojewódzkiego, skupiające 
pracowników Poznańskiego Starostwa 
Krajowego oraz zakładów i instytucyj Po*

’ znańskiego Wojewódzkiego Związku Ko
munalnego, obchodzi w bieżącym roku 
10-lecie swego istnienia. Celem uczczenia 
tej rocznicy odbędzie się w Poznaniu we 
wrześniu br. specjalny obchód, na który 
złożą się: dnia 1 września (dzień roczni
cy) nabożeństw© żałobna za zmarłych



członków w kościele św, Marcina, zaś w 
niedzielę, dnia 21 września uroczystość 
jubileuszowa, obejmująca p. in.: nabożeń
stwo solenne w kościele św. Kazimierza 
na Śródce, które odprawi J. E. ks. biskup 
Dymek, oraz nadzwyczajny zjazd człon
ków z udziałem przedstawicieli władz i 
pokrewnych organizacyj w sali Starostwa 
Krajowego. — Protektorat nad uroczysto
ścią objął p. starosta krajowy Begale.

— * Pielgrzymkę do Częstochowy or
ganizuje pod przewodnictwem dyr. ks. 
prób. Gorgolewskiego Żywy Różaniec Ma
tek na św. Łazarzu. Wyjazd nastąpi dnia 
23 bm. specjalnym pociągiem między go
dziną 18 a 20 z dworca głównego. Powrót 
dnia 25 bm. w godzinach wieczornych. — 
Koszta podróży w obie strony wynoszą:
II klasą 42 zł, III klasą 28 zł. Rodziny 
pracowników kolejowych mogą korzystać 
ze zniżkowych wzgl. wolnych biletów jaz
dy. Zgłoszenia przyjmuje się w piątek, 
Sima 15 bm. od godz. 9—12 w biurze para- 
fjalnem. Wśród tygodnia należy się zgła
szać u opiekunki p. Kniatowej, ul. Stru
sia 11 od godz. 15—18 i skarbniczki p. Gla- 
zińskiej, Rynek Łazarski 7 od godz. 10 do 
13. Szczegóły ostateczne podane będą w 
»Wiadomościach Kościelnych“.

— * Festyn. Zwraca się uwagę na wiel
ki festyn, który urządza Tow. Pomocy In
walidom Wojennym i Weteranom z 1863 
r. w piątek, dnia 15 bm. w ogrodzie Brac
twa Kurkowego na Szelągu. W programie 
przewiduje się m. in. strzelanie do tarczy, 
kulanie w kręgle o premje, koło szczęścia, 
gra w rybę, loterja fantowa, gra w kostki, 
gonitwy i polonez dla dzieci o nagrody. 
Atrakcją specjalną będą ognie sztuczne o 
godz. 20. Wieczorem odbędzie się zabawa 
taneczna. Przygrywać będzie doborowa 
orkiestra. Czysty dochód z zabawy prze
znacza się na doraźną pomoc dla wetera
nów 1863 r., inwalidów wojennych oraz 
wdów i sierot po poległych. Początek za
bawy o godz. 15.

— * Tow. Polsko - Jugosłowiańskie w 
Poznaniu komunikuje, że odjazd III wy
cieczki do Jugosławji nastąpi zgodnie z 
planem w piątek, dnia 15 bm. punktualnie 
o godz. 6 (szóstej) rano z peronu nr. 5. — 
Osobny wagon II klasy przygotowany.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadki samochodowe w Byd

goszczy. Na ul. Gdańskiej samochód PZ. 
46794 najechał na Gertrudę Gogolin z 
Bydgoszczy. Odniosła ona bardzo ciężkie 
obrażenia, kierowca samochodu zbiegł. — 
Również na ul. Gdańskiej samochód kie
rowany przez szofera Feliksa Szczęsnego 
najechał na jednokonny wóz, rozbijając 
go doszczętnie. Winę przypisuje się kie
rowcy. (k.)

— * Złamał rękę, upadając ze schodów.
W folwarku Piekary, majętność Jeziorki 
(pow. poznański) upad! ze schodów przy 
wnoszeniu zboża na Spichrz robotnik Sta-; 
nisaw Krótka, łamiąc pray tem rękę i do
znając ogólnych potłuczeń. Ofiarę wypad- 
ku opatrzyło pogotowie lekarskie (tel. 
55-55), przewożąc do szpitala Przemienie
nia Pańskiego, (k.)

— * Niezwykła przyczyna wypadku sa
mochodowego. Przed jadącą ul. św. Woj
ciecha dorożką samochodową nr. 230 upa
dła przechodząca przez jezdnię kobieta. 
Szofer zahamował nagle, a skutkiem 
wstrzymania samochodu jadący pasażer 
uderzył głową o szybę. Pokaleczonego o- 
patrayło Pogotowie Lekarskie (tel. 55-55).

(k.)
*— Nieszczęśliwy wypadek. U rolni

ka Mazanego w Gąsawie wydarzył się 12 
bm. nieszczęśliwy wypadek. Przy wy

wożeniu ślamu na pole Mazany Alojzy po
tknął się o stojący kamień tak nieszczęśli
wie, że złamał nogę powyżej kolana. Na 
miejsce wypadku zawezwano dr. Jączyń- 
skiego, który udzielił mu pierwszej po
mocy.

— * Dziecko spowodowało pożar. W
związku' z pożarem u Władysława Świta
ły w Krępie (pow. ostrowski) okazało się, 
że ogień wywołały małoletnie dzieci Świ
tały, liczące 5 i 6 lat. Dzieci zabawiały 
się ogniem w szopie, w której mieściły się 
łatwo palne materjały. (k.)

— * Autobus wjechał w stado krów. 
Na szosie w pobliżu Czerniejewa autobus 
P. Z. 46 728 najechał na stado krów, zabi
jając jedną. Winę przypisuje się szofero
wi autobusu Franciszkowi Nowickiemu, 
przeciw któremu wdrożono dochodzenia.

(k.)
* Samochód wpadł na drzewo. Na

szosie inowrocławskiej w pobliżu Mierz- 
Wina samochód-dorożka, własność Zuzan
ny Kosińskiej, najechał na drzewo i roz
bił się. Kierowca samochodu Paweł Ro- 
senke i pasażer Sylwester Chełminiak od
nieśli lekkie pokaleczenia, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież roweru. Władysławowi 

Królowi z Brodziszewa (pow. szamotulski) 
skradziono rower męski marki „Chargon 
gdy pozostawił go na chwilę bez nadzoru.

(k.)
— Usiłowa podjąć cudze rzeczy. W

plantacjach w pobliżu Teatru Wielkiego 
Adamowi Osieckiemu z Borówca (powiat 
śremski) skradziono portfel, w którym 
żnaj dowal się m. in. kwit bagażowy na 
rzeczy złożone ria dworcu. Jako sprawcę 
kradzieży ujęto zamieszkałego przy ulicy 
Łukaszewicza 49 Józefa Helaka w chwili, 
gdy chciał podjąć bagaż, (k.)

— * Nieprawidłowa naprawa rur. W 
dochodzeniach w sprawie nieszczęśliwego 
wypadku w mirzami Gabrjela Zeilera w 
Dusznikach (pow. szamotulski), przyczem 
Poparzony, został ciężko, jięueęAiftC Mc
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stępnle uczeń mleczarski Fryderyk Nie- 
werzot, okazało się, te winę ponosi zarząd 
mleczarni, dokonując naprawy rur w spo
sób nieodpowiedni i bez zezwolenia urzę
du nadzoru kotłów, (k.)

— * Echa zabójstwa w Rycerzowi«. W 
tych dniach ujęto Stanisława Nowackiego 
z Wiełowsi (pow. mogileński), który u- 
krył się po zastrzeleniu robotnika. Czesła
wa Swojdzińskiego w Rycerzewie (pow. 
inowrocławski). Nowackiego odstawiono 
do więzienia sądowego w Inowrocławiu.

(k.).

KRONIKA SADOWA
— * Zasądzenie matkobójcy. Przed są

dem w Bydgoszczy odbyła się rozprawa 
przeciwko 18-letniemu Edwardowi Cech- 
manowi o zabicie swej matki. Ponadto 
sam postrzelił się tak ciężko, że utracił 
wzrok. Zasądzono go na 5 lat więzienia,

(k.)
JARMARKI

— * Strzałkowo. Jarmark ogólny od
będzie się w środę, 20 bm. Spęd bydła 
rogatego i świń niedozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Obchód.) W rocznicę 

„Cudu Wisły“ odprawi się w przeddzień,
14 bm. o godz. 8,30 w Farze uroczyste na
bożeństwo żałobne, poczem nastąpi złoże
nie wieńca przy pomniku.

— (Pogrzeby.) Ostatniej niedzieli od
były się dwa wielkie pogrzeby ofiar strasz
liwej zbrodni, którą dokonał Edmund 
Przybylski. W pogrzebach wzięły udział 
tłumy publiczności, (br.)

— * Pobiedziska. (Wycieczka Tow. Po
wstańców i Wojaków.) Niedawno temu 
tutejsze Towarzystwo Powstańców i Wo-
aków imienia Tadeusza Kościuszki urzą

dziło wycieczkę krajoznawczą do miastecz
ka Czerniejewa, pow. Gniezno. Wycieczka 
w liczbie 50 osób, wyruszyła autobusami 
z Pobiedzisk ó godz. 14, a o godz. 15 zosta
ła już przyjmowana przez Tow. Powstań
ców i Wojaków w Czerniejewie. Celem 
wycieczki było zwiedzenie czemiejowskieb 
starożytnych zabytków. Zwiedzono m. in. 
kościół katolicki, pałac wraz z parkiem i 
urządzeniem ordynacji hr. Skórzewskich, 
pomnik Kopczyńskiego i pomnik pole
głych. Ten ostatni został ufundowany 
przez obywateli miasta Czerniejewa i oko
licy, dzięki inicjatywie tamtejszego Tow. 
Powstańców i Wojaków. Wycieczka go 
ściła w Czerniejewie do godz. 24.

— * Stęszew. (Bieg.) Doroczny bieg o 
puhar wędrowny K. S. „Lipno“ na dystan
sie 3000 mtr. odbędzie się dnia 24 bm. o 
godz. 12. Zgłoszenia stowarzyszonych oraz 
niestowarzyszonych przyjmuje sekr. K. 
MrocZyk — Stęszew. Wpisowe od zawod- 
nika wynosi 1 zł.-

■ * Kościan. (Obchód „Cudu Wisły“.) 
Związek Towarzystw miejscowych posta
nowił urządzić w dniu 15 bm. uroczysty 
obchód z okazji 10-tej rocznicy „Cudu Wi
sły“. Program przedstawia się następu
jąco: o godz. 10,30 uroczyste nabożeństwo 
z udziałem wszystkich towarzystw ze 
sztandarami. Po nabożeństwie dla uczcze
nia poległych wyruszy pochód na cmen
tarz, gdzie'nastąpi złożenie wieńca. Wie
czorem odbędzie się w sali gim. „Sokoła“ 
akademja z referatem, śpiewami i dekla
macjami.

— (Pożar.) W dniu 9 bm. wybuchł w 
Kokorzynie pow. kościański pożar. Pa
stwą płomieni padł dach domu mieszkal
nego współwłaścicieli pp. Waligóry, Sztu- 
la i Kasprzaka. Pożar powstał wskutek 
wadliwego urządzenia komina.

— (Strajk rzeźników.) Z powodu ni
skich cen na mięso, ustalonych przez tu
tejsze Starostwo Pow., rzeźnicy wstrzyma
li się narazie od uboju świń. Ludność 
miejscowa częściowo zaopatruje się w mię
so wieprzowe ze Śmigla.

— (Rekolekcje.) Stowarzyszenie Dzie
ci Marji urządza w czasie od 11—14 bm. 
rekolekcje pod przewodnictwem ks. Fr. 
Matelskiego ze Zgromadzenia Księży Mi
sjonarzy.

— (Pielgrzymka.) Przed kilku dniami 
wyruszyła pod przewodnictwem nauczy
cielki p. Filarowej pielgrzymka do Często
chowy, Skąd następnie udała się do Wie
liczki i Krakowa, celem zwiedzenia zabyt
ków. Pielgrzymka w tych dniach powra
ca do Kościana.

— (Skazanie.) Tutejszy sąd powiato
wy skazał w dniu 11 bm. za zabójstwo An
toniego Zaleśnęgo z Ponina, oskarżonego 
Jana Wojciechowskiego z Kobylnik na 3 
miesiące, a Władysława Tylióskiego z Po
nina ria 2 miesiące więzienia.

— * Leszno. (Z Rady miejskiej.) O- 
statnie posiedzenie Rady miejskiej było 
znów tak burzliwe, że trzeba było prze- 
rwać wybory do poszczególnych komisyj 
i odroczyć je do następnego posiedzenia.

— (Wycieczka do Wilna.) Pod prze
wodnictwem ks. prób. Jankiewicza wyru
szyła wycieczka do Wilna, składająca się 
z 45 osób. Po zwiedzeniu miasta i okoli
cy wycieczka zatrzymała się w Warsza
wie dwa dni.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Na skrzy
żowaniu ulic nastąpiło zderzenie się mo
tocyklu, prowadzonego przez żołnierza z 
15 p. uł. z samochodem p. Matysiaka z Po- 
nieca. Motocykl został poważnie uszko
dzony, kierowcy pojazdów wyszli bez 
szwanku, (s.)

— * Ostrów. (Kradzież z włamaniem.) 
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Dla wygody abonentów wyżej wy
mienionych dzielnie i okolic otwieramy 
filję Kurjera Poznańskiego u pana

Antoniego Aufiustynlahn
ulica Maltańska 

przy fabryce papierń „Malta“.
Abonentów naszych z Komandorji, 

Malty, Chartowa i okolic prosimy ozwra- 
canie się odtąd z wszetkiemi sprawami, 
dotyczącemi wydawnictwa naszego, do 
filji u pana Augustyniaka, która zała
twia wszelkie sprawy a mianowicie 
ogłoszenia, oferty, abonament, reklama
cje i sprzedaż pojedynczych egzempla
rzy. Ceny oryginalne bez żadnych dopłat

znani sprawcy do składu towarów krót
kich p. Romana Kasprzaka przy ul. Wroc
ławskiej 8 i skradli towarów za ca. 12 006 
zl. Łupem złodziei padła jedwabna bie
lizna damska i męska, pończochy, krawa
ty, swetry i inne towary. Włamania do
konano przez wyłamanie drzwi od sieni. 
Skradzione towary wywieziono samocho
dem.

— (Wyjazd pułku na ćwiczenia.) Ostat
niej niedzieli wieczorem wyjechał pułk o- 
strowski na ćwiczenia do Biedruska, (n.)

— * Bierzów, pow. ostrzeszowski. (Skut
ki burzy.) Wskutek uderzenia pioruna 
spaliły się wszystkie zabudowania kowa 
la, p. Obiegłego.

— * Mikstat, pow. ostrzeszowski. (Po 
pisy straży pożarnej.) Zawody konkurso
we Ochotniczej Straży Pożarnej okręgu 
VI mikstackiego wypadły imponująco.

SPORT
Przed mistrzostwami 

Europy
Nasi wioślarze w Liège — Fatalna orga

nizacja.
Liège, 12. 8. (od wł. kor.) Wioślarska re

prezentacja Polski przybyłą do Liège w 
poniedziałek w południe. W przejeździe 
przez Berlin widzieliśmy mistrzostwa wio
ślarskie Niemiec w Gruenau odnosząc o- 
gólnie bardzo słabe wrażenie. Startowało 
zaledwie 34 załóg, a do czwórek młodszych 
i nowicjuszy tylko 3 do 4 osad. Publiczno
ści jak na Berlin mało, bowiem przy ślicz
nej pogodzie około 5.000 osób. Ósemka pol
ska odbyła lekki trening w Berlinie; był ,tc 
pierwszy występ regatowejóśady polskie, 
na wodach niemieckich. Nasza załoga 
zwracała swoim1 stylem ogólną uwagę.

W Liège organizacja jest wprost fatal
na. Nikt absolutnie się gośćmi nie opieku
je, a poszczególne narody pomagają sobie 
wzajemnie. Polacy dużo życzliwości dozna
li od Jugosłowian, którzy tutaj już prze
bywają dłużej i znają stosunki miejscowe. 
Po zeszłorocznych regatach belgijska orga
nizacja wywołuje ogólne rozczarowanie.

Tor na Mozeli znajduje się w mieście i 
liczy w linji prostej 2.000 m„ prżyczem jest 
przecięty przez dwa mosty. Startować mo
gą trzy osady, meta znajduje się na wy; 
stawie. Pomost, oraz schroniska dla łodzi 
są bardzo prymitywne. Dopiero obecnie za
sypuje się dziury, wyrównuje teren i kleci 
naprędce rozbieralnię dla wioślarzy. Na
tryski zimne są na wietrze, a o lekarzu ma
sażyście, opiece na miejscu — jak w Pol
sce w roku ubiegłym — nawet marzyć nie 
można. Biuro informacyjne, na dworcu 
przyjmowanie poszczególnych reprezenta- 
cyj z muzyką to się robiło tylko « nas.

Drużyna polska jest w dobrym humorze 
i zdrowa, chociaż zdana dotąd własnemu 
losowi, gdyż delegaci P. Z. T. W. wszyst
ko biorą bardzo lekko. Łodzie polskie wy
słane dziewięć dni temu (piszę we wtorek 
12 bm.) dotąd nie są na miejscu, względnie 
nie można ich odnaleźć, co osłabia ogrom
nie nasze szanse. P. Z. T. W. zapóźno u- 
rządzilo regaty o mistrz. Polski, które po
winny się były odbyć conajmniej trzy ty
godnie przed zawodami FISA. Podobnie 
wyczekują Węgrzy na swe łodzie.

Poza Francuzami wszyscy są na miej
scu. Z urządzanych przez Belgów kwater 
w szkole powszechnej przenoszą się po
szczególne narody kolejno do hoteli; — A- 
merykanie wogóle odrazu się tam uloko
wali.

Zgłoszenia są dosyć liczne; w czwór
kach ze sternikiem zgłoszono 10 narodów, 
w czwórkach bez sternika — 5 osad, w 
dwójkach na długie wiosła — 5, w dwój
kach ze sternikiem — 6, w dwójkach po
dwójnych — 6, i w ósemkach — 8 osad. 
Najgroźniejsze dla Polaków wydają się 
USA, Włochy i Jugosławja. Łodzi naszych 
poszukuje nadal p. Perkowski skarbnik 
K. W. 04, który przyjechał z ekspedycją 
prywatnie. D. T.

Hippika
Zawody w Lesznie. Brygada kawajerji 

urządza w niedzielę o godż. 16 zawody kon
ne na boisku Sokola. Ze względu na udział 
w tych zawodach najwybitniejszych jeźdź
ców polskich impreza zapowiada Się ba.r-

I
dzo ciekawie i ściągnie niewątpliwie tłu
my publiczności z miasta oraz okolicy. Ce
ny wstępu bardzo przystępne. Na płaću 
ftCMiKTywać feed& erkiAStOł wojftfem

Piłka nożna
w. g. Haller“ (Wielkie Hajduki) — »Ł 

8. H. Cegielski" (Poznań). Ciekawy ten 
mecz odbędzie się dnia 15 bm. na boisku 
HCP i dnia 17 bm. na stadjonie miejskim. 
Początek w oba dni o godz. 17. Drużyna 

K S. Haller“ przedstawia twardy A - ma
sowy zespół, z którym „HCP“, będąc w u- 
biegłym miesiącu na Śląsku z trudem da- 
sobie radę, wygrywając 3:2 Drużyna K. =c 
Haller przyjeżdża w pełnym składzie
wzmocnionym w linji obrony i ataku.

RADJO
Programy radiofoniczne
Sobota, dnia 1$ sierpnia 1930 r. 

Poznań (335 ra) godz. 7.00 
poranna (prof. Wasmann); godz. 13.03 
cert gramofonowy; godz. 14.00 notowan 
giełdy pień.; godz. 16.55 kurs wyższy IC2"’ 
ka angielskiego; godz. 17.15 odczyt z cyk 
o dziennikarstwie; godz. 17.35 odczyt p. 
„Historja i przypadki“ (wygi. hr. Henry». 
Krasiński); godz. 18.00 program dla dzieci. 
(Transmisja z Krakowa); a) 18.00 do 18.30 
„Cud nad Wisłą“ — pióra Wł. Kaczmar
skiego, b) 18.30 do 19.00 muzyka; godzina 
19.15 „Ze świata kobiecego“ (wygi. P- ba
bina Kazanowska); godz. 19.30 interludjum 
muzyczne w wyk. chóru „Arion pod bat - 
tą p. Aleksandra Klichowskiego; g. 20.00 
Dookoła Poznania“ (kwadrans informa

cyjny): godz. 20.15 koncert popularny 
(transmisja z Warszawy); godz. 22X0 sy
gnał czasu, komunikaty PAT, sport, i poli
cyjne; godz. 22.15 gawęda reporterska (wy
głosi red. Józef Winiewicz); godz. 22X0 
muzyka taneczna z winiarni „Carlton .

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert, 
gramofonowy; godz. 16.20 koncert gramo
fonowy; godz. 18.00 audycja dla dzieci t 
Krakowa; godz. 19.00 pułk. dypl. Tadeusz 
Różycki: „W rocznicę Cudu nad Wisłą , 
godz. 19.25 dr. Witold Wilkosz: „Poprzed
nicy dzisiejszego radja“; godz. 20.15 pro
gram Warszawy. . ,

Warszawa 1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.15 komunikat go
spodarczy; godz. 16.20 muzyka gramofono
wa; godz. 17.25 „Skrzynka pocztowa ko
respondencję bieżącą omówi dr. M. Stę- 
powski; godz. 18.00 transmisja z Krakowa, 
Program dla dzieci; godz. 19.20 muzyka 
gramofonowa; godz. 19.45 Centr. Tow. Org. 
i Kółek Roln. do swych członków i ogół« 
rolników; godz. 20.15 koncert wieczorny; 
godz. 23.00 muzyka taneczna. 

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kat. Tow. Rzemieślników Polskich 

w Poznaniu urządza wycieczkę popołud
niową w piątek, 15 bm. w ogrodzie p. Boh- 
na na Miasteczku.

_ Tow. Obywateli Polaków z Obczyzny
odbędzie swe zebranie w sobotę, 16 bm. o 
godz. 20 w lokalu p. Jarockiego, ul. Masz- 
tOzlfirska. 8

— Koło Śpiewackie „Gędźba" Poznań.
Zebranie plenarne odbędzie się w sobotę, 
dnia 16 bm. o godz. 7,30.

— Cech Murarzy w Poznaniu. Kwar
talna msza św. odbędzie się w niedzielę, 
dnia 17 bm. o godz. 9,30 w kościele OO. Je
zuitów, Po mszy św. zebranie w lokalu 
p. Ograbowicza, ul. Ślusarska 6.

— Zw. Inwalidów Wojennych Rz. P. 
Plenarne zebranie kola Poznań odbędzie 
się we wtorek, dnia 19 bm. o godz. 18 w 
sali Królowej Jadwigi, Al. Marcinkowskie
go 1. Wstęp tylko za okazaniem legity
macji. — Zarząd.

KSĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 13 sierpnia 1930 zgłoszono: Jan
Michalski, 4 mieś. Michalina Paluszkie- 
wiezowa, z domu Witkowska, wdowa, 71 
1. Marjanna Ciesiołka, z domu Glapińska 
wdowa, 78 1. Marja Walczakówna, służą
ca, 47 1. Władysław Czubała, mistrz rzeź- 
nicki, 49 1. Krystyna Przychała, z domu 
Grochowska, wdowa, 80 1. Wanda Joanna 
Woźniakówna, 14 dni. Roman Jezierski, 
szofer, 27 1. Hugon Kindler, architekt, 74 
1. Marjan Nowak, pom, gastr., 25 1. Ste
fan Nagórski, 15 min. Marcjanna Stachó- 
wiakowa, z domu Szymańska, wdowa, 80 
lat.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Napie- 

rałowa za otrzymane łaski z prośbą o dal
szą opiekę, 20 zł. — A. C. z podziękowa
niem za odebrane łaski, 5 zł. — Pawlikow
ska 5 zł. — B. W. wag H. C. P. 7 zł. — Zo- 
fja Nowakówna 25 zł. — Andrutówna 10 
zł. — Malewska, Piechcin, 5 zł. — W. S. z 
podziękowaniem N. S. Jezusowemu, św. 
Józefowi, św. Tereni i N. M. Pannie za cu
downą pomoc w zawodzie, 10 zł. Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 591 zł.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Niewierna" — ostatni gościnny 

występ Ćwiklińskiej, Brydzińskiego i 
Różyckiego.

Piątek, 15. 8. Krukowski — Wieczór hu
moru w nowym programie.

Sobota, 16. 8. Krukowski — Wieczór hu
moru.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
bL j 2? Grudnia,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JAK MÓWI WIEŚ WIELKOPOLSKA

Monografja językowa jednej wsi. — Bogactwo samogłosek. — „Mówić“ na 36 sposo
bów. — Próbki-migawki żywej mowy. — Gwara ciągle się bogaci. — Stare i nowe 

zapożyczenia. — Czy polski język literacki powstał w Wielkopolsce?
Polska Akademja Umiejętności od 

początku dbała o rozwój dialektologii 
i teraz jej nie zaniedbuje. W ostat
nich czasach wypuściła kilka publika- 
cyj dotyczących gwar polskich, jedną 
tu pokrótce omówię. Znany już czytel
nikom „K. P.“ polonista poznański, dr. 
Adam Tomaszewski daje w niej szcze
gółowy opis swojej rodzinnej gwary*). 
Monografja rozpada się na dwie pra
wie równe części: rys gramatyczny i 
słownik przedzielone kilkoma strona
mi tekstów. W rysie gramatycznym 
najwięcej miejsca zajmuje fonetyka. 
Tłumaczy się to tem, że jest ona dzia
łem przez językoznawców najwcze
śniej i najgruntowniej opracowanym. 
Jest to zresztą dział najważniejszy: 
głoski to naprostsze elementy mowy 
ludzkiej, znajomość głosek, ich zmian 
i połączeń jest koniecznym warunkiem 
rozumienia budowy języka i procesów 
w nim zachodzących; jak chemja bu
duje na znajomości atomów, tak języ
koznawstwo na znajomości głosek t. j. 
głosowmi czyli fonetyki. Dział gło- 
sowni wypada u p. Tomaszewskiego 
bardzo dobrze — znać dobrą szkołę 
prof. Lehra-Spławińskiego i późniejsze 
wpływy pierwszego dziś w Polsce dia
lektologa prof. Nitscha. Nie na wiele- 
by się to jednak zdało autorowi, gdy
by nie miał ucha i to bardzo subtel
nego, co wykazał w ustawieniu syste
mu samogłoskowego swojej gwary. Że 
na gruncie wielkopolskim system sa
mogłoskowy jest więcej zróżniczkowa
ny niż w reszcie Polski, to wiemy od 
innych autorów, przedewszystkiem od 
Nitscha, a w toku przedstawienia rze
czy odmianki samogłoskowe Toma
szewskiego dostatecznie się uzasad- 
niają.

Z działu morfologji najwięcej za
pewne zainteresuje niefachowców 
„kilka uwag ó słowotwórstwie“, gdzie 
się stwierdza wybitną twórczość języ
kową w zakresie słownictwa. Istotnie 
wyliczenie np. czasowników używa
nych dla oznaczenia czynności mówie
nia może zaimponować — jest ich 36, 
autor jednak zaznacza, że z pewno
ścią nie wyczerpał całego zapasu; 
wiele jest mocnych, dosadnych, ma
lowniczych np. brazgolić, pysk drzyć, 
sikać, paplotać etc. Ciekawe są skróty 
nazwisk w rodzaju: Jarota za Jarecki, 
Graboś za Grabowski, Kwapicha za 
Kwapiszewski etc. imioniska od róż
nych właściwości i dodatkowe określe
nia nazwisk dla odróżnienia od in
nych tego samego brzmienia np. Szy
mański co mo te czornom Jadwigę, 
Rakosko co mo Nynusia etc. Pomi
nąwszy dział odmiany imienia i cza
sownika, uwagi o składni i teksty, za
trzymam się nieco dłużej przy słow
niku. Słownik jest stosunkowo obszer
ny, zajmuje więcej niż połowę książki. 
Autor podaje w nim nietylko takie 
wyrazy, których niema w języku lite
rackim lub w innych gwarach, nie na
rzuca sobie, zupełnie słusznie, tego o- 
graniczenia „w tym celu, aby dać cał
kowity obraz zapasu słów, używanych 
w Łopiennie i okolicy“. Zaletą słowni
ka jest także jego systematyczność 
t. j. dążność do wyczerpania pewnych 
zakresów nazw przedmiotów i zja
wisk, tych mianowicie, z któremi lud
ność ma codzienną styczność. Zaletą 
jest także zaopatrywanie wielu wyra
zów całemi zwrotami, które i wyrazu 
znaczenie najlepiej objaśniają i są za
razem próbkami — migawkami żywej 
mowy potocznej, na gorącym uczynku 
schwytanej. Słownictwu gwar wielko
polskich wogóle a gwary Łopienna w 
szczególności nie jest specjalnie cha 
rakterystyczne, daleko im np. do swoi
stości słownika podhalskiego, tem nie 
mniej zwraca uwagę pewnemi swoi- 
stemi rysami. Więc najpierw rzuca 
się w oczy duży stosunkowo procent 
zapożyczeń niemieckich co jest zupeł
nie zrozumiałe. • Znam parę próbek 
tych zapożyczeń: nimo aunungu (poję
cia), on mo beszajt (jest dobrze poin
formowany) bruch (przepuklina), 
brymza (hamulec), folcyjer (komornik 
sądowy), zożka (piłeczka dziecinna), 
tryt (stopień u bryczki), rozwerk (kie-

*) Polska Akademja Umiejętności. Pra
ce Komisji językowej Nr. 16, Adam Toma
szewski. Gwara Łopienna i okolicy w pół
nocnej Wielkopolsce. W Krakowie 1930. 
Nakładem Polskiej Akademji Umiejętno
ści.

rat), szofynster (okno wystawowe), 
turnieje, (gimnastyka), keter (pies), 
hobsacha (główna rzecz, najważniej
sze) etc. Jak widzimy zapożyczane są 
nietylko konkreta oznaczające przed 
mioty, sprzęty, ludzi wykonujących 
pewne zawody etc. ale także abstrakta. 
Siły wpływu niemczyzny dowodzi du
ża stosunkowo ilość zapożyczonych 
czasowników, także przysłówków — 
normalnie zapożycza się przedewszyst
kiem rzeczowniki — więc np. blazo- 
wać (trąbić na alarm), firować się 
(sprawować się), rechnąć (starczyć), 
szmajsnąć (rzucić z rozmachem) etc., 
durch (do końca, zupełnie), dycht (zu
pełnie szczelnie), wek (precz), ferkit- 
kom robić pończochę (verkehrt) etc. 
Za zapożyczenie także należy uwa
żać znane chyba w całej Wielko
polsce: podpodać (zwracać na sie
bie uwagę, z niem. auffallen); z niem. 
przetłumaczone są też zwroty: bawił 
się z loskom, pochnie za cybulom, 
smakuje za mięsem etc.; oni mięli Ti
rany wisieć etc. Zaznaczam, że próbki 
powyższe zaczerpnąłem z zapasu za
pożyczeń nowszych specjalnie zachod- 
nio-polskich, pomijając pożyczki sta
re znane w całej Polsce. Od dużej ilo
ści niemieckich zapożyczeń przeważ
nie nowszego pochodzenia tem jaskra
wiej odbijają niezbyt liczne coprawda 
wyrazy stare, rodzime, przechowane z 
epoki może jeszcze prapolskiej, a nie
używane już ogólnie w języku literac
kim, jak mriost (ikrzenie się ryb), mir 
(spokój), wartałka (bąk), ogróżka (fe
bra), panrówie (poczwarka chrabąsz
cza), pło (trzęsawisko), tło (dno pieca 
chlebowego), zbęk (jaje zepsute), żmu
da (zwłoka, strata czasu) etc. Kłócą się 
z temi archaizmami świeże nabytki 
ostatniej, może dopiero powojennej 
doby, które przyszły z innych stron 
Polski: kiera (pijaństwo), pinda (stroj- 
nisia), przyknaić się (przyleść), rym- 
nąć (upaść), siarowy (sprytny, prze
biegły), bandzwół (bałwan, dureń, bęc- 
wał), on mo gryps (jest zdolny, prze
biegły),. siksa (dziewczyna płocha), 
szczeznąć (zmarnieć, zginąć), gideja, 
(gidja), rajbach (zamieszanie) etc. 
Świeże te nabytki to charakterystycz
ny przejaw przenikania się rozdzielo
nych dotychczas dzielnic Polski tak
że w dziedzinie językowej. Wypadało
by wskazać na pozycje słownikowe 
właściwe tylko gwarze Łopienna i ó- 
kolicy, ale mtfszę sobie tego odmówić, 
nie posiadając dostatecznej znajomo
ści słownictwa gwar wielkopolskich. 
Zwrócę natomiast uwagę na wyrazy 
znane dobrze z codziennego słyszenia, 
ewentualnie także użycia przez wy
kształconych autochtonów poznań
skich jak n. p. angielka, ciota, fre- 
chowny, guta, laczki, latowy (np. ka
pelusz), młodzie, tytka, żmuda, zdzieb- 
ko. modre, korbal etc. wyrazy więc 
jak widać, o szerszym, ogólnie pro
wincjonalnym zasięgu. Do słownika 
dodano spis imion własnych, ludzi i 
miejscowości; więc mamy tu nazwiska 
w postaci pierwotnej i skróconej, 
imiona chrzestne z ich postaciami hy- 
pokrystycznemi więc n. p. Kaźmierz, 
Kaziu. Kaju. Kaciuch, Teofil, Filun, 
Filut, etc. Franciszka, Frania, Fronc- 
ka, Frąsia etc.; są dalej nazwy miej
scowości. wsi i miasteczek wraz z de
rywatami, a wreszcie nazwy poszcze
gólnych części terytorjum Łopienna.

Rozwiodłem się o tej monografji 
gwarowej nieco dłużej dlatego, że jest 
właściwie jedynie wartościową ściśle 
naukową monografją z terytorjum 
Wielkopolski w ściślejszem znaczeniu, 
a poznanie jak najdokładniejsze gwar 
wielkopolskich jest niezmiernie pożą
dane dla ustalenia genezy polskiego 
języka literackiego.

Dr. E d w a r d Klich.
Kościelisko.

Książki nadesłane
Jim Poker: „Oczy rnalajki“ opowieści 

morskie. Warszawa, „Rój“.
„Polnische Kunst Ausstellung“. Land 

und Volk. Alte Volksholzschnitte. Holz
plastik. Bücher. Danzig 1930. Stadtmu
seum.

St. I. Witkiewicz: „Nienasycenie“, po
wieść, tomów dwa Warszawa 1930. Dom 
Książki Po'skiej, S-ka Akcyjna.

Stanisław Wyrzykowski: „Moskiewskie 
Gody“, Trzy części. Warszawa 1930- Dom 
Książki Polskiej, Spółka Akcyjna.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

O metrykę Ideowa socjalizmu polskiego.
Interesujący ten problem rozpatruje ze 
stanowiska historyka prof. Adam Szelą- 
gowski w artykule pt Pozytywizm war 
szawski i socjalizm popowstaniowy ln 
surrekcje, zeszyt 2, str 97-113). Autor pod
kreśla, że „niepodległościowe“ tendence 
socjalizmu polskiego, łącznie z nawiąza
niem do tradycyj pówstań nie stały byn j- 
mniej u kolekt socjalizmu polskiego, lecz 
owszem, że ten po powstaniu z roku 1863 
(w latach osiemdziesiątych) bynajmniej nie 
miał cech ruchu powstańczego, co więcej, 
był niechętnie nastrojony wobec tradycji 
powstańczej i haseł patriotycznych Szu
kając zaś za źródłami tej postawy socja
lizmu, podkreśla autor że nie są to wpły
wy rosyjskie, rzekomo niwelujące polskie 
poczucie narodowe, czy wpływy socjalizmu 
niemieckiego, lecz, że źródła tego startu 
rzeczy spoczywają w ogólnem nastawieniu 
społeczeństwa w dobie popowstaniowej i 
łącznym ich wyrazem jest tak pozytywizm 
jak socjalizm. Nawiązanie do radycyi pow
stańczych dokonało się u socjalistów prze
dewszystkiem na gruncie środków walki 
z rządem carskim, a nie programu i spo
sobu myślenia. Podkreśla dalej autor, że 
w tym czasie bliższą była tradycji po
wstańczej ideologja Popławskiego, łącznie 
z jego programem pracy na wsi. Natomiast 
w późniejszem krytycznem nastawieiru 
narodowej demokracji do powstań widzi 
autor nawiązanie do stanowiska pozytywi
zmu warszawskiego, któremu — dodają y 
— sekundował krytyczny rewizjonizm kra
kowskich stańczyków, (zw)

TEATR
Zacconl zbudował teatr w Vlarerglo. Pi

szą nam z Rzymu: Słynny tragik Ermette 
Zacconi, który od lat jeździ ze swoją trupą 
po Włoszech i po świecie, a mieszka stale 
we Viareggio, zbudował ta mpiękny teatr, 
opatrzony w nieznane wielu scenom wło
skim środki techniczne Na pierwsze przed
stawienie obrał „Kardynała Lambertini“, 
w którym gra rolę tytułową; towarzyszy 
mu jego żona ines Cristina, oraz paru wy
bitnych artystów, któr y używają obecnie 
kąpieli na słynnej plaży viareggiańąkiej. 
Jesienią będzie w tym teatrze opera, Zac
coni zaś wyjedzie na nowe tournée po Wło
szech i podobno po zagranicy także, (tw)

Harry Łiedtke, który obok zarobków 
filmowych nie gardzi i teatrem, z którego 
wyszedł, odbywa teraz tournée po Niem
czech i Austrji z własną trupą, grając 
Wilde'a „Idealnego męża“.

SZKOLNICTWO
Charakter narodowy. Ciekawą rozpra

wę na ten temat zamieszcza p. Irena Pan- 
nenkowa w „Kwartalniku Pedagogicznym“ 
(nr. 3.) Autorka omawia dzieła angiel
skich uczonych, Wiljama Mc Dougalla i 
Ernesta Barkera, których prace należą do 
najpoważniejszych w tej dziedzinie. Oby
dwaj uczeni doszli do przekonania, iż 
istnieje ponadindywidualna psychika na
rodowa. Według Dougallla „zespól spo
łeczny posiada zbiorowe życie psychiczne, 
które się nie da sprowadzić do sumy psy
chicznych żyć indywidualnych“. W myśl 
tej zasady podaje Dougall nast. czynniki 
charakteru narodowego: 1) pewna jedno
rodność wrodzona (rasa) lub nabyta; 2) 
zdolność wydawania wybitnych kierowni
czych indywidualności; 3) tradycja; 4) or
ganizacja psychiki narodowej; 5) przewod
nie idee polityczne, religijne lub socjalne. 
Wpływ na psychikę narodową ma teryto
rjum i stopień udoskonalenia komunikacji. 
Dla informacji nadmieniamy, iż niedawno 
ukazał się nakładem Książnicy Atlas prze
kład polski książki Mc. Dougalla: „Psy
chologia grupy".. Przekładu dokonał dr. 
J-. Chaiasiński. (St. N.)

LITERATURA
Nowy Conrad. Dom Książki polskiej wy

puścił nowy tom zbiorowego wydania 
dzieł Josepha Conrada które kontynuuje 
wytrwale, zdobywając wielką zasługę. Dwa 
opowiadania: „Młodość“ i Jądro ciemno
ści“, powstały między „Murzynem z za
łogi Narcyza", a „Nostromem“. Napisane 
w r. 1898, ukazały się książkowo, razem 
z trzeciem opowiadaniem „The end of the 
Tether“ w r. 1902. Poprzednio wszakże by
ły drukowane w „Blackwoods Magazine". 
Tytuł, jaki miała poprzednio „Młodość“, 
brzmiał „The Voyage“ (Podróż), jest to 
mianowicie dokładny opis podróży, jaką 
odbył Conrad w r. 1883 na trzymasztowej 
barce „Palestine". Palący się tatek mu- 
siała załoga porzucić na morzu, w takich 
samych okolicznościach, jak te, które Con
rad opisuje. Zachowała ona nawist nazwi
sko kapitana, który nazywa! się Beard. Tak 
samo ze wspmnień osobistych zpodztło się 
„Jądro ciemności“, a to podczas podróży, 
jaką Conrad odbył do belgijskiego Konga 
w r. 1890. Do domu tego przyjdzie oczywi
ście powrócić obszerniej Każdy nowy tom 
Conrada jest dit) czytelnika istotnem prze
życiem. Jest/niem szczególnie vtedy, gdy 
przekład tak! artystyczny i wierny, jak p. 
Anieli Zagórskiej wprowadza czytelnika w 
świat genjalnego pisarza i pozwala prze
niknąć do wnętrza dusz, przezeń po mi
strzowsku malowanych. (In)

W PRENUMERACIE
Mimo niewątpliwego zalewu ryn

ku księgarskiego rozmaitego rodzaju 
śmieciem, tłumaczeniami autorów 
drugo — i podrzędnych, romansami 
kryminalnemi i pornograficznemi — 
okazało się, że społeczeństwo polskie 
spragnione jest dobrej książki, Prze
dewszystkiem zaś pragnie jej inteli
gencja, dla której książka zastępuje 
często kino, teatr, dancing, wogóle 
wszelką rozrywkę. Okazało się to wte
dy szczególnie kiedy firmy wydawni
cze wyszły nabywcom na wpół drogL 
Dzięki szczęśliwej inicjatywie Towa
rzystwa Wydawniczego J. Mortko- 
wicz są dziś liczne rzesze czytelników 
w posiadaniu pełnego wydania dzieł 
Żeromskiego. Inicjatywa była na
prawdę bardzo szczęśliwa, bo za 6 zł 
miesięcznie otrzymywało się cztery 
tomiki, wydane na ładnym papierze, 
i w ciągu kilkunastu miesięcy, nie 
obciążając zbytnio budżetu, można 
było skompletować bibljotekę dzieła
mi Żeromskiego — dzięki prenumera
cie. System, polegający na tem, że 
wysyła się abonentowi tylko tyle to
mików za ile zapłacił, przeważnie 
nawet powieść niekompletną, której 
dokończenie przypadło na miesiąc na
stępny, miał ten skutek, że abonent 
płacił regularnie swoją ratę, co nie 
zawsze się zdarza przy nabywaniu 
książki na raty, kiedy otrzymuje się 
je naraz i płaci, jak się da. System 
prenumeraty jest korzystniejszy za
równo dla wydawcy, jak i dla nabyw
cy. Powodzenie tej próby zachęciło 
innych wydawców. W krótkim czasie 
wydano w prenumeracie dzieła Mic
kiewicza, Słowackiego, Kraszewskie
go i Kasprowicza Wydawcy Kaspro
wicza zamierzają wydać także jego 
tłumaczenia tragików greckich i poe
zji angielskiej. Powodzenie, jakiem 
cieszą się te wydawnictwa są dowo
dem, że społeczeństwo rzeczywiście 
jest spragnione dobrej literatury i że 
ją nabywa, o ile znajdzie odpowiednie 
warunki. Prenumerata okazała się 
najlepszą, najwygodniejszą dla obu 
stron drogą. To też system ten zdo
był sobie pewne prawa obywatelskie, 
zyskuje coraz więcej zwolenników, — 
tem więcej im pisarz jest popularniej
szy. Szata zewnętrzna odgrywa rze
czywiście także pewną rolę. Wydaw
cy Kasprowicza wykazali, jak pięknej 
rzeczy dokonać można, przy stosun
kowo niewysokiej cenie i dzieła Ka
sprowicza stanowią ogromny postęp 
w systemie prenumeraty. Po tylu do
brych doświadczeniach czas byłby 
najwyższy, by udostępniono jaknaj- 
szerszym warstwom społeczeństwa, 
szkołom, bibljotekom dzieła Sienkie
wicza, którego pełne wydanie w han
dlu księgarskim nie istnieje. Ilekroć 
upominano się o to, — zawsze bezsku
tecznie. A przecież firma Gebethner 
i Wolff jedna z najstarszych i zasłużo
nych firm wydawniczych, posiada od
powiednie środki techniczne i finan
sowe, by zająć się tem wydaniem. 
Sienkiewicz cieszy się taką wziętością 
i mi.ością naszego społeczeństwa, że 
nakład napewno przewyższy wszyst
kie dotychczasowe prenumeraty. Mo
żna śmiało spróbować.

Czekamy wydania Sienkiewicza, 
czekamy niecierpliwie! Powodzenie 
jest zapewnione i zupełnie bez ryzyka, 
jeśli Mortkowicz nawet Nietzschego w 
prenumeracie wydawać zamierza. A 
po Sienkiewiczu — Reymont, koniecz
nie Reymont. Zależy to także od fir
my Gebethner i Wolff.

Przypominam sobie, że kiedyś gdy 
mowa była o wydawnictwach w pre
numeracie odzywały się głosy, że one 
nie licują z godnością szanującej się 
firmy! Węźmy do ręki wydania Kaspro 
wieża, Mickiewicza i inne! — Jakież 
wydawnictwo powstydziłoby się takie
go wydania?

Lubliniec. A. JesionowskŁ

Pisma nadesłane 
„Szlaki Piękne“. Numer 6 (VI-go Ręcz

nika). Treść numeru: 1) Towarzjsiwo 
Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie 
(1854 — 1929). 2) Kronika artystyczna Nu
mer zdobi 24 rotograwjur z obrazów. J. 
Rubczaka, S Radziejowskiego. I. Phó- 

kowskiego. Z. Radnickiego, A Karpińskie
go, Z. Pronaszki, W. Weissa, F Pautscha, 
S. Popławskiego, St. Filipkiewicza. T A- 
xentowicza, W. Jarockiego, T Cybulskiego, 
A Hannytkiewicza. K. Chmurskiego. M. 

i Jabłońskiego J. Mehoffera P. Gajewskie
go, M, Samlickiego, W Hoffmana. K Po- 
cbwalskiego, T. Grotta, W. Zawadowskie
go, J. Hryńkowskiego, H Kuny, A Kędzier
skiego, W. Wąsowicza, S Czajkowskiego,
W. Borowskiego, W. Skoczylas*.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Plan doraźny 
czy doraźnej pociechy?
Pisaliśmy w swoim czasie o ujem

nych skutkach dla życia gospodarcze
go uniemożliwiania prac sejmowych 
przez rząd. Do litanji prac ustawodaw
czych, na których wykonanie gospo
darstwo krajowe czeka od długich 
miesięcy, dochodzą, zadania nowe, któ
rych załatwienie przyniosłoby wielką 
ulgę rolnictwu.

Mianowicie plan doraźnej pomocy 
dla rolnictwa, zatwierdzony przez radę 
ministrów w marcu r. bież., obejmo
wał m. in. wystąpienie rządu do sej
mu z projektem ustawy, dotyczącej 
podniesienia cła na pszenicę, na łój ja
dalny, tłuszcze wieprzowe i inne tłusz
cze. na sandacze i szczupaki, na miód 
i mdltozę.

Od daty uchwały rady ministrów 
minęły cztery miesiące, a o złożeniu 
wspomnianego projektu ustawy nawet 
mowy nie było. Zresztą nawet gdyby 
minister rolnictwa złożył odnośny pro
jekt do laski marszałkowskiej, gest 
ten byłby pozbawiony wsze’kiej war
tości, wszak bowiem bojkot sejmu, sy
stematyczni« uprawiany przez rząd, 
uniemożliwia ciałom ustawodawczym 
wszelką działalność, tak bardzo dla 
życia gospodarczego potrzebną.

Mówiąc o pianie pomocy dla rol
nictwa, warto wspomnieć, że — jak 
zawsze zresztą — przechwałki rządu, 
przybierającego pozę wielkiego pro
tektora rolnictwa, okazały się... prze
chwałkami. Ten sam rząd, który wy
hodował sobie smutnej pamięci pana 
Schwalbego, nagle poczuł się zdolnym 
do naprawienia własnych błędów i za
pewnienia rolnictwu dobrobytu. Wi
dzieliśmy, że część obietnic rządu po
została na papierze. Przypatrzmy się, 
co rząd zdziałał w drugiej części pla
nu doraźnej pomocy.

Jak sobie przypominamy, pomoc 
rządowa w zakresie celnym miała się 
wyrazić nietylko w złożeniu wspom
nianych projektów w prezydjum sej
mu. ale miała również znaleźć swój 
wyraz w podwyższeniu Ca od słodu 
(do z, 30), margaryny (do zł 80) od ko
rzeni cykorji (do zl 80) oraz w rozpa
trzeniu możliwości podniesienia cła 
na tłuszcze roślinne.

Otóż — co do tej pory zdziałano? 
Przedewszystkiem podniesiono eto od 
słodu do wysokości 30,— zł za 100 kg. 
Byłoby to bardzo piękne, choć ogółowi 
rolników mało by pomogło, gdyby nie 
fakt, iż z państw konwencyjnych, a 
przedewszystkiem z Czechosłowacji 
nadal przywozić wolno słód za opłatą 
celną zł 7,50 za 100 kg, ta bowiem 
stawka zafiksowana jest w naszych 
na klauzuli o najwyższem uprzywile
jowaniu opartych umowach handlo
wych. Stad podwyżka stawki od słodu 
do zł 30.00 znowuż jest tylko gestem.

Następnie cło na korzenie cykorji 
podniesiono (nie do zł 80,—, jak pro 
Jektowano), a do zł 50. Brawo! niech i 
tak będzie. Natomiast stawki celnej 
na margarynę nie podwyższono, zaś 
studja nad możliwością zwiększenia 
ochrony celnej dla tłuszczów róślin- 
nych snąć trwają ciągle jeszcze, bo 
nic w tym względzie nie ogłoszono.

Jak więc widzimy, głośno reklamo
wana pomoc doraźna rządu w zakre
sie ceł rolnych polegała na doraźnem 
Pocieszeniu rolników. I porównać tu 
odnośną działalność rządu niemieckie
go z obiecankami - cacankami naszego 
uiinisterjum...

KrótMs fcfermasje gtspofercze
,— Dnia 15-go b. rn. zbiera się w Pradze 

międzynarodowy kongres żdaza i stali. 
Zgłosiła się bardzo znaczna ilość uczestni
ków z państw europejskich i Ameryki.

— Radiostacja kowieńska usilnie rekla
muje nawozy sztuczne z fabryki kłajpedz- 
kiej, wzywając rolników litewskich, aby 
zaniechali sprowadzania nawozów sztucz
nych z Polski.

— Mussolini zawezwał prefektów pro
wincji Mediolanu. Genui, Turynu i Floren
cji, na konferencję celem omówienia szere
gu robót publicznych, które mają być wy 
konane w zimie dla zmniejszenia bezrobo
cia sezonowego.

— Wkrótce wejdzie we Włoszech w ty 
cie nowe prawo upadłościowe, uniemożli 
wiające-popełnianie bezkarnie różnych o- 
szustw przez kupców, zgłaszających fikcyj
ne upadłości.

— Syndykat importowy zawarł z so 
wieck im ..Eksporilesem“ porozumienie na 
Podstawie którego uzyskał opcję na Wę 
grzech większego transportu drzewa tar 
tego.

0 kierunek reformy podatkowej
Poniższy, nadesłany nam artykuł 

ma charakter dyskusyjny:
Jednym z koniecznych warunków 

zlikwidowania kryzysu gospodarczego 
w Polsce jest przeprowadzenie reformy 
podatkowej. Dotychczasowy bowiem 
system podatkowy hamuje życie gos
podarcze, podcina usiłowania inicjaty
wy prywatnej, nieznośnym ciężarem 
przygniata gospodarstwo narodowe 
Polski. Reforma podatkowa w Polsce 
iść powinna w dwu kierunkach.

Przedewszystkiem należy obniżyć 
wysokość obciążenia podatkowego. 
Wszak słyszymy na każdym kroku 
opinje przedstawicieli sfer gospodar
czych, którzy jednogłośnie wskazują 
na przeciążenie podatkowe, jako na 
jedną z przyczyn kryzysu gospodar
czego. Jeślibyśmy ich opinje, jako o- 
pinje ludzi bezpośrednio zainteresowa
nych, nie chcieli uważać za dostatecz
nie miarodajne, to podobne glosy usły
szymy ze strony przedstawicieli nauki 
(prof. Taylor, Krzyżanowski) oraz spe
cjalistów zagranicznych, którzy badali 
stosunki skarbowe polskie. (Kemme- 
rer, Dewey).

Jednakowoż samo zmniejszenie ob
ciążenia drogą zmniejszenia stawek 
podatkowych nie wystarczy. Polski 
system podatkowy dlatego jest taki u- 
ciążliwy, że nie_jest jakimś przemy
ślanym systemem, ale zlepkiem nie
powiązanych logicznie ze sobą podat
ków i danin. Polski system po
datkowy powstał w okresie cięż
kiego kryzysu skarbowego, kiedy 
trudno było myśleć o nakazach nauki 
skarbowości, ale kiedy interes pań
stwa wymagał jak najrychlejszego 
zrównoważenia budżetu jakąkolwiek 
drogą. Taki jednak system podatkowy 
długo nie mógł istnieć bez szkody dla 
społeczeństwa, stwarzał bowiem nie
równomierne obciążenie poszczegól 
nych warstw społecznych i dzielnic 
państwowych. Jednocześnie przez wiel
ką ilość terminów najprzeróżniejszych 
podatków ciągle przypominał płatni
kom o istniejącej śrubie podatkowej 
a dalej stwarzał stan taki, że podat
nik nigdy nie był pewny, czy wszyst
kie podatki zostały już przez niego o- 
płacone, czy w ostatniej chwili nie wy
skoczy jeszcze jakaś nieopłacona rata 
podatkowa. Wreszcie istniejący system 
podatkowy przez nadmierne opodat
kowanie warstw średnio-zamożnych i 
zamożnych hamował powstawanie 
drogą oszczędności nowych kapitałów 
Ponadto stosunek do podatników u- 
rzędników skarbowych, którzy w okre 
sie naprawy skarbu nauczyli się kiero
wać jedynie fałszywie pojętym intere 
sem skarbu, a lekceważyć interesy go
spodarcze kraju, potęgował jeszcze u- 
jemny wpływ systemu podatkowego na 
życie gospodarcze. Te wszystkie przy 
czyny wywoływały konieczność jak 
najszybszej i radykalnej reformy syste
mu podatkowego.

I właśnie teraz, gdy konieczność tej 
reformy zaczyna być coraz bardziej 
rozumiana. po;awia’'ą się tendencje, 
by zreformowany system podatkowy o- 
przeć przedewszystkiem na podatkach 
bezpośrednich, a w pierwszym rzędze 
na podatku dochodowym, jako na po 
datku najbardziej sprawiedliwym i 
doskonałym. Taka reforma nie dałaby 
pomyślnych rezultatów. Podatek bo
wiem dochodowy może być tylko tam 
uważany za jedno z głównych źródeł 
dochodu dla skarbu państwa, gdzie 
społeczeństwo jest bogate, życ'e gospo
darcze jest na wysokim poziomie roz
woju, poczucie prawa w społeczeń
stwie silnie ugruntowane, a aparat 
skarbowy dostatecznie przygo'owany i 
wykwalifikowany. Tego wszystkiego w 
Polsce nie posiadamy i dlatego podatek 
dochodowy pozostanie na długie łata 
może poważnem, ale bynajmniej nie 
pierwszorzędnem źródłem dochodów 
skarbowych.

Ale nawet ze względów zasadni
czych należy wystąpić przeciwko je
dnostronnemu oparciu systemu podat
kowego na podatku dochodowym. Sta
nie się to wyraźnem, jeśli się tylko za
stanowimy nad istotą podatku i nad 
oddziaływaniem jego na życie gospo
darcze społeczeństwa. Przecież zada
niem życia gospodarczego jest dostar
czanie społeczeństwu środków mater
ialnych potrzebnych do spełnien'a ce
lów, jakie sobie społeczeństwo stawia.

1 Podatek zaś zabiera część tych środ
ków materialnych na rzecz państwa 1 
wobec tego przenosi prawo decyzji o

nej tendencji. Zapotrzebowanie w dalssya 
ciągu jest ograniczone i importerzy nie
mieccy pokrywają swe zapotrzebowanie » 
dnia na dzień. Obecnie publikowane sta
tystyki niemieckie uwidaczniają poważną 
redukcję importu masła, który wynosił za 
pierwsze półrocze rb. 58.917.500 kg. wobec 
62.688.300 kg. za równy okres ub. roku. 
Większość dowozu w ogólnej ilości 
36.358.900 kg. pokrywała Danja i Holandja.

Rynek angielski z powodu świąt (bank- 
holidays) był stosunkowo spokojny, a no
towania londyńskie w dniu 8 bm. w zasto
sowaniu do sytuacji obniżono. Masło duń
skie notowano osh 6 niżej, masło holender
skie o 4 — 6 sh. Masło polskie uzyskało 
oficjalnie 112 — 128 sh, nieoficjalnie do 
132 sh per cwt. loco Londyn, wobec sh 116 
do 128 w poprzednim tygodniu sprawoz
dawczym. Mimo to nie stwierdzono dotych
czas zastoju w transakcjach, które również 
dla masła polskiego odbywały się w zależ
ności od jakości korzystnie.

Rynek krajowy spokojny.

tem, na jakie cele mają być przezna
czone wyprodukowane środki mater
ialne w ręce państwa. Jest rzeczą jas
ną. że równocześnie ilość celów, któro 
mogą być spełnione przy pomocy tych 
samych środków materialnych przez 
same jednostki — zmniejszy się. Pań
stwo więc nakładając podatki, musi 
dbać o to, by pozbawić jednostki moż
ności wykonywania tych celów, które 
ze względów społecznych są najmniej 
ważne. Najlepszym sposobem byłoby 
badanie celów, na jakie poszczególna z 
jednostek przeznacza będące w jej roz
porządzeniu środki materialne; do te
go stosowałoby się indywidualne opo
datkowanie każdego z płatników. Ale 
taki tryb postępowania, pomi.ając już 
to, że praktycznie jest niewykonalny, 
doprowadziłby do tak daleko idącej 
kontroli nad życiem prywatnem jed
nostki, że ze względów zasadniczych 
musi być uznany za niedopuszczalny. 
Dlatego państwo nakładające podatki 
i ograniczające w ten sposób zakres ce
lów, jakie spełnia inicjatywa prywatna 
musi działać na podstawie presumcyj. 
Tu można wziąć jako punkt wyjścia 
dwojakiego rodzaju presumeje. Albo 
bierze się jako punkt wyjścia dochód 
jednostki i stawia presumeję że jed
nostka posiadająca pewien określony 
dochód będzie go przeznaczała w pew
nej kolejności na urzeczywistnienie pe
wnych określonych celów, a w razie 
zabrania części dochodu przez państwo 
drogą podatków zrezygnuje z realizo 
wania celów, które sama będzie uwa
żała za mniej ważną. Państwo więc 
opierające się na powyższych przepu- 
szczeniach nakłada takie podatki bez
pośrednie i ustanawia takie stawki 
podatkowe, by doprowadzić do zrezy
gnowania z urzeczywistniania tych ce
lów, które samo państwo uważa za 
najważniejsze. Ale możliwa jest inna 
droga postępowania. Państwo nakła
dając podatki, za punkt wyjścia bierze 
nie dochód jednostki, ale przedmot 
materjalny, będący środkiem do rea
lizowania celów postawionych sob e 
przez człowieka. Opodatkowuje wtedy 
produkcję, obrót lub konsumeję tego 
przedmiotu, wychodząc z założenia, że 
wpłynie na skutek, tego na zwiększe
nie ceny powyższego przedmiotu, a 
wobec tego również na zmniejszenie 
jego konsumeji. Mamy tu do czynienia 
z podatkami pośred niemi. Przy ich 
nakładaniu państwo stara się opodat
kować wyżej te przedmioty, które jego 
zdaniem służą do urzeczywistnienia 
celów, społecznie mniej potrzebnych.

Wychodząc zarówno z pierwszego 
jak i z drugiego założenia, opieramy 
się na fikcjach, zarówno przy podat
kach pośrednich jak i bezpośrednich 
spotykamy się z szeregiem wad jak i 
zalet, byłoby błędem potępienie je
dnych z nich, a jednostronnem glory
fikowanie drugich. Zarówno podatki 
pośrednie jak i bezpośrednie są w za
sadzie równie sprawiedliwe, słuszne i 
dobre. Chodzi jedynie, by zarówno je
dne jak i drugie ujęte były w jakiś 
logiczny system.

Jeśli polski system podatkowy jest 
tak uciążliwy, to przedewszystkiem 
dlatego, że poszczególne podatki zaró
wno pośrednie jak i bezpośrednie 
chodzą samopas, a nie są konsek 
wentnym wynikiem jednego wspólne
go założenia Dlatego reforma podat
kowa, która mysi być zrealizowana 
jak najszybciej, powinna poza obniże
niem ogólnego obciążenia podatkowe
go polegać przedewszystk:em na tem, 
by z istniejących podatków bezpośre
dnich utworzyć konsekwentny system, 
uwieńczony podatkiem dochodowym, 
z podatków zaś pośrednich stworzyć 
właściwe opodatkowanie spożycia u- 
zupełnione opodatkowaniem obrotu 
przez zasadniczo przekształcony poda
tek obrotowy. J- Kor.

Z rynków nabiału
W ubiegłym tygodniu sprawozdawczym 

(od 4 _ 10. 8. 30.) sytuacja rynkowa uległa 
dalszemu pogorszeniu, czemu dały ostat
nio wyraz wszystkie oficjalne notowania. 
— Kopenhaga obniżyła na skutek gorszych 
sprzedaży notowania rozliczeniowe w dn. 
7 bm. o koron 10 na k, 244 per 100 kg. Ce
ny eksportowe wynosiły sh 142 per cwt fob.

Berlińskie notowanie, które wyjątkowo 
długo trzymało się na poziomie 145 obniżo
no w ciągu tygodnia sprawozdawczego 
dwukrotnie o 3 mk. Wynosi ono obecnie: 139 
per 50 kg. franko stacja odbiorcza za I ga- 
tnek, 127 per 50 kg. za II gatunek, 111 per 
50 kg. za III gatunek przy bardzo spokoj-

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Pożyczka szwedzka dla Polski? Ty

godnik „L’Economiste Français” pisze: W 
r. 1925 rząd polski wydzierżawił trustowi 
szwedzkiemu monopol zapałczany Umowę 
podpisano na lat 20, a trust szwedzki dał 
rządowi polskiemu awans 6 milj. doi. Wy
konanie umowy dotychczas nie napotykało 
na trudności. Jednak obie strony nie są za
dowolone. Trust szwedzki chcialby otrzy
mać inne warunki przemysłowe i handlo
we, a rząd polski uważa, iż mógł był uzy
skać większą pożyczkę. Na tej podstawie 
rozpoczęły się niedawno układy. Rząd pol
ski chce, aby pożyczkę podnieść do 30 milj. 
doi., i pod tym warunkiem zgadza się na 
zmianę tekstu umowy w sensie przez trust 
szwedzki żądanym.

(k) Bankructwo na 12 milj. złotych.
Przemysłowcy zagłębia naftowego pozosta- 
ją pod wrażeniem olbrzymiej katastrefy 
finansowej wielkieg oprzemysłu naftowego 
Eissiga Gryffela w Stanisławowie, który 
ogłosił niewypłacalność. Pasywa firmy wy
noszą 1,32 miljona dolarów, to jest okcło 
12 miljonów zl. Bankructwem został nara
żony na poważne straty szereg wielkich 
banków polskich, m. i. Ban kPolski, Bank 
Małopolski, Warszawski Bank Dyskontowy 
i kilka mniejszych. Z pośród wierzycieli 
zagranicznych ponosi dotkliwe straty wie
deński Związek Banków, oraz Standard 
Nobel, (j)

(k) Ucieczka walut z Banku Polskiego.
Niepokojące rozmiary przybiera rosnący 
z miesiąca n amiesiąę odpływ walut ob
cych z Banku Polskiego. Jakkolwiek nie 
może to wpłynąć ńa poderwanie zaufania 
do waluty polskiej, ustabilizowanej na 

mocnym podkładzie kruszcowym, to rze- 
cież jest to z nunktu widzenia gospodar
czego zjawisko bardzo szkodliwe, gdyż 
świadczy o stale postępującym ścieśnianiu 
się rynku pieniężnego Kisdy jeszcze 31., 
lipca 1928 roku zapas walut i dewiz zagra
nicznych w Banku Polskim wynosił 501,7 
milj. zł., w r. 1929 w lipcu 444,4 milj. zł., 
to na początku roku bieżącego wynosił już 
tylko 371,7 milj zł. Gwałtowny ubytek wa
lut i dewiz zagranicznych nastąpił w eią- 
gu ostatnich miesięcy: dnia 31. maja b. r. 
wynosiła suma walut i dewiz 270 milj. zł., 
30. czerwca już tylko £41,4 milj. zł., a ze
stawienie dekadowe z 20. lipca br. wyka
zuje dalszy ubytek do 217,1 milj. zł. (j)

Z ZAGRANICY
(z) Holandja zawiesza bojkot towarów

niemieckich. Wobec zerwania prywatnych 
niemiecko-finlandzkich pertraktacyj w 
sprawie przywozu fińskiego masła i sera 
do Niemiec, Związek mleczarni holender
skich (Allgemeene Nederlandsche Zuivel- 
bond) rozesłała do swoich członków okól
nik w którym donosi o czasowem zawie
szeni ubojkotu towarów niemieckich. W 
związku z tem, prasa niemiecka żywi na
dzieję, że dalsze zamierzenia bojkotowe 
przemysłu i handlu, holenderskiego ulegną 
zawieszeniu gdyż inspiratorem bojkotu był 
właśnie wspomniany związek mleczarski.

(k) Światła i clenie przemysłu samocho
dowego. Dotychczasowe dan ecyfrowe do
wodzą, że rok bieżący zapowiada się dla 
przemysłu automobilowego znacznie go
rzej, aniżeli poprzedni. Odc-uwa to szcze
gólnie amerykański przemysł samochodo
wy, który w ciągu pierwszego półrocza 
1929 roku wyprodukował 3224.400 samo
chodów, gdy tymczasem w tymsamym cza
sie roku bieżącego cyfra produkcji spadła 
do 2.219 500 maszyn. Jeszcze ostrzejszy jest 
spadek produkcji samochodów w Kanadzie, 
gdzie w porównaniu z pierwszem półro
czem 1929 roku, kiedy wyprodukowano 
188.400 maszyn, a w roku bież, zaledwie 
110.700. W związku z tem lansuje Ford 
zaprowadzenie dziesięciomiesięcznego roku 
pracy w fabrykach samochodowych, uza
sadniając propozycję tem, że w ostatnich 
dwóch miesiącach każdego roku kalenda
rzowego produkcja ulega niemal całkowi
temu zahamowaniu. W Europie zamierza
no ustalić kontyngenty samochodów dla 
niemiecko-finlandzkich pertraktacyj w 
poszczególnych zakładów przemysłu na 
wszystkie państwa kontynentu. Dla doko
nania podziału wyznaczono konferencję na 
9. sierpnia do Brukseli, której termin uległ 
jedna kodroczeniu. Z powodu nieporozu
mień w łonie przemysłowców nie ustalono 
nowego terminu, (jj



Polska — krajem poliglotów
Z cyklu: „Polska et perspektywy kwiatowej"

m.
Im rzadziej człowiek zmienia miej

sce swego pobytu, tern bardziej staje 
się skłonny do mniemania, że wszędzie 
na świecie wygląda tak samo, jak w je
go Pipidówce, a wszyscy mieszkańcy 
globu ziemskiego mają te same zalety 
i wady, co zacni Pipidowianie!

Każdy zatem, kto poraź pierwszy w 
życiu z rodzinnego gniazda wyjeżdża w 
świat szeroki wywozi z sobą potężny 
balast przesądów, rozszerzając zalety 
1 wady swych ziomków na wszystkie 
ludy świata. Uogólnienie wad pociąga 
w ten sposób za sobą początkowo 
śmieszną ostrożność a później błogą 
chwilę miłego ździwienia, uogólnienie 
zaś zalet, początkowo lekkomyślne złu
dzenie a potem gorzkie i przykre roz
czarowanie.

Każdy Polak, znalazłszy się za gra
nicą, rozumuje mniejwięcej następują
co:

Jeśli u nas pierwsza lepsza prze
kupka, sprzedająca śledzie na targu, 
włada językiem polskim i niemiec
kim... jeśli u nas pierwsza lepsza pen
sjonarka, która poza papą, mamą i na
uczycielką nie rozmawia z nikim wię
cej, potrafi porozumieć się od biedy po 
polsku, niemiecku, francusku i angiel
sku,... a pierwszy lepszy bankowiec 
spotykający najwyżej raz do roku za
granicznego klienta „na wszelki wy
padek“ zna 8 języków.... to chyba w 
takich węzłowych punktach świata, 
jak Bordeaux, Rio de Janeiro, Buenos 
Aires, Singapore i t. P„ gdzie roi się 
od wszystkich ras i ludów globu, każ
dy policjant włada conajmńiej ośmio
ma językami, każdy agent biura po
dróżniczego, conajmniej dziesięcioiha, 
a każdy kapitan okrętu... dwunastoma, 
jeśli nie więcej!

... I niema chyba dla Polaka więk
szego rozczarowania, niż stwierdzenie, 
że logiczna dedukcja jego jest w rze
czywistości zupełnie fałszywa!

... Policjant w Buenos Aires, któ
rego codziennie setka obcokrajowców 
prosi o informacje, zna tylko język 
hiszpański i sto razy dziennie ubolewa, 
że nic a nic nie rozumie.... Agent 
biura Cooka w Singapore, gdzie co
dziennie tysiąc turystów denerwuje się 
w różnych językach, powtarza z flegmą 
tysiąc razy dziennie: „I speak english 
only“ ...a kapitan transatlantyckiego 
olbrzyma, który od 30 lat jeździ na 
szlaku Bordeaux — Rio de Janeiro, 
zna tylko gwarę bretońską i narzeka, 
że w tej przeklętej Brazylji chodzi jak 
głupi i nawet prostego guzika do spo
dni kupić sobie nie potrafi

Sęk tkwi właśnie w tem, że wyjąt
kowych zalet jednego narodu nie na
leży a priori przypisywać także innym 
narodom!

Polska nasza, obserwowana z per
spektywy światowej, jest, z czego nie

Zjazd ogólny
niższych funkcjonarjuszów 

państwowych
W dniach 15, 16 i 17 sierpnia r. b. obra

dować będzie w Warszawie, ogół niższych 
funkcjonarjuszów państwowych nad spra
wami zawodowemi i rozbudową swej orga
nizacji zawodowej. Zjazd zwołuje Zarząd 
Główny Związku Niższych Funkcjonariu
szy Państwowych, w którym grupują się 
funkcjonariusze niżsi ze wszystkich dzia
łów administracji państwowej, tworząc ze
spół, liczący około 15000 członków.

Na porządku obrad zjazdu znajdują się 
sprawy uposażeń służbowych, uregulowa
nia czasu pracy i spoczynku niedzielnego, 
uregulowania urlopów wypoczynkowych, 
rewizji opłat za mieszkania służbowe, u- 
stalenia w służbie, reorganizacji pomocy 
lekarskiej, ubezpieczenia na wypadek cho
roby, kalectwa lub starości. Poza temi 
sprawami, odnoszącemi się do funkcjonar
juszów będących w czynnej służbie, zjazd 
zajmie się również sprawą zrównania za
opatrzenia emerytalnego emerytów państw 
zaborczych z emerytami polskimi oraz 
sprawą zaopatrzenia wdów i sierót po niż
szych funkcjonariuszach i pracownikach 
państwowych. Poza sprawami zawodowemi 
na porządku obrad zjazdu znajdują się 
sprawy: założenia spółdzielni oszczędno
ściowo-pożyczkowej niższych funkcjonarju
szów państwowych, której brak daje się 
dotkliwie odczuć, szczególniej wobec trud
ności, z jakiemi w życiu codziennem spoty
kają się niżsi funkcjonariusze przy uzy
skaniu zaliczki na plącę lub zapomogi. 
Sprawa szerzenia oświaty niższych funk
cjonarjuszów rozpatrywaną będzie na zjeź- 
dzie przy obradach nad założeniem rucho
mych bibljotęk brąz czytelń przy kołach 
powiatowych, których Związek liczy około 
170. Uruchomienie ruchomych bibljotek ma 
szczególniej ważne znaczenie dla kół istnie
jących w małych miasteczkach kresowych 
oddalonych od środowisk wi

każdy może zdaje sobie sprawę, jed
nym z pierwszych, jeśli nie pierwszym 
na świecie krajem poliglotów, w któ
rym dwu- lub wielojęzyczność obywa
teli jest poprostu fenomenem niespoty
kanym gdzieindziej.

Rzecz trudna do wiary, lecz na ca
łej kuli ziemskiej zasadniczo nikt, ni 
policjant, ni kapitan okrętu, ni hoteli- 
sta, ni kupiec nie gada dwoma języ
kami, a jeśli któremu przytrafi się, że 
umie powiedzieć „Dzień dobry'*, „Do 
widzenia“ i „Dziękuję“ w jakimś ob
cym języku, to już uchodzi za poliglo
tę, któremu wszyscy zazdroszczą.

Najzdolniejszym w dziedzinie języ
koznawstwa może poza słowianinem 
być jeszcze Hiszpan, Włoch lub Portu
galczyk, cóż, kiedy żaden z nich nie dba 
o swe lingwistyczne wykształcenie... 
Francuz ma znów szczere chęci, lecz 
zakorzeniony do śmierci w jego nosie 
brzęk mis cynowych paraliżuje mu 
wszystkie szlachetne zamysły — An
glik wreszcie jako pan i władca świata 
jest za dumny na to, by uczył się cu
dzego języka, i całe w tem szczęście 
jego, bo choćby i cbciał, to z swą prze
trąconą szczęką, — kluską w gardle i 
beznadziejnie tępą w tym kierunku 
głową, nie nauczyłby się nawet trzech 
zdań aż do śmierci!

W taki oto sposób hiszpańskie „No 
comprendo!", francuskie „Seulement 
français!“, a przedewszystkiem angiel
skie, nieskończenie dumne, pretensjo
nalne, oleiste i niemądre „English 
only!“, panuje wszechwładnie na kuli 
ziemskiej od bieguna po biegun — 
i na Ceylonie angielscy kelnerzy po
dają Francuzom rostbeef zamiast kar
czochów, a na Madagaskarze francuscy 
szoferzy wiozą Anglików do krema
torium zamiast dó teatru, że aż milo 
po» trzeć !

We wszystkich niemal krajach spo
tykałem Polaków, którzy tak płynnie 
władali obcemi językami, iż nikt z 
miejscowej ludności nie potrafił wy- 
słyszeć ich obcego pochodzenia, raz 
jeden natomiast tylko, spotkałem na 
okręcie dwie stare Amerykanki, które 
wracając za ocean po dłuższym poby
cie w Francji, uważały za stosowne 
mówić po francusku!

... Mówiły... owszem przyznać 
trzeba! Miały raczej śmiałość i odwa
gę mówić! Amerykanki mówiły po 
francusku ...a Francuzi myśleli. że 
okręt lada chwila zatonie, ja zaś, ze 
wieszcze francuskiego narodu wiercą 
się w grobach i z boku rzucają się na 
bok w strasznych męczarniach!

„Bo te wszystkie obce ludzie mają 
te jęzory poprzyrastane!“ wytlómaczył 
ml ów fenomen po swojemu kilka ty
godni potem pewien stary Polak-wy- 
chodźca w puszczach Brazylji!

Inż. Tadeusz Perkitny.

Tegoroczny zjazd, 5 z rzędu, od czasu 
połączenia się w jedną organizację wszyst
kich związków dzielnicowych, zapowiada 
się bardzo licznie i będzie miał niewątpli
wie duży wpływ na dalszy rozwój życia or
ganizacyjnego wśród niższych funkcjonar
iuszy państwowych.

Niżsi funkcjonariusze są bodaj jedyną 
kategorją pracowników państwowych, któ
ra potrafiła zjednoczyć się w jednym 
związku bez różnicy na dekasterje, i bez 
różnicy na swe przekonania. Tak zarząd 
związku jak i poszczególni członkowie, ro
zumiejąc potrzebę utrzymania wyłącznie 
zawodowego charakteru swej organizacji, 
potrafili skutecznie przeciwstawić się wcią
gnięciu ich organizacji do walk politycz
nych.

Związek założony w 1926 roku w miej
sce istniejących poprzednio luźnych ma
łych związków i stowarzyszeń w ciągu 
czterech lat zdołał rozciągnąć swą działal
ność na cały kraj. Liczy obecnie 8 zorga
nizowanych należycie okręgów wojewódz
kich i około 170 kół powiatowych. Obok 
obrony spraw zawodowych Związek rozwi
ja żywą działalność kulturalno-oświatową 
przez zakładanie bibljotek i czytelń oraz 
urządzanie zebrań, odczytów i obchodów 
narodowych.

Jednocząc w swych szeregach najuboż
sze sfery pracowników państwowych za
rząd związku prowadzi u siebie dział za
pomogowy dla wdów i sierót po zmarłych 
członkach oraz zapomóg dla pozostających 
bez pracy zredukowanych członków Związ
ku. Świadczenia z tytułu zapomóg bez
zwrotnych przekraczają 35% ogólnego o- 
brotu kasowego, co świadczy o Wysokiem 
poczuciu koleżeńskości wśród członków 
Związku. Z tegorocznym zjazdem łączy się 
uroczystość poświęcenia sztandaru związ
kowego, ufundowanego z dobrowolnych 
składek członków Związku. Zarząd Związ
ku zaprosił na zjazd członków rządu, ocze
kując ich przybycia. Wśród niższych funk
cjonarjuszów państwowych przywiązuje się 
wielką wagę do wyniku obrad tegoroczne
go xją*4u.

Spełnione proroctwo 
kardynała Mercier

Do najbardziej podniosłych chwil uro
czystego obchodu stulecia Belgji w Bru
kseli należy bezwarunkowo solenne nabo
żeństwo, odprawione w kolegjacie św. św. 
Michała i Goduli w obecności króla,,królo
wej, rodziny królewskiej, całego rządu, 
wszystkich władz, korpusu dyplomatycz
nego i przedstawicieli społeczeństwa. — 
Przybywającą parę królewską powitał na 
stopniach świątyni ks. kardynał Van Roey 
Prymas Belgji, przemówieniem, w którem 
m. in. wspomniał prorocze słowa zgasłe
go kardynała Mercier, wygłoszone w tej sa
mej katedrze w dniu obchodu święta na
rodowego 21 lipca 1916 roku, a więc w naj
bardziej ponurym a?-resie wojny. Kardy
nał Mercier powiedział wówczas:

„Za czternaście lat nasze odrestauro
wane katedry, nasze odbudowane kościo
ły będą otwarte i przepełnione tłumami. 
Nasz król Albert, stojąc przed swym tro
nem, uchyli przed Majestatem Króla Kró
lów swe nieugięte czoło. Otaczać go będą 
królowa i książęta, a my znów słyszeć bę
dziemy radosne dźwięki dzwonów od Izery 
do Mozy, od Panne do Arion. Pod sklepie
niami świątyń Belgowie, składając dłonie, 
odnawiać będą przysięgi swemu Bogu, 
swym władcom i swej wolności. A tym
czasem biskupi i kapłani, wyrażając na
strój ludu, z zapałem radosnej wdzięcz
ności zaintonują triumfalne „Te Deum".

Wzruszony tem wspomnieniem król, 
dziękując Prymasowi i biskupom za hołd, 
wygłosił przemówienie, w którem powie
dział: „Wasza Eminencja wspomniał kar
dynała Mercier, którego świetlana postać 
panuje w historji lat wojny i którego gor
liwy patrjotyzm pozostanie przykładem 
dla obywateli. Mnie jednak pozostaje jesz
cze zaszczyt złożenia hołdu członkom na
szego duchowieństwa. Oni poświęcili się 
dziełom pomocy i nauczania, oni okazali 
niewyczerpane miłosierdzie przy pełnieniu 
swych obowiązków. Kościół, który jest naj
większą siłą moralną świata, daje mu ko
rzyści nieocenione, gdyż rozwija wielkie 
cnoty, a te są podstawą narodów. Do mo
dłów Waszej Eminencji dołączamy i nasze 
modlitwy. Wspólnie prosić będziemy O- 
patrzność Bożą o opiekę dla naszej dro
giej Ojczyzny i zachowanie jej od nowych 
nieszczęść".

Po tych przemówieniach, przy powszech- 
nem wzruszeniu odśpiewano „Te Deum“.

(K. A. P.)

Potęga słońca
Do czego się dzisiaj używa sztucznie wy' 

twarzanych promieni.
Promienie słoneczne sztuczne, czy też 

naturalne, oprócz zastosowania w lecznic
twie, używane są i w przemyśle. Szyby 
przepuszczające promiónie ultrafioletowe 
wyrabiają teraz w wielkich ilościach, a W 
Londynie nowopowstające budynki przed
siębiorstw handlowych i budynki publicz
ne zaopatrzone są przeważnie w 8zyby 
przepuszczające wszystkie główne pro
mienie słoneczne. Oprócz promieni ultra
fioletowych, promienie ultraczerwone, 
zwłaszcza w połączeniu z selenem, dają 
się zastosować w przemyśle z wynikami 
wprost cudownemi.

Grupy promieni, używane do celów 
przemysłowych, pochodzą przeważnie ze 
źródeł sztucznych, a siłą swoją przewyż
szają działalność naturalnych promieni 
słonecznych, których uzyskanie w dosta
tecznej ilości jest niemożliwe ze względu 
na warunki atmosferyczne i inne czyn
niki.

W zakładach, wyrabiających karoserje 
samochodowe, lakier na wozach wystawia
ją na działanie ultrafioletowych promieni 
lampy kwarcowej. Lakier wytrzymuje 
działanie promieni czterokrotnie silniej
szych niż promienie naturalne słońca, i 
stawia potem bezwątpienia opór działaniu 
słonecznemu w krajach tropikalnych. 
Mniej natomiast chwalebny jest sposób 
nadawania tą drogą „antycznego“, spelzłe- 
go wyglądu fałszowanym gobelinom, tka
ninom i arrasom. Poza tem we Francji od 
bywają się” obecnie próby naświetlania 
młodych win, które w ten sposób w krót
kim czasie nabierają zalet win starych i 
wytrawnych. Nie wynaleziono dotychczas 
sposobu przeciwdziałania równoczesnej 
zmianie barwy wina czerwonego.

Badacze historji posługują się promie
niami ultrafioletowemi przy odcyfrowaniu 
papierów. Kryminologowie sprawdzają 
fałszywe dokumenty, banki posiadają 
lampy do badania banknotów. Oddają o- 
ne usługi przy ustalaniu pierwiastków che
micznych i trujących śladów krwi itd.

Promienie ultrafioletowe są pomocne 
również przy odkrywaniu szkód wyrządzo
nych w przemyśle tkackim przez bakterje 
i pleśń w przemyśle tytoniowym. Ostatnio 
zaś propagują też szeroko naświetlanie 
środków spożywczych, a to celem zwięk
szenia zawartości witamin. Mleko, masło, 
pieczywo, naświetlane umiejętnie nie po
kazują w spożyciu żadnych cech ujem
nych. Wynaleziono również sposób fabry
kowania naświetlanego mleka tuszonego.

W Ameryce nietylko sterylizują wszel
kie napoje i sztuczne wody mineralne, ale 
pomniejsze miasta mają urządzenia dla 
sterylizowania wody naturalnej promie
niami. Dla większych miast, posiadających 
wielkie zbiorniki, aparaty te są jeszcze za 
kosztowne, ale te trudności natury tech
nicznej będą niezawodnie wkrótce już prze
zwyciężone.

Wytwarzanie równie* pr«« hupjjy «J-

traczerwone promienie wywołują reakc-^ 
selenu, niezmiernie czułego na to światło. 
Doświadczenia nad temi promieniami są 
eszcze nieukoAczone, ale dokonano jut bar

dzo ważnego odkrycia. Komórka selenowa 
połączona z przewodem elektrycznym, wy
stawiona jest na działanie lampy, wydzie- 
lającej ultraczerwone promienie i również 
z przewodem połączone. Powstały w ter» 
sposób obwód elektryczny reaguje na każ
dą przerwę w promieniu i tak powstał przy, 
pomocy mechanicznych urządzeń pomysło
wy alarm przeciw złodziejom i włamywa
czom. Również władze kolejowe z zastoso
wania selenu w połączeniu z ultraczerwo- 
nemi promieniami obiecują sobie wielkie 
korzyści przez zmniejszenie ilości kata
strof kolejowych z powodu prawie zupeł
nego wyłączenia pierwiastka ludzkiego ze 
służby sygnałowej* s-

Artystka i flanela
Grube efekty sceniczne. — Żądza krwL — 

Wąż krytykiem-
Sztuka dramatyczna musi w wielu wy

padkach liczyć się z „grubemi“ upodoba
niami widzów. W dawniejszych czasach po
suwano się jednak pod tym względem nie
raz zbyt daleko. Nawet wielcy artyści sce- 
niczni posługiwali się często wręcz gro- 
teskowo-komicznemi środkami dla osiąg
nięcia pożądanego efektu.

Ładną próbkę tego rodzaju „sztuczek“ 
można było podziwiać jeszcze w połowie 
ubiegłego wieku u sławnej wówczas aktor
ki włoskiej Adelaidy Ristori. Występując 
w jednej z ról popisowych, Ristori umie
rała w sposób bardzo realistyczny. Po wbi- 
ciu sobie w piersi sztyletu, dla unaocznię-“ 
nia wyciekającej krwi, artystka jęła wy
ciągać z zanadrza taśmę czerwonej flaneli 
i tem więcej jej wyciągała, im obficiej krew 
lać się miała. Myliłby się teh, ktoby są
dził, że tego rodzaju „trick“ kogokolwiek' 
raził lub wzbudzał uczucie niesmaku. Wca
le nie. Porwana pełną temperamentu grą' 
artystki publiczność, nie zauważała czer
wonej flaneli, lecz widziała prawdziwą, ży
wą krew tryskającą z piersi nie szczęśli
wej kobiety-bohaterki.

Atoli flanela pani Ristori była niczem 
w porównaniu z realizmem scenicznym, u- 
prawianym w „krwią ociekających“ spek
taklach XVII wieku. Kiedy w tych osobli- 
wych sztuczydłach dochodziło do wzajem
nego mordowania się, to płynęła, zdawało 
się, rzeczywista, niesfałszowana krew. I w 
rzeczy samej była to naturalna krew„ 
zwierzęca, przechowywana przez sumien
nych „rycerzy" w pęcherzach pod odzie
żą w tych miejscach, w których mieli o- 
trzymać ostateczny cios śmiertelny. Widok 
tych okrwawionych postaci nie mógł być e- 
stetyczny, lecz w one czasy widzowie wy
magali grubych efektów i im więcej krwi 
się lalo, tem rzęsistsze były oklaski i gło
śniejsze brawa.

Nremałęm powodzeniemeteszył się „ka
wał“,.stosoiyany w grapej .w ponowie XVIII 
wiekii ńa jednej ze scen paryskich w tra
gedii MarmońteTa „Kleopatra“. Dla upla
stycznienia wielkiej końcowej sceny samo
bójstwa królowej, słynny mechanik Vau- 
cansou skonstruował sztucznego węża, któ
ry, nakręcony, wykonywał nietylko ruchy 
prawdziwej żmiji, ale mógł także wydawać 
groźne, przeciągłe syki. Syki były tak sil
ne, że rozlegały się donośnie w całym te
atrze, i miały tworzyć efekt finałowy sce
ny, kiedy nieszczęśliwa królowa śmiercio
nośnego gada przykłada sobie do piersi.

Na jednem z przedstawień, znany z .cię
tości Abbé Bernis, któremu sztuka nie 
przypadła do gustu, w chwili, gdy żmija za- 
syczała, powstawszy z miejsca zawołał na 
głos: — Żmija ma rację! Wartość sztuki 
oceniam tak samo jak ona!

Zewsząd rozległy się śmiechy i utwór 
Marmontela, nie posiadający zresztą głęb
szej wartości, zeszedł z repertuaru. Kr,

Telefon na szosach szwajcarskich
Niezwykle ważną nowość w dziedzinie 

niesienia doraźnej i jak najszybszej pomo
cy w wypadkach katastrof drogowych, 
wprowadziła od kilku dni Szwajcarja. W 
kilometrowych odstępach na wszystkich 
szosach i drogach rządowych w Szwajca
rii ustawiono telefoniczne przyrządy zwa
ne ,,.S. O. S.“, któremi będą mogli się po“ 
sługiwać nietylko automobiliści celem 
przywołania lekarza pogotowia, mechani
ka lub policji, lecz również osoby pry
watne potrzebujące nagłej pomocy. Obok 
aparatu telefonicznego umieszczono tabli
cę z połączeniami telefonicznemi najbliż
szej miejscowości, by dać możność potrze
bującym pomocy wezwania odpowiednich 
czynnikówi S. F.

Dr. med. Konstanty Glazór
ordynuje ntst

w Marjenbadzie
k w roku ubiegłym „Hotel Imperial“. 

■ ■ II _ ____

w t,,. .. . - ..

najtańsze

aw uta
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Jan Zalewski
em. inżynier pow. w Brodnicy nDrwęcą

opatrzony św. Olejami, zasnął w Bogu na udar serca w Gdyni, dnia 12 b. m., przeżywszy lat 59. Wyprowadzenie drogich nam. 
Zwłok z Domu Sióstr i nabożeństwo żałobne za spokój Jego duszy odbędzie się dnia 16 b. m. o godzinie 10.

W myśl Ukochanego Zmarłego prosimy Przyjaciół i Życzliwych o pobożną modlitwę.
O BtraszDym tym cioste zawtadamtaj, „ clęibim gmo!kn pogrąźen,

dw 1291 Osobnych uwiadomień nie wysyła się. żona, córki, synowie i rodzina.

Honorowy członek nasz

Hugon Kindler
budowniczy

zmarł po długich cierpieniach w dniu 12 b. m.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 b. m„ 

o godz. 4-ej z kostnicy cmentarza św. Pawia przy
ul. Grunwaldzkiej.

Cześć Jego pamięci.
Uprasza się członków o liczny udział w po

grzebie.
„STRZECHA“

Korporacja Budowniczych Poznańskich.
zw 24 950

Dnia 14 b. m. o godzinie 6 rano rozstała się z tym światem, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, ś. p.

Dnia 12 b. m. zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Marja Walczakówna
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 b. m., 

o godz. 5-tej po poł., ze Szpitala Miejskiego na 
Śródkę. zw 24 955/6

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Bożej 
Wypadek 146-a. w Poznaniu.

przeżywszy lat 77. Eksportacja z domu żałoby do kościoła parafial
nego w Mądrer.1 odbędzie się w niedzielę, 17 bm. o godz. 17,30. Na
bożeństwo żałobne, oraz spuszczenie zwłok do grobów rodzinnych 
nazajutrz o godz. 10,30, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
siostra i rodzina.

Powozy oczekiwać będą na stacji Środa w poniedziałek, o go
dzinie 10 rano na pociągi od Jarocina i Poznania.

Pigłowice, 14 sierpnia 1930 r. Kw 24954

Dnia 13 b. m. o godz. 2,30 spodobało się Panu 
Bogu powołać do grona Swych aniołków naszą 
najukochańszą, nigdy niezapomnianą córeczkę 
i siostrzyczkę

Oleńkę
w 3-ciej wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się dnia 
16 b. m. z kaplicy św. Józefa o godz. 18, o czem 
zawiadamiają wszystkich Krewnych i Znajo
mych w gHjutka i nieutulonym żalu

zw 24 949 Adamowie Szymaftcy i iśretzUI rodziną.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci nasze
go nigdy niezapomnianego męża, ojca, teścia 
i dziadka, 6. p.

Władysława Jasińskiego
odbędzie się dw 1282

msza sw.
w sobotę, dn. 16 sierpnia, o godzinie 9-ej w ko
ściele parafjalnym w Kobylinie, o czem Krew
nych i Znajomych zawiadamiają

tona, synowie, synowe, córka. zief i wnnki.

Za liczny udział w pogrzebie oraz oddanie 
ostatniej przysługi naszemu najukochańszemu 
synowi, bratu, siostrzeńcowi i szwagrowi, ś. p.

Ludwikowi Rosińskiemu
wiceprez. A. A. P„ podchorąż. tez. lotn.

składamy Przewielebnemu Duchowieństwu, Do
wództwu D. O. K. VII na czele z J. W. P. Gen. 
Dzierżanowskim, J. W. P. Wojew. Moskalewskie- 
mu, Dowództwu i Korpusowi Oficerskiemu 3 p. 
lotn. oraz delegacji 4 p. lotn., pp. Dyrektorowi 
Wójcikowi i Kap. Iżyckiemu, Kolegjum prof. z 
W. S. H., Wlkp. Klubowi Automobilowemu, L. 
O. P. p. na m i woj. Pozn., Bratniej Pomocy 
W. S. H , Korporacji Gedania, pp. Mielochom za 
piękne kwiaty oraz wszystkim Krewnym i Zna
jomym Pw 4291-33,64

serdeczne podziękowanie!
Rodzina.

Poznań, w sierpniu 1930.

Dnia 12 sierpnia 1930 roku, o godz. 13.40, zasnął w Bogu, opatrzo
ny Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz najlepszy i naj
troskliwszy, nigdy niezapomniany ojczulek, kochany syn, brat, szwa
gier, wuj i kuzyn, ś. p.

Władysław Czubała
mistrz rzeźnicki

przeżywszy lat 50. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 15 sierpnia, o godzi
nie 4.30, z domu żałoby, Poznańska 50. Msza św. z wigiłjami w ponie
działek w kościele parafjalnym Serca Jezusowego na Jeżycach, o go
dzinie 7 rano.

.dtósŚS&i&U; W głębokim smutku pogrążeni

rw 11159 ¿ona, dzieci i rodzina.

Dnia 11 sierpnia 1930 r., zasną! w Bogu, S. p.

Wojciech Nagler
sekretarz Wielkopolskiej Izby Skarbowej w Poznania.

W Zmarłym straciliśmy zacnego współpracownika i ser
decznego Kolegę.

ta! i ’jRĘdnity WMlopolsltj Izby SMm] w Poimlii.zw 24951

Wróciłem

Dr. med. Budzyński
specjalista w chorobach wewnętrznych 

ni. .Kraszę ws&ieg-o 17. „

Jeśli masz...
to SZCZĘŚCIE

że każda Ci się podoba, 
zdecyduj się na wybór 
i przyjdź po pierścień za
ręczynowy do firmy:

W. MAYER
wł.L.Nalaskowski: N0WA11 
Możesz wy dać 100 zł łub l.OOC zł

Wybór jest ogromny ! 
ta 21947

lub warsztaty 170 mí do 
wynajęcia

Wielkie Garbaty 52

Teren budowlany
30 000 m» z budynkami, podzielony na parcele, zatwierdzo
ne przez Magistrat, w pobliżu ul. Warszawskiej (przy no
wej kolonji) całkowicie lub częściowo korzystnie na sprze

daż. Zgłoszenia: zw 24941

DEGORSKI, POZNAŃ 10.



Dnia 12 sierpnia 1930 po południu rozstał się 
z tym światem po długich i ciężkich cierpieniach, nasz 
długoletni udziałowiec

SjerPien-Wrzesień
najodpowiedniejsze miesiące do zamówienia

fuTra
w mlMiseaeh tvcb nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione praca, jak w pełni sezonn, wobec” z’ego jesteVy’Tmożn«’tei wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzyjniej

Składnice nasze już bogato asortowane w najmodniejsze i najlepsze
~ _ -m om a w BWM wobec czego jesteśmy w możności wytonac aazaą nam .fej' ® 1 IllS Składnice nasze już bogato asortowane w najmodniejsze i najlepsze

Hugo lundler B materjały » poszycia
_ -Ł - aftnStJtLl _ _ _ _ _ __ . « w ■ •___no1właściciel cegielni Świerczewo

przeżywszy lat 75. Dzięki wielkiemu doświadczeniu 
w cegielnictwie przyczynił się wielce do rozwoju 
naszego Związku.

Związek Poznańskich Cegielń
w Poznania, ul. 3 Maja 5»

zw 24938

Poznań, dnia 13 sierpnia 193t1.

lako SDody polecamy PIŻMOWCE-OPOSY i uszlachetnione barnny, ostatnie są 
bardzo trwale i lekkie, nie puszczające włosow, na kołnierze dajetny wydry na • 

foki csama — oposy 1 karakuły.
Ceny zupełnie niskie, nie £&nt&zyjne

Specjalność: modernizacje I poszycia fułer męskich ^A*i®nr®w"’c‘*e® fiS“’’4' 
nych sił facbowycb, za dobry krój i beznaganno wykonanie pełna gwarancja.

Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, t każdym ‘ysodniem pr^ 
bywa więcej. Rychły aaknp gotówkowy — latowe wykonanie a zatem „TANIO .

Wróciłem

Dr. med. M. Matelski
Strzelecka 31. zw 24939 Telefon 58-91

"Wróciłem
Dr. med. Heider

lekarz specjalista w chorobach skóry i dróg moczowych 
Przyjmuje od godziny 9—11,30 i 3—6.

Emalja
alnmlnum sztućce, 
nożyki i aparaty do 
gotenła, maszynki do 
mięsa, cbteba i soku, 
wannv do kąpania 
i prania, wyżymaczki, 
żelazka elektr. oko w. 

do dusz i węgla 
poleca

A. KOSZEWSKI
Poznań» SL Rynek 61.

Pw S801- 1,15

Pięciodniowe kursy

onelwiilwa owomio 
I

odbywają się do 20 września rb. 
co tydzień od wtorku do soboty
w Zakładach Ogrodniczych 
W. 1. R. w Janćwcn, pow. 
Żnin. Wpisowe wynosi 5 zi. 

aw MISII9

Poznań, Wielka 7, telefon 18-80.
30»

200 złotych dla znalazcy listu
zgubionego w niedzielę, dnia fu. VIII. 
godz. 2 i, ul. Marszalka Focha, z zą 
wartością weksli 800Ü zł, firmy 
HANKA, wł. W. Wałków.ak, Toruń.

MARSZAŁ
Al. Marcinkowskiego 5, teł. 2411

Posznknje się od 1-go lub 15. 9. 1930 r. dzielnego

ekspedienta
do składu konfekcji męskiej i chłopięcej. Reflektuje się 
tylko na fachową i obeznaną siłę. Oferty z odpisem swia 
dectw proszę skierować do firmy: Leon Konieczka, Byo- 
goszcz, Gdańska 28. Pw 4283-63,538

GENERAŁ ROTORS MA ZASZCZYT 
PORAĆ DO WIADOMOŚCI,

iż nowym zastępcą na światowej sławy samochody Chevro
let mianowaną została z wyłącznem prawem na Poznań 
i okolicę firma:

illłZEShlAlT«
Firmie tej udzielono przywileju sprzedawania tak samocho
dów Chevrolet, jak i oryginalnych części zamiennych oraz 
zobowiązano ja do nowoczesnej i sprawnej obsługi właścicie
li samochodów Chevrolet oraz ich przyjaciół na rzeczonem 
terytorjum.

Salon wystawowy jest obecnie otwarty. Serdecznie zapra
szamy publiczność do odwiedzenia salonu i obejrzenia re
prezentacyjnych modeli samochodów Chevrolet, które wo
bec ostatniej zniżki cen przedstawiają dzisiaj w Polsce bez
sprzecznie największą wartość w dziedzinie samochodowej, 
w stosunku do inwestowanych pieniędzy.

ADRESY: Samochodowy Salon Wystawowy — ul. Dąbrowskie
go 29, Oddział Wyłącznej Sprzedaży Chevroletów, oraz 
Skład Części Zapasowych i Stacja Obsługi — ul. Jakóba 
Wujka. /'

2__  ¡1 ul. Fr. Ratajczaka
TELEFONY
&S jí-ií ntWrocławskal4il5.

Ft. 2urOWSkl, Poznnń
ul> Podgórna 5.
Wykonuje fachowo

wszelkie protezy, aparaty ortop. specjal
ność > gorsety na chore kręgosłupy, opa
ski brzuszne dla pań i paski przepuklinowe

!W’

Tancerki
przystojne mogą 
się zgłosić do eksp. 
Kuriera Pózn. pod

dw 1292
■—SSuill-H |')| 'U'NI IIWI

gcHEV ROLET

Woźnica
potrzebny z kaucją S©0 zl
do spizedaży mleka wiąz iń- 
ąasem. Zgłoszenia oŁ Górna 

Wilda 158. «« w»»

Phaeton, łohdicm O ¡Wł ZE 10.00, obwai. a O.UUU

Sedan, dotyehe»«« 1 A ftCfl 
Zł. IUA «beco» ZŁ AW.UUW

Landen Sedan, dotyrh- "I A
cut Xl. 16^00, obecawZt. AW. WOW

Spart CaMołei, dętych- "I A A 
esesZL iS.450, ebecnie ZŁ *W.tWV

!2®Ä±2a 6.000



Wspaniały przysmaR przy małym wydatku
Winner ST? — Kurjer Poznański, erwartet, M sterprd* MBB «» Streu* TI

tiieiii ivgu tsiuwa znaczę- ■ #»>> Budyń Oetkera sporządza
, to delikatny w smaku DUujrli UeiKcia. się bardzo łatwo na mleku, 

dokładając nieco masła i cukru, a w danym razie nawet jajko, przyczem 
budyń z jednego proszku starczy na 3 do 6 osób. Budy ń Oetkera podany 
z sokiem malinowym oraz świeżemi owocami lub konfiturami, stanowi 
cenny deser po obiedzie lub kolacji, przez co zaoszczędzić można 

na innych potrawach # , g^ gygjj.

w calem tego słowa znaczę 
niu »e4

i

Jedynie nd ział w koncesjonowanych 
przez Min. W. R. i O. P. oraz 

Rob. Publ.

nerowcow smiiowjo
Spółki Akcyjnej

Brzeshlnuto w Poznaniu
daje uczestnikom prawdziwą rękojmię

zdobycia
wftrółliiniHasieDewnEBozawDilu.

Kursy zawodowe i amatorskie. Współczesne samochody do nauki jazdy. 
Ceny najniższe. Tanie mieszkania dia uczestników kursu zapewnione. 
Iaformaeyj udziela: Sekreterjat Kursów przy uL jakóba Wnjka 8, tel. 70-60.

ft w »13? n <

Hurtownia Kolonialna
SU!UUU!IUll)illlllłililllillliUlllllllillllilllllll!lllllllllllilf||||||||||||illlll!ll|||||i||||||||jfl||||ll|||||||||l||||ii!!||i|ii||H|i!||i|||ih

z* nowoczesną palarnią kawy, w pełnym 
biegu, osiągająca poważne obroty, za
trudnia 24 pracowników, pod korzystnemi 
warunkami do sprzedania. Zgłoszenia 
* wykluczeniem pośredników do Kurjera 

Poznańskiego pod rw 11155

*

I M I

I I« » I II

IM

I M

I M

> ♦ > ♦ 4-> ♦

I l!

Rynek zaklina czeskosłowacklcii fowarśw eksportówicb
a mianowicie światowej sławy towarów 

tekstylnych.

XI. TARGI W LIBERCU
od 16 do 22 sierpnia 1930.
Zniżka kolejowa: jj^gg

w Polne. 25ófe - - -
w Csechowsłowaeji SS*fc 

Wjazd bez wizy paszportowej.
Legitymacje wydaje;
w Poznaniu i Cal. Konsulat, pi. Sapieżyóshł 8 
Polskie Błnro „Orbis«, pL Wolnoiel 9. mai

Bort______
Targi na rai trtiljlno 
Targi lecninnŁ.

Okazja dotąd nie spotykana!
Z powodu braku miejsc* postanowiliśmy

sprzedać kilkadziesiąt

pierwszorzędnych 1 czołowych fabrykatów s karo- 
ser ja ml wszelkich typów

po cenach szczególnie przystępnych
Samochody te znajdują się w stanie bardzo do

brym, przeważnie gruntownie przejrzane i zremon- 
tówane kosztem poważnych nakładów, karoserja 
eaikowicie odnowione.

W interesie każdego leży, aby przed powzięciem 
decyzji zwiedził naszą wystawę i przekonał się, ile 
korzyści daje nasza wyjątkowa sprzedaż. Na ży
czenie specjalne udogodnienia zapłaty.

BRZESKIAUTO Sp. Akc.
Poznań, ul. Dąbrowskiego 29, teł. «3-23, «3-45.

IW S1U&

Pończochy „Bembcrg“

„ADLER"

„ATLANTIC"
Reprezentacja

Plac Sapieżyńsld 4.
Pw 40M-5#,l«H

Poszukujemy zaraz

mlotesa spratow
z branży kont i galant. 
męskiej. Zgłoszenia z od
pisami świadectw, ref., 
fot. i pod. pensji upr. 
się do Kurjera Poznań
skiego pod zw 24937

Od 1 X. 30 r. albo i zaraz 
potrzebna rutynowana

znająca ksiażkowośó Wielk. 
Izby Rolniczej, język niemiec- 
ki, umiejąca p sać na maszy
nie i mogąca się wykazać do- 
bremi świadectwami i dłuższą 
praktyką. Zgłoszenia z poda 

niem pretensji przyjmuje

DROSTE, Uchorowo
powiat Oborniki.<8w 1»79

SAMOCHODY
OKAZYJNE
lóżnyeh marek gotowe 

do jazdy na warunkach
korzystnych do nabycia

Pw 8388-88,101 Tow. Budowy i Sprzedaży j 
Samochodów S. A.

dawn. Anstro-Daimler
Poznań, Dąbrnwikiegn 7

TełeL 7588 i 7865.

HAJLER/ZA RAPA DACHOWA 
ZiAOŁA LEPNOe

IfAR BO- "

IMEUA
TO

ZIOŁA LECZNICZE
O. Wojno wskiego

APTEK A°p’ KORONĄ
Poznań, Górna Wilda 61.
Broszury na żądania bezpłatnie. r»»,w

Oto pióro More 
przyspieszy bieg 

Twej pracy!

a».a
Dzisiaj w biurze 

potrzeba p óra Parker 
Duofold ujawnia się 
100 razy dziennie, a 
może i więcej. Albo
wiem pióro to jest 
zawsze gotowe do na
tychmiastowego dzia
łania. Bez n acl sk u, 
bez wstrząsania, bez 
przerwy.

Obsadki z błysz
czącego permanitu 
w efektownych ży
wych koloi ach: łąko
wo-czerwonym, zielo
nym, lazurowo - nie
bieskim, niandaryno- 
wo-żółtym, czarnym 
i ziotym a Luksuso
wa Duofold z masy 
srebrzysto - perłowej 
i czarnej.

Zwróć się do naj
bliższego poważniej
szego składu materia
łów piśmiennych, aby 
Oi zademonstrowali, 
jak pióro Parker Duo
fold przyspiesza bieg 
pracy. Wśród czterech 
wielkości i sześciu 
rodzajów stalówek 
znajdziesz napęwno 
jedno pióro Parkera, 
odpowiadające ściśle 
Twojemu charaktero
wi pisma.
Pióro: Senior sł SO,—, Spo
ciął zł 70,—, Junior zł 60,—, 
Lady zł 55,—.
Ołówki odpowiednio dobrane 
do piór od zł 30,— do zł 40,— 
Postumenty z orzedłuiacsaeni 
od sł 40,— do zł 256,—.

Tarle,:er
"Duofold

Generalne przedstawicielstwo nn 
Polsko i Wolne Miasto Gdańsk

A. J. OSTROWSKI,
f&DŹ. PIOTRKOWSKA 55, j 

teL 205-54 i 215-40.

Oddział w Warszawie, Bielańska 18.
Cenniki na żądanie. aw 2878

Samochód I
osobowy „Lancia“ 10/55, otwarty, po remoncie, 
gotowy do jazdy, na dobrych oponach, za cenę 
nł 6.500 na sprzedaż. Bliższe informacje: skrzyn
ka pocztowa 131, lub telefon 59-76. Pw 4 224-32,110

Zbożowiec
młodszy, zdolny 3 obowiązkowy, z ukończoną prakty
ką w spółdzielni roln.-handl., zaraz lub od 1. 9. po
trzebny. Zgłoszenia z życiorysem, podaniem refe- 

rencyj i wymagań przyjmuje

„Rolnik“ w Tczewie.
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Śtenotypistka
biegle pisząea na maszynie, pożądana 
również znaiomość stenograf!i polsko- 
niemieckiej zaraz poszukiwana. 
Zgłoszenia piśmienne przyjmuje „Part» 
Ale e Marcinkowskiego 11 pod nr. 33,100

Pw 42U')-8i,100

un

u SZULCA
PLAC WOLNOŚCI 5.1 III drugiego członka Zarządu

Riinłt Ludowy, Sp. z n. o. w Zbąszynia
poszukuje natychmiast

Czy słońce świeci ••••••
Czy deszcz pada.....

Nowy .Kodak’ umożliwi otrzymanie doskona
łego zdjęcia migowego, bez względu na pogodę 
i zachowa w świeżości Wasze wspomnienia.

Zwróćcie się do firmy

„CAMERA"
Poznań, Ratajczaka 3.

Znajdziecie tam wielki wy
bór kamer „Kodak“, któ-
remi z łatwością otrzymacie 
doskonałe zdjęcie pełne bez
pośrednich wrażeń z Wa

szego życia.
Najstarszy w Poznania Skład 
aparatów i przyborów foto
graficznych. Pw 4 300-33,100

Siła ransi być fachowa. Zgłoszenia należy «kierować 
pod adresem: dw 1293

A. NAPIERAŁA, Preze« Rady Nadzorczej 
Mai. erójec, po w Wolsztyn.

Wielki zloty medal na P. W. K.
Pw 4 119-31,132

GEVAERT*
lUDJOUt I FBKIETOWt 
0 HlED0SClGK10tiEJ 
ORTOCHROMRIJI I CZUtOICł 
oo moTiu uuiuncn miu

Do nabycia w składach 
przyborów fotograficznych.

nw 2939
TWOJA PRZYSZŁOŚCI
GODNE UWAGI ZAOFIAROWANIE
PRZESYŁA W4M BEZPŁATN E

Informacje o tem: Czy przyszłość 
wasza będzie zasobna v bogactwa, do
statek pelrn szczęścia? Czy spełnia się 
wasze pragnienia i ambicje*' Czy znaj
dziecie zadowolenie w małżeństwie mi; 
iości? Jacy sa wasi przyjaciele — wasi 
wrogowie? i o tylu Jeszcze innych waż
nych niezmiernie rzeczach, które Astro- 
&ogja jedynie może wam odkryć.

CO WAM ODSŁANIA 
ASTROLOGJA W

Jeżeli powołacie sie na to pismo Światowa sława KARMA 
af Paryża prześle wam bezpłatnie szkic analizy astrologicznej o 
waszem życiu, wraz z bezpiatnemi radami, które moga mieć ala 
was wielkie znaczenie. Zechćiejcie poprostu przesłać nazwisko 
adres, date urodzenia (wszystko to musi być bardzo czytelnie wy 
pisane) do KARMA, folio 728 M Boulevard Ornano Faris 
Napiszcie natychmiast. Oczekuje was niespodzianka Jeżeli ma
cie achote, możecie dołączyć Zł. 2 w znaczkach pocztowych swe- 
«o kraju na pokrycie kosztów poczty i korespondencji. Opłata 
aa Francje Zł 0.40. Tw 223

Doświadczenie uczy, 
że tylko oryginalne części zamienne
zastosowane przy naprawach samochodów 
wykazują należytą odporność w użyciu oraz 
jedynie zapewniają bezpieczeństwo jazdy. 
Wszelkie naśladow^ctwa aczkolwiek tańsze, 
w skutkach mogą pociągnąć za sobą nie

obliczalne straty.
Jako wyłączni przedstawiciele polecamy 
oryginału© części zamienne do samochodów

FIA.T”

RDnyspawaniaicięcia metali
w Poznania

zoraaa lowane pnn Stowinjneire dla roz
woju spawu« i cięcia metali • Polsce.

Zaięcia odbywać się będą 
od godziny 6 do 9 wieczór, 
co drugi dzień oprócz so
boty i świat, w lokata szkol
nym nrządzonym przy ulicy 
Dąbrowskiego nr. 81.

Zapisy i informacie w fir
mie „PERUN“ dzierżawcza ni 
Spółki Akcyjnej „Gaz“ w Po
rania, Stary Rynek nr. 51-6J, 
tele oo 55-78.

Kurs obejmuje 23 godzm 
wykładowi 40godz. ćwiczeń 
Czastrwaoia kursu 6 tygodni. 
Po skończonym kursie skła
dać będą uczestnicy egzami
ny i otrzymają świadectwa.

Oplata za kurs wy nosi zł 75 
Przy zapisie należy wpłacić 
zł25 Nowy kurs rozpocznie 
się 18 sierpnia 1130.

Żelazo sztabowe 
Tragarze budowlane 
Okucia do drzwi i okien 
Odkładnie i lenaieam 
Blachę cynkową 
Kon w e do mleka 
Śruby i n ty 
Gwoździe i łańcuchy 
Piece i kuchnie west

falskie
noieca korzystnie

JAN DE1ERLING
skład ielnza. Poznań 

S kolną J. TeLSS-1«, J5-4S.

Pw 4 247-27,100

Pijcie tylko Krotoszyńską 
Kawę słodową ,.ExŁra * sku
teczną dla zdrowia. <?w 1228

Pw 4 296-33.107

W podróży
i na wywcza
sach trwała 
elektr. on
dulacja sta
je się praw
dziwą przy 
jemnością.

Te zabiegi jak również far
bowanie włosów, brwi i 
rzęs „Henną“, manicure, 
masaże i t.p. wykonuj« się 

starannie

Salon de Coiffure
N. MUSZYŃSKI 

ni. 27 Grudnia 4 i 3 Maja 3. 
nr 24»58

3 s

Największy czas
zaopatrzeń się w wszelkie materjaiy 

opalowe

Węgiel
Koks

Brykiety
Drzewo

Jaknajśpieszniej zlecenia wykonuje po 
cenach jeszcze zniżonych — tylko do 
końca sierpnia. Kto może skorzystać, 

niech się zaopatrzy.

Opałowe „Węglokoks“
Wybickiego 1> tel. 73-78>

tw 24959

na warunkach najkorzystniejszych z naszych 
stale i specjalnie bogato zaopatrzonych ma

gazynów nw 8126

„BRZESKIAUTO“, sP. Akc
Poznań, ni. Dąbrowskiego 29, tel. 63-23, 63-65.

Dach nad głową
ma zapewniony, kto powierza konserwację dachów 
fachowcowi wykwalifikowanemu. Dachy papowe, 
cynkowe, dachówkowe i wszelkie inne reparuje i na 
nowo pokrywa po cenach przystępnych. Splata do 
6-ciu miesięcy. Krycie cynkiem po cenach nadzwy- 
czaj korzystnych. Z P. P. Właścicielami większych 
realności i Ziemianami zawieram umowy na pracę 
kontraktowe długoletnie. Specjalność: pokrywanie 
dachów blachą cynkowaną, tłoczoną, z gwarancją

30-letnią. fw 42i.--5s.103
IGNACY MANDOWSK1,

mistrz blacharsko-dekarski 
Przemysł Polski Pokrywania Dachów 

Poznań, Grobla 3. Telefon 34-69.

Na biuro
3 pokoi poszukuje poważna firma 
od 1. IY. 1931 r. Łaskawe oferty pod 
zw 24899 do Kurjera Poznańskiego.

Ostrzegamy
wszystkich naszych odbiorców, te p. Alfred Toma
szewski nigdy nie był naszym inkasentem i nie jest
upoważniony do odbioru jakiegokolwiek pokrycia.

Towarzystwo Zakładów ięrnrflawsRIch
Spółka Akcyjna '

Fabryczny Skład Hurtowy
Poznań, Płac Wolności .4» Telefon 41-52.

Pw 4297-33,109

!o własny ogról
Zakładam wszelkie

go rodzą 1 u ogrody: 
spacerowe, dwor
skie, handlowe, 
przy willach etc.

Wykonują projekty 
i plany.

Udzielam porad fa
chowych. IW 84948

(W poradach załączyć 
w znaczkach 75 gr)
A. Bączkowski, 

ogrodn. pi. 
Poznań, Długa 4.

do składu bława
tów i towarów 
krótkich potrzeb
na. Oferty do 
Kurjera Poznań
skiego zw 24883

MASŁA
mleczarskiego

funtowanego 10 ctr. ty
godniowo, oraz dwor
skiego p o s z u kuje. 
Ofeity z ceną do Kurjera 

pod zw 24 953

^NYLyłora.
zdolnego, ustosunkowa
nego w zakładach prze
mysłowych poszukujemy 
do sprzedaży środka kon
serwującego pasy we
dług patentów zagranicz
nych. Warunki korzystne 
Ewenmainie oddamy za
stępstwo na Poznańskie 
i Pomorze. Zgłoszenia: 
Kraków, skrytko pocą- 
Iow» 426. Tw

Panienka
starsza przystojna do 
wani&. Oferty Kurjer zdw *o

OSTRZEŻENIE.
Ostrzegam przed nabyciem niżej wyszczególnionych 

weksli, które zaginęły wraz z listem w drodze na pocz
tę w dniu 10. 8. b. r.

W razie stwierdzenia osoby usiłującej weksle te zdy
skontować, takową proszę natychmiast na odpowiedzial
ność moją oddać w ręce policji.

Weksle były jak następ.: , 8
1 szt 800.— Zł., pł. 20. 10. 1930 r. Akceptant: „Przyjaciel

Szkoły“ Poznań.
1 szt. 100.— Zł., pL 7. 11. 1930 r. Akceptant: Jasiński -» 

Kalisz.
i sst 100.- Zł., pł. 17. 11. 1930 r. Akceptant: Buchwald -» 

Międzychód.
1 szt. 1.000.— Zł., pł. 16. 10. 1930 r. Akceptant: Pono. Druk. 

Roln. — Toruń.
1 szt. 1.000.— Zł., pł. 4. 11. 1930 r. Akceptant: „Hanka“ -» 

Toruń, żyrow. fabr. czek. „Marszał“ — Poznań.
1 szt. 1.000.— Zł., pł. 4. 11. 1930 r. Akceptant: „Hanka“ -» 

Toruń, żjyrow. fabr. czek. „Marszał“ — Poznań.
1 szt. 1.000.— ZŁ, pl. 4. 11. 1930 r. Akceptant: „Hanka“ 

Toruń, żyrow. fabr. czek. „Marszał“ — Poznań.
Jan Robak, Poznań, Marsz. Focha 98» TeL 75-49« 

P w ¿8SWS
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Dziennie otrzymujemy okołoję) listów, adre 
sowanycb do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszycft 516 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
posad niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swei posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać aże
by dła nowo zgłaszających się robić nne sce.

Pon ewaz udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny zmuszeni ,esteśmy zmie
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględnione.

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy» 

dawnictwach.
Drukarnia Polska S. A. 

Wydawnictwo Kurjera Poznańskiego 
Orędownika Wielkopolskiego 

Wielkopolsk ej Jlustracji 
i Samochód

KONKURS
Niniejszem ogłasza się konkurs

na slanowislio ton® naganny.

Wymagane wyższe studja rolnicze, praktyka rolnicza 1 do
świadczalna, znajomość nowoczesnych sposobów reklamy 
i propagandy oraz umiejętność samodzielnego opracowy
wania artykułów i referatów. Wynagrodzenie dobre. Po
sada do objęcia jaknajśpieszniej. Podania z dołączeniem 
odpisów świadectw i szczegółowego curriculum vitae oraz 
x powołaniem się na referencje należy składać do Central
nego Biura Porad Rolnych w Warszawie, Wiejska 17 m. 5 
w zamkniętych kopertach oznaczonych „Konkurs 20“. Po
dania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi, nw 2830

Liczba czynności: 1. K. 7/29. PRZETARG PRZYMU
SOWY. Nieruchomość położona w Studzińcu i w chwili 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
towej Studziniec Tom I. A liczba karty 5, na imię rolni 
ka Roberta Drzewieckiego w Studzińcu, zostanie w drodze 
egzekucji dnia 8. 10. 1930 r. o godz. 10 przed pot. wysta
wioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 1. 
Nieruchomość o powierzchni 19 ha, 62 a, 89 m’, składa się 
z domu mieszkalnego z podwórzem i ogrodem domowym, 
stodoły, stajni, obory tudzież roli, łąki i pastwiska. Czy
sty dochód, jako podstawa podatku gruntowego, wynosi 
33 tal. — 31P100 — zaś wartość użytkowa jako podstawa 
podatku budynkowego 120 marek. Wzmiankę o przetargu 
zapisano w księdze wieczystej dnia 29 października 1929 r. 
Chodzież, dnia 5 lipca 1930 r. Sąd Powiatowy, nw 2836 

OGŁOSZENIE
Powiatowy Urząd Ziemski w Gnieźnie wydzierżawi

w drodze ustnego przetargu najwięcej dającemu, na okres 
sześcioletni, prawo polowania na terenie rozparcelowa
nego majątku państwowego Szemborowo powiat Września, 
stacja kolejowa Otoczna. Obszar polowania ha 238,62,38.

Przetarg ustny odbędzie się w biurze Powiatowego 
Urzędu Ziemskiego w Gnieźnie, ulica Tumska 2, w dniu 
26. VIII. 1930 r. o godzinie 10-tej przed południem.

Wywoławcza suma przetargu wynosi złotych 125.— 
Powiatowy Urząd Ziemski zastrzega sobie wybór kan

dydata na dzierżawę bez względu na zaofiarowaną sumę 
tenuty dzierżawnej. Dzierżawca, z którym zostanie za
warta umowa na prawo polowania, winien w dniu prze
targu uiścić: jednoroczny czynsz dzierżawny, koszta ogło
szenia i odpowiednią opłatę stemplową przypadającą od 
umowy za cały czas dzierżawny.

Stawający do przetargu' winien złożyć poprzednio w 
Kasie Skarbowej w Gnieźnie względnie w Poznaniu do 
dyspozycji Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Poznaniu 
kaucję w wysokości całej sumy wywoławczej i w dniu 
przetargu okazać się odpowiedniem pokwitowaniem.

Warunki polowania zobowiązują stosownie do wyda
nego rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
3. XII. 1927 r. (Dz. U. R. P nr. 110 z r. 1927 poz. nr. 934).

Bliższych informacyj udziela Powiatowy Urząd Ziem
ski w Gnieźnie, ul. Tumska nr. 2. 
nw 2834_________________________ Komisarz ZieinskL

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 16 b. m., o godz. 4 po południu, sprze

dam najwięcej dającemu za gotówkę w F-mie „Przewóz“ 
przy ul. Wieżowej 10

łóżko metalowe z materacem. Pw 3127
Sprzedaż odbędzie się napewno.

Dawid, kom. sąd. Poznań, Śniadeckich 26.

PRZETARG
Zarząd Kasy Chorych powiatu morskiego z siedzibą 

w Wejherowie, ogłasza publiczny piśmienny przetarg na 
wykonanie:

1) prac szklarskich,
2) prac ślusarskich,
3) prac sztnkatorskich,
4) prac malarskich,
5) prac ptytkarskich,
6) prac posadzkowych:

a) parkiet
b) linoleum
c) ksylolit

w gmachu Kasy Chorych w Wejherowie, przy ul. Puckiej,
narożnik Św. Jana.

Odnośne kosztorysy i warunki otrzymać można w biu
rze Kasy Chorych powiatu morskiego z siedzibą w Wej
herowie, przy ul. Sobieskiego 72, w godzinach służbowych 
od 8-ej do U-ej, za opłatą 5.— zl za los. Oferty należy skła
dać w opieczętowanych kopertach z odnośnym napisem, 
do dnia 28 sierpnia 1930 r. godziny 15-ej.

Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godzinie 15-ej 
przy ewent. obecności ubiegających się o powyższe prace. 
Do ofert należy dołączyć wadjum w wysokości 5 proc, su
my oferowanej.

Zarząd Kasy zastrzega sobie prawo wolnego wyboru 
oferenta lub podział prac na kilku oferentów, wzgl. nie 
uwzględnienia oferenta.

Zarząd Kasy Chorych powiatu morskiego
z siedzibą w Wejherowie.

nw 2835________ Komisarz Rządowy i Dyrektor (—) Jeka.

OGŁOSZENIE LICYTACYJNE.
Dnia 4 września 1930 r. o godz. 10-tej sprzeda Urząd 

Celny w Poznaniu (dworzec) w drodze publicznej licytacji:
4 samochody marki „Fiat“, 25 motocykli, mlocarnię, 
2 silniki spalinowe, maszynę mleczarską, numerator,, 
zegar wejściowy. 5132 kg. siewników radelkowych, 
2640 kg. części rowerowych, 1795 kg. narzędzi, 475 kg. ’ 
łańcuchów przegubowych, 435 kg. farb drukarskich, 
300 kg preszpanów, 220 kg. części samochodowych, 
165 kg. pendzli, 136 kg. celuloidu w płytach, 120 kg. 
worków jutowych, 105 kg. wyrobów z gumy. 105 kg. 
wyrobów żelaznych, 67 kg przyrządów medycznych, 
48 kg. lakieru, 45 kg. pocztówek, 45 kg. konfekcji, 
40 kg. wyrobów z miedzi, 39 kg. tkaniny jedwabnej 
i wełnianej, 26 kg. galanterji, 24 kg. tiulu bawełnia
nego, 20 kg. kół zębatych, 252 sztuk ustnych harmo
nijek, 5 rowerów, 150 par pończoch ze sztucznego 
jedwabiu.

nw 2833 Urząd Celny Poznań, dworzec.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2u groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Fi SPRZEDAŻE "ra Talerze ,
porcelana ..Ćmklów* miaTk?e

Zegarki
isame, łlubne obrączki, pier- 
fcionkj od 16 do 100 zl poleca 
Chwilkowski. św. Marcin 40, 

zdw 79 437

giebokie każda ilość sprzedam 30 
procent niżej ceny hurtowej. Te
lefon 18 51 Pw 4 258-56.173

Dom
z rzeźnictwem restauracja z po
wodu stosunków familijnych
sprzedam. Adres Kurjer 

zdw 78 892
Gospodarstwo jeziorem

22 morgi wtem 10 mórg dwu- 
kośnej łąki, inwentarzem, do te
go 33 morgi zarybionego jeziora 
kompletnemi przyrządami, bu
dynki welbowane, dom składem 
urządzeniem 3 pokoje kuchnia 
bez długu, cena 13 000, wpłaty
8 000 od Niemca z powodu wy
jazdu sprzedam spiesznie. Zgło
szenia Nowak, Poznań. Górna 
Wilda 50, pierwsze piętro, 

zdw 79 246/7

Wózek
łWecięcy. sportowy i duży sprze- dt Knapik. Zwierzyniecka 20, 
IV. zdw 79 394

Futro
mlowe tanio sprzedam. 8zama- 
newskiego 12, front. II., prawo, 

zdw 79 496-7
RowerTorpedo copełnie jak nowy 

sprzedam za 130 zl. Obejrzeć 
tnotna Wrocławska 22. pierwsze 
piętro, prawo. zdw 79 439-40

Hotel
restauracja sprzedani zaraz. — 
Miejscowość kuracyjna Cena we
dług ugody tanio. Osiński. Ino
wrocław. Dworcowa 40. nw 3120Materace

sprężyaowe nakładki leżanki. 
Kanapy najtańsze pracowni Wiel
kie Garbary 9. zdw 79 324,'5 17 parcel

Wielkiej Starolece od 1200 do 
2 500 kwadratowych metr sprze
dam od 1—1.50 zl tsrzy połowie 
wpiaty, pomiar już nastapil. — 
Zgłoszenia gościnny Siwek. Wiel
ka Staroięka lub Sowiński Po 
zrań. św. Marcin 22. telefon 18-97 
i 52 09. zdw 79 381

Antyki
•erwantki mah. w stylu Empire, 
nibijoteki, komody Biedenneyer, 
2 złote lustra Empire, biurko Ba
rok zegar stojący angielski, 
krzesła, fotele na sprzedaż. — 
»karbowa 4, parter, lewo, 

zdw 79 383 Skład
mieszkaniem sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 79 377Wózek

dueeięey, niklowy sprzedam. — 
Górna Wilda 60. Tomala, 

zdw 79 389
/5* Pierze

Świeże darte nie- 
darte, puch poleca 
Stanisław Dycz-
kowski Wierzbie- 

- cic- 13.
zdw 79 158/9

Mam
r*. 16 centnarów pod gwarancją 
Prawdziwego pszczelnego miodu 
w całości lub częściowo do odda- 
®’». Łaskawe znoszenia proszę 
skierować pod zdw 78 961 do 
hnrjera Poznańskiego. Sprzedam

dom z ogrodem w Poznaniu, wol
ne 2 pokoje kuchnia, stajnia i 
warsztat za cene 25 000 zl. do na
bycia wprost od gospodarza Bliż
sze informacje św. Marcin 59 w 
składzie. zdw 79 481

, Starożytności
J*yb6r Biacig pióro. Ale
* Marcinkowskiego 28 
_ Pw 3 090-29 147

Parcele
* Puszczykówku korzystnie
pnedam. Grodzki. Puszczyków- 

rw 11 161

Meble
wyprzedaje Stan’kowska. Wi«-'. 
kie Garbary 52. dawn Woźia 
12 rw 11 019 20

, 3
’htformy. powózke. wózek do 
2'*pli lamo sprzedam Szajek. 
Szewska 28 rw 11154

Plac
budo walny przy Al Wlkp. 1080 
kw. mtr sprzedam. Kr. Tonę 
Łąkowa 16 pomiędzy 15—16. 

zdw 78 482
Samochody

Okazyjna sprzedaż nowych i u- 
•'»anych samochodów cztero- 
-riwiowycb karetek Forda djwb 
P. typu A Miejsci szofera od 

oszklona przegródka Do 
«dane warunk ..Auioruch“. Sp. 
'ograniczona odpowiedzialnością 

Poznaniu fabryka karoseryj 
Jitebusowych ciężarowych atn 
“OJansowycn ¡te Specjalność 
,,?rsziaiów Naprawa Fordów. 
fi1, Marsz Focha narożnik ul. 
r»l»cza teiefcn 77-75 
_ P.w 4 033 32.79

Skład
kolonialny z dwoma pokojami i 
kuchnią nadający się także dla 
obównika sprzedam lub zamienię 
za doplaia 2—3 pokojowe miesz
kanie. Adres Kurjer zdw 78 497

Wózek
czterokołowy tanio na sprzedaż. — 
Obornicka 10 zdw 78 756

Sierpień — wrzesień
to ostatni czas do zaprawiania 
owocu. — Słoje do tychże wy; 
jątkowo tan:o tylko w Hurtowni 
Wroniecka 24, tamże szklanki 
tO groszy. — Serwisy 8,50.— 
Obiadowe do'ra porcelana.12 
osób tylko 59.— zdw <8 999
osób tytko 59.—. adw 79 MO

Skład
1’rządzeniem przy ruchliwej oli- 
T Poznania sprzedam Oferty 
F»r ‘ Aleje Marcinkowskiego 11 

58,162. Pw 4 256 56,162

Torby szkolne j Fabrykę
teki, piórniki, tor. do Śniadania,!wód mineralnych sprzedam, wy- 
własnego wyrobu poleca Borzych dzierżawie. Kurjer zdw 19 483O 1.« „ <1 .......... .....— -... .i S-ka, Podgórna 3.

zdw 75 267/68 Radjo
3 ekradyna sima kompletne 
sprzedam. Cisza'- T''<Tia 189 a.

zdw 79 482
2 konie

eieżkie. platformę sprzedam. Ro
mana Szymańskiego 10. TU., 
prawo. zdw 79 372 Szyionierka

ładna, obrazy kuchenne rzeczy, 
krzes!a koszykowe tanio Grun
waldzka 22 a zdw 79 477

Kostjum
biały (wysoka), płaszcz gabardy
nowy męski (średnia), nowe oka- 
zyjnte sprzeda. Oferty Kurjer 

zdw 79 422 Parcela
4 morgowa pod budowę przy sao- 
sie ża’asewo pod Swarzędzem 
sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 79 449

„Leica"
aparat fotograficzny, używany 
sprzedam korzystnie. Oferty Ku
rjer zdw 79 446Teki

torby szkolne, piórniki najtaniej 
sprzedaj® W. Czysz, Szkolna 11. 
Własna pracownia. Pw 4045'33,61

Drogerją
zaprowadzoną sprzeda korzyst
nie Gilntter, Niegolewskich 10 a. 

zdw 79 259
Piekarnia

Młyn motorowy 100 cent, wieś 
kościelna pow. Leszno, 10 mórg 
ziemi przy wpłacie 20 000 zl na 
sprzedaż, Kempa, Leszno, Dwor
cowa nw 3121

Sprzedam
leżankę ma,o używana, oraz pie
rzynę. Wiciak, Łąkowa 13. 

zdw 79 249
Dom

masywny pod dachówką na dwie 
rodziny z ogrodem i chlewy za
raz wolne sprzeda Mączyński 
Mosina, Garbarska 32.

nw 3106

Leksykon
..Mayera“ sprzedam. Oferty Ku
rier zdw 79 380

Futro
damskie, czarne, tanio sprzedam. 
Zalewska, Matejki 56 

zdw 79 282
Fortepian

w dobrym stanie sprzedam — 
Janiszewski św. Marcin 39. TT.. 
prawo. zdw 79 245Piekarnia

lepsza, w powiatowem mieście do 
nabycia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 79 998 Fabrykę mydła
1 proszków do prania z zaprowa
dzoną klientela sprzedamy bez 
wpłaty. Cena 55 tys zl Oferty 
Gniezno, skrytka pocztowa 35. 

zdw 78 490
Do odstąpienia

skład wraz z mieszkaniem. Adres 
wskaże Kurier Poznański 

zdw 79 318 Restauracja
z mieszkaniem z pełnym wyszyn
kiem w śródmieściu zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszeń,a Kurjer 

zdw 79 115

Książki
używane od 5 i 6 klasy gimn. 
bum, sprzedam. Rybak! 28, IV. 
piętro w podwórzu, na prawo, 

zdw 79 316
Dom piętrowy

mieszczący 6 lokatorów dobrze 
sie procentujący z przyległym o- 
grodem obszernem podwórzem z 
wolnym składem i odpowiedniem 
mieszkaniem nadające się na każ 
de przedsiębiorstwo w rucliłiwem 
miasteczku zaraz na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 79 118

Z powoda
żałoby jasna szyfonowa sukienka 
na szczupłą figurę tanio na sprze
daż. Za Bramką 5 a, parter, pra
wo. zdw <9 464

Kostjnm
granatowy w dobrym stanie tanio 
do oddania. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 79 463 Parcelę
budowlaną 1.092 mtr kw przy 
Aleji Szelągowskiej sprzedam — 
Oferty do Kuriera zdw 79154

Motocykl
350 st mato używany sprzedam. 
Gronek, Marszalka Focha 23. 

zdw 79 461 Skład
kolonialny z mieszkaniem w Po
znaniu sprzedam Oferty Kurjer 

zdw 79 149
Smoking

nowy, średnia figura, tank» Ry
nek Jeżycki 2. III., lewo, 

zdw 79 480 Piekarnia
dobrze prosperująca z mieszka
niem tanio na sprzedaż. Adres 
Kurier zdw 79 145

Fryzjerski
zakład pierwszorzędny 13 500. Ku
rjer zdw 79 493

Umywalka
dębowa z marmurowa płytą pięk
nie wykonana korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera
Peouańaluego adw 79 499

Skład
drogeryjno koicnjalny. mieszka- 
nie powiatowe miasto — zaraz 
sprzedam. Oferty Kurjer

•drw 791S7

Znak otarty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Domek .
mały 2 pokoje 2 kuchnie z ogro-l 
dem przy kanale w Mosinie. — | 
Spieszne zgłoszenia M Dobro
wolski. zdw 79 136

Wózek
dziecięcy sprzedam. Pólwiejsks. 
36. II. prawo zdw 79 234

Pokój
solidnemu panu. Wały Król, 
Jadwigi 5, II., prawo.

zdw 79 366
Pończochy

gumowe na żylaki o 20 procent 
taniej sprzedaj® z powodu likwi
dacji tego artykułu Składnica 
Sanitarna, Gwarna 18. podwórze

zdw 79 133
Wózek

dziecięcy niklowy sprzedam. —« 
Miha, Wierzbięcice 37, L

zdw 79 323Kiosk
dobrze urządzony oddam. Oferty 
Kurier zdw 79 125

Gospodarstwo
ziemia pierwszorzędna. 50 mórgr, 
w tem 10 mórg łąki, z torfem, 
inwentarzem sprzedam lub za
mienię na mniejsze. Bartwieki,, 
Leon. Rumian, pow. Lubawa, 
(Pomorze.) zdw 79 349

Futra
kto ehee kupić, niech zobaczy, 
że nigdzie taniej nie kupi jak u 
Dobrowolskiego. Marcina L

zdw 79122 Skład
towarów krótkich, w centrum 
Poznania, nadający się na każdą 
branżę, za 22 tys. zaraz na sprzed 
daż. Oferty Kurjer zdw 79 344

Kanapę
fotele sprzedam. Adre» Kwjer 

zdw 79 172
Samochód

..Ford" rocznik 27 w dobrym 
stanie n* sprzedaż. Dąbrowskie
go 80. zdw 79 169

Sypialnia
jadalnia tanio na sprzedaż. — 
Górna Wilda 13, III. piętro, pra
wo. zdw 79 343

Aparat
fotograficzny tlea) 9X12 mało n- 
żywany sprzedam Wybickiego 
16 Wilda t. piętro prawo.

zdw 79 177

Futro
damskie okazyjnie sprzedam. Za
lewski, Matejki 56. zdw 79 359

Gospodarstwo
90 mórg dobrej żytniej, inwenta- 
rze kompletne, cena 38 000. wpła
ty 26 000, wskaże „Łanpoł“. Wy
soka 12. zdw 79 413

Regały
kołonialki za bezcen Wierzbie 
cice 28, Suszczykiewicz.

zdw 79 197
Pinczerek

wilczyca zabezcen Wierzbięcice 
28. Suszczykiewicz. zdw 79 196

Skład
papieru zaraz do objęcia w śród
mieściu. Adres Kurjer

zdw 79 412
2 łóżka

materace. 4 krzesła szafa ku
chenna z powodu przeprowadzki 
Se w. Mielżyńskiego 22 podwórze 
lewo II. lewo od 4—8. zdw 79192

Żelazne
prasy do fornieru (Foroierpre- 
ss>en) prawie nowe, bardzo tanio 
na sprzedaż. Magazyn mebli. 
Strzelecka 30. przez podwórze.

zdw 79 424Kuźnia
s wezeiklemt narzedz-aml w cen 
trum Poznania korzystnie do od 
dania. Adres Kurier zdw 79 184 5 KUPNA

Sypialnię
kuchnię. jadalnię. bibliotekę, 
biurko tanio sprzedam. Stolarnia 
Kwiatowa €. zdw 79 183

Kapię
domek z ogrodem w pobliżu Po
znania. Zgłoszen a do Kurjera 

zdw 78 817
Motocykl

Indian sprzedam tamo za gotów
kę. Zgłoszenia Kurjer zdw 79181

Składa
z mieszkaniem poszukuje wprost 
od gospodarz® Oferty Kurjer 

zdw 78 876
Wspólnika

pośrednika majątków biegłego 
lecz aumienbego poszukuje z go
tówka 1 000—1 500 zł dobrze za 
prowadzone biuro bej konkuren
cji Zgłoszenia Bniro Pośrednic
twa St. Otręba. Jarocin Kiliń
skiego 4. zdw 79 217

Kupię
dom ze składem lub gościniec w 
dużej wsi. najchętn. kościeln łub 
dobrej dzierżawy, ośredmey wy
kluczeni. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod zdw 78 953

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F Tar
kowska Poznań Pla‘ W dnuścł 
11 P w 11956

Sprzedam
skład papieru z mieszkaniem. — 
Adres Kurier zdw 79 213

Dom
ośmloubikacyjny na sprzedaż. — 
Trzemeszno, ul. Szkolna 3.

zdw 79 207

Majątków
ziemskich, gospodarstw róż
nych wielkości craz dzierżaw po
szukuję. Biuro Pośrednictwa
Nowak. Poznań. Górna Wilda 59 
pierwsze piętro. zdw 79 253Skład

rzeźnickl z mieszkaniem i kom- 
pletnem urządzeniem, z powodu 
wyjazdu natychmiast do oddania 
w Poznaniu za cenę 18 000. Adres
«skaża Karjer ad« 79 423

Głośnik
anodówke 100- 120 volt i akumu
lator 4 volt w dobrym stanie ku-
isia. Oferty Kurjer zdw 79 16»



Btrrma W Wurjer Pomaińskł, erwartelt, U rierpnla 1330 Tíoiner 3TÎ

2.000 zł
poszukoie. Dam hipotek«, 
azenia Kurier adw 79 182

Poszuknję
mieszkania i— 6 pokojowego aa 
dziertaw« lub odstępne. Oferty

Pokój
frontowy wyuajnie Grobla 6. I. 
lewo. ad w 79 139

Skład
kolonialny, delikatesów lub t. p. 
kapie i urządzeniem lub bez. — 
Oferty a podaniem ceny i warun
ków adw 78 842

Perkolator
kamienny lub emaliowany na 50 
do 100 Itr. kupimy. Oferty Ku
rier adw 79 146

Wóz
lekki ns resorach używany w 
dobrym stanie kupie z podaniem 
ceny oferty do Kuriera

zdw 79 175
Parcelę

tup4ę iw. Ruch. Rataje 4 przy 
ezosie Swarzędzkiej. Płacę 2 do
4 «ł 500 do 800 mtr. kw. Oferty 
Kurjer zdw 79 236

Kupię
mała parcele budowlaną ea go
tówkę. Oferty Kurjer zdw 79 221

Gramofon
kuplę. Oferty Kurjer zdw 79 302

_ Używany
•amoehód ciężarowy w dobrym 
etanie o nośności 80 ctr. kupimy. 
Oferty du Kurjera Poznańskiego 
rdw 79 415
Złoto, srebro, brylanty

kupuje stale Zygmunt Iiutzner, 
Św. Marcin 50. zdw 79 373

Męski pokój
dywan, jadalnie mało używane 
kupię. Oferty Kurjer

zdw 79 018
Kupię

Puszczykowie, Puszczykówku,
parcelę lub dom z ogrodem. — 
Oferty Kurjer zdw 79 384

Dom
w Poznaniu lub blisko od wła
ściciela wpłaty 15 000 złotych 
ewentualnie z składem. Szczegó
łowe oferty Kurjer zdw 79 272

Szafę
oszklona, składowa do kaneluszy 
kupie. Kwintkiewicz. Kramar
ska 8. rw 11 162

Skład
mniejszy, dobre położenie kuple. 
Oferty Kurjer rw 11158

Aptekę
kuplę przy wpłacie 60 tysięcy. 
Oferty do Kuriera zdw 79 379

Dom
w Poznaniu lub na prowincji 
kupie . natychmiast. Wpłaty 50 
tysięcy. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty „Par“. 27 Grudnia 18 pod 
58.275 Pw 4 287-58.275

Szewcka
maszynę eylindrówke kupię. Ofer
ty Kurier zdw 79 452

Powieści
francuskie, niemieckie, angiel
skie, mało używane, kupuje Księ
garnia Dippel, plac Wolności 11. 

zdw 79 429

8 KAMIENICE

Kamienica
pierwszorzędna Swarzędz. 9 lo
katorów, rak spadkobierców, któ
rzy przyjechali Niemiec, za pó! 
ceny zaraz sprzedam. Cena 25 
ty«., wpłaty 15 000. „Lech". Po
znań, Grobla 22. telefon 2945.

zdw 79 057
125.000

wpłaty ewtl. mniej, sprzedamy 
dom dochodowy w Gnieźnie war
tości 280 tys. Cena 185 tys. naj 
lepsze położenie. Oferty Gniezno 
Skrytka pocztowa 35. zdw 78 491

Dom
piętrowy, masywny, kilku lokato
rów, 2 pokoje wolne z ogrodem 
26 000, 15 000 wpłaty. Zgłoszenia 
Kurier zdw 79 426-7

PIENIĄDZ

Fabryka
artykułu masowego na Pomorza 
przyjmie udziałowca czynnnego z 
kapitałem 75 000 Oferty Kurjer

zd w 78 901
Poszukuję

pożyczki 10 000 zł. pod dobra 
gwarancje, procent według ugo
dy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 79 239
27.000 zł

wypożyczę za 100 proc, gwaran
ta w ewentualnem połączeniu z 
idpowiednia posadą, później moż- 
iość lokaty większego kapitału. 
Iferty Kurjer zdw 79 147

Pożyczki
fi—7 000 poszukuję na wyższy 
procent na przeciąg 2—3 miesię
cy ewentl. 1—2 pokoje wolne. — 
Oferty Kurjer zdw 79 364

Fabrykacja
artykułów masowych poszukuje 
wspólnika lub wspólniczki do 5 
tysięcy. Oferty Kurjer 

zdw 79 198
Wspólnika

pośrednika majątków biegłego 
lecz sumiennego poszukuje z go
tówka 1.000—1.500 z! dobrze za
prowadzone biuro bez konkuren

Z«te-

3 000 zł
pożyczki poszukuję. Oferty Ku
rjer zdw 79 402 P

" d35 000
na dom na 1. hipotekę wmoły- ■ 
cze. Kanwiński. Sirzclecka X.

zdw 79 371 £
<000 zł

pod pewnę gwarancję poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 79 448 ’

2 000 zł i
poszukuję pewna gwarancja. — ■ 
Oferty Kurjer zdw 79 447 ?

100 zł
pożyczki na dwa miesiące, pro
cent obiady. Oferty Kurier ,

zdw 78 236 \
Pożyczki

1000 zł poszukuję na pół roku 
na powiększenie gospodarstwa. 
Procent od 15 do 20. Oferty , 
Kurjer zdw 79 351 j

W 8 DO WYNAJĘCIA JBfi
Skład

z mieszkaniem dla fryzjera lub 
blacharza do wynajęcia na pro
wincji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 79 119
Mieszkanie

4 pokojowe, komfortowe do wy, 
najęcia od gospodarza. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 79 142

Wydzierżawię
3 pokoje z kuchnia 20 minut od , 
tramwaju. Czynsz podług ugo- 
dy Paweł Arndt, osiedle przy
ul. Warszawskiej. zdw 79 127

Mieszkania
2 pokojowe nowa budowa (Wił- 
da), czynsz zgóry. Rauseh. za 
wiadowca Grobla 27. godz. 8—5. 

zdw 79 126
Mieszkanie

czferopokojowe. umeblowane, na
tychmiast odstąpię. Ul. 3 Maja
3 a. III. prawo zdw 79 178

„Informator** 
mieszkaniowy poleca 

mieszkania
Ratajczak» 15 (Pasaż) zdw 79 194

Mieszkanie
5 pokojowe z komfortem I. pię
tro przy ulicy Dąbrowskiego — 
wskaże Świercz Senackiego 27 

zdw 79 231
2

pokoje i kuchnia 114 roku dzier
żawy 1600, Bździak, Marsz. Fo
cha 93. zdw 79 307

Mieszkanie
4 pokojowe komfort przy ul. 
Pocztowej, nadające się na biu
ra lub adwokata. „Osadonol“, 
Rzeczypospolitej 9. zdw 79 356

Ubikacje
biurowe 3 z prawem mieszkania 
(Pocztowa) część mebli, przeję
cie 2 000, pól roku czynsz, póź
niej 150. Kurjer zdw 79 367

3 pokoje
kuchnia. przedpokój, łazienka, 
meble (blisko Starego Rynku) 
sprzedam 5 500 złotych. Dzierża
wa miesięczna 100 złotych. In
formatorzy wykluczeni. Oferty 
Kurier zdw 79 321

Mieszkanie
jednopokojowe w Głównie wynaj
me. Skoluda, Przemysłowa 3. 

zdw 79 436
2 nbikacje

z kuchnią jako kawiarenkę z 
urządzeniem lub bez na ubikacje 
biurowe wydzierżawię. Zgłosze
nia Kościelna 17, piekarnia, 

zdw 79 398
Od gospodarza

dwupokojowe mieszkanie z kuch
nią oraz przylegająca murowaną 
szopa, nadającą się na warsztat, 
składnicę, garaż dla 3 samocho
dów Itib t. p. tylko razem do wy
najęcia. Czynsz roczny 28 000 zt. 
Okolica Grunwaldzkiej. Zgłosze
nie Kurjer zdwp 79 456

Mieszkanie
dwupokojowe z kuchnią, czynsz 
dwuletni 3 400 zl.. okolica Grun
waldzkiej. od gospodarza, natych
miast do wydzierżawienia. Zgło
szenia Kurjer zdwp 79 455

Pokój
kuchnia zaraz od gospodarza. — 
Adres Kurjer zdw 79 442
^*9 SZUKA MIESZK.^IH

Na biuro
3 pokoi poszukuje poważna fir
ma od 1. 4 1931 Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański pod 

zdw 78 478
Mieszkania

3—5 pokojowego poszukuje mał
żeństwo z jednem dzieckiem. — 
Dzierżawę zapłaci zgóry. Zgłosze
nia pod zdw 78 764

1 — 2
kuchnią wprost 
Oferty Kurjer

zdw 79 392

Zamienię
»e mieszkanie komfor-

11 POKOJE UMEBŁ.

Pokój
zdt

prawo. 
• 78 858

Pokoje
n duży od 1 września 
ria. Wyspiańskiego 12, 
vo. zdw 78 983

Pokój
kiego 38 
jw 4 434
Pokój

Rybaki 23. parter, le 
zdw 79 073

2 pokoje
zdw 79 045

Mieszkania
3 pokojowego wprost od gospo 

Si'.'" Zgłoszeni?Biuro Pośrednie- <3a.rza poszukuje małżeństwo bez-
twa St Otręba. Jarocin Kiliń-¡dzietne. Czynsz 2-3 lata zgóry 
akiego 4. zdw 79 218 Oferty Kurjer zdw 79 140

35 000
pożyczki poszukuje. Zabezpie
czenie hipoteczne lub inne pierw
szorzędne. Ofert: do Kuriera

zdw 79 370
/ Prośba

wdowa inteligentna, w bardzo 
przykrem położeniu, poszukuje 
pożyczki 100 zt na sulate. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 79 334

Pokój
frontowy, elektrjczuość zaraz ta
nio. Żupańskiegi. 17 II. lewo.

zdw 79 134
Szkolne

uczennice na stancje z utrzyma 
nieta. Maleekiegc 10. I. lewo, 

zdw 79 132
Pokój

frontowy, elektryczność. łazienka 
Śniadeckich 9 Ili. lewo.

zdw 79 131
Niekrępujacy

pokój balkonowy, łazienka cen 
traîne ogrzewanie dla 1 lub 2 pa 
nom do wynajęcia. Śniadeckich 
30 Schmidt. • zdw 79130

Jednoosobowy
Wrocławska 33 34. III. Małecki, 

zdw 79 128

Pokój
etudema za przygotowanie 

IV. kl gimn. Oferty
zd w 78 862
Pokój

frontowy dla dwóch panów lub 
panien do wynajęcia. Rybaki 9. 
111. p., lewo. zdw 78 924

Pokój
wynajmę. 27. Grudnia .5, II. p. 

zdw 78 923
Dwuosobowy

Romana Szymańskiego 7, L 
zdw 78 931

Pokój
umeblowany, elektryczność. 15-go 
wynajme. Gwarna 8. III. lewo.

adw 78 97^.

Pokój
czysty wynajme 27 Grudnia 19.
Strzelecka. zdw 79 124

Jasna
1, II., lewo — pokój wynajmę,

zdw 79 276

Pokój
niekrępający panom, 
parter, lewo.

Zielona S, 
zdw 79 291

Pokój
dla panów przy dworcu. Focha 
27.. Maćkowska. adw 79 288

Małżeństwo
lub aamotnego pana na pokój 
przyjme zaraz. Chwaliszcwo 68, 
Ił., lewo. zdw 79 30a

Pokój
Kraszewskiego 19. ITT., prawo, 

zdw 79 313
Pokój

umeblowany, utrzymanie wynaj 
ine. Marcinkowskiego 16. 11.
prawo. zdw 79 357

Glmnazjastkom
pierwszorzędna stancja, troskli
wa opieka. Prusimska Ogrodo
wa 9. I. zdw 79 285

Pokój
Isdnie umeblowany wynajmę. — 
Matejki 5. III. prawo.

zdw K 352

wynjamę.
prawo.

Pokój
Kościelna 15, ITT_ 

xdvr 79 289
Pokój

wspólny wolny. Staszica 9. T., 
prawo. _____ jw 4 439

Pokój
ładny. Majewski. Słowackiego 
31/33, III., wejście Prusa

zdw 79 378
Paniom (panom)

Wizowa Wrocławska 13 
zdw 79 376
Pokój

frontowy dwom osobom wynajmę 
Małeckiego 14 II lewo.

zdw 79 374

Blisko
Zamku, pokoje frontowe utrzy
manie. Jednoosobowy 160— zł. 

wuosobowy 25G Składowa 4.
III zdw 79 171

Pokój
utrzymaniem dla panienki z I. 

. kla^y gimnazjum przy inte; 
gentnej rodzime Do dyspozycji 

. ianipo. Zgłoszenia od 16 — 18. 
adres wskaże Kurjer zdw 79 123

Pokój
meblowany, świętego Józefa 

parter, prawo zdw 79058
Słoneczny

ładny pokój. najchętniej urzedni 
kowi od 15 sieipnia Rynek Ła 
żarski 2. I pieirc. prawo.

zdw 79 018

wynajmę.
Pokój

Goteba 4. I. 
zdw 79 191

Niekrępujęcy
Kręta 6, III., prawo, zdw 78 930

Pokoje

Pokój
Marsaafka Focha 49. III . lewo 

zdw 79 475
Pokój

solidnemu panu. Wierzbięcice 39 
parter, prawo zdw 79 47

Pokój
dwuosobowy Wyspiańskiego 12 
III., lewo. idw 79 4"“

Pokój
umeblowany dla 2 osób od 1. 9. 
30. do wynajęcia. Kanałowa 7. 
III., lewo. zdw 79 358

Pokój
z komfort, zaraz wynajme. ów. 
Józefa 6, 111., prawo, zdw 79 361

Wynajmę
t—2 osobom frontowy zaraz z ka- 
wa, osobne wejście. Chrzanow
ski Stary Rynek 91, II.. wchód 
V» roniccka. zdw 79 368

Pana
na wspólny 25 zlotach. Pól wie j 
ska 8. II.. lewo. zdw 79 293

Pokój
dla dwóch Dań osobne wejście. 
Kłosowa Góra Przemysława 4, 
parter, lewo. zdw 79 469

Przyjmę 
pana na wspólny pokój. Piekary 
19, III., pod w., lewo.

zdw 79 294
Pokój

umeblowany wynajme. Wielkie 
Garbary 50. parter, lewo.

zdw 79 317
Pokój

dwuosobowy wynajmę. Marszal
ka Focha 27, II., I. wejście i 
dworca. Sypniewska, zdw 79 315

Pokój
lepszemu panu (pani). Mostowa 
16 parter, lewo. zdw 79 414

Centrom
dwuosobowy. Su.adowa 1. par
ter. Rychlicka. zdw 79 420

Słowackiego 37
2 pokoje umeblowane, osobnem 
wejściem wolne. Plebańska.

zdw 79 419

nom i jednemu wspólny Pościel 
pożądana, świętokrzyski 3 III 
prawo. ______ zd w 78 859

Pokój
wynajmę. Małeckiego Î5. !.. lewo 

zdw 79 308
Pokój

wynajmę. Wierzbięcice 11.. dom 
ogrodowy, I. piętro. lewo, 

zdw 79 260
Pokój

umeblowany wydzierżawię. — 
Olszewska. Podgórna 4.

zdw 79 240
Pokój

wspólny dla pana. Czesława 11 
III., lewo. zdw 79 241

Umeblowany
słoneczny pokój lepszemu panu. 
Mostowa 16. IIT., lewo.

zdw 79 243
Pokój

dwuosobowy, frontowy, balkon 
elektr. wynajme Mickiewicza 7. 
parter, prawo zdw 79 160

Próżny
pokój duży wynajme od 1. 9. — 
Oferty Kurjer zdw 79 151

Czysty
frontowy pokój solidnemu panu 
Dzialyńekich 2. TI. prawo, 

zd w 79 148
Pokój

zaraz do wynajęcia. Nlegolew 
skich 4 tylny dom II. p.

zd w 79 144
Uczniów

dwóch przyjme na stancję. Do- 
kowięg, nauczyciel. Wierzbięcice 
2. I. zdw 79 141

Osobne
wejście. 1—2 osobowy. Poznańska 
27. mieszkanie 4. jw 4 443

Pokój
frontowy, niekrępujacy- Wielkie 
Garbary 40. IV. piętro, prawo.

zdw 79 476

2 pokoje
umeblowane razem lub oddziel 
nie, elektrycznością u samotnej 
osoby. Małeckiego 26 II.

zdw 79 189
Pokój

umeblowany. utrzymaniem na 
dwie lub jedną osobę Łapówa. 
Strzałowa 3. II zdw 79 188

Pokój
wynajmę. Rybaki 9. III. prawo 

zdw 79 185
Gabinet

elegancki, drugi pokój z forte
pianem razem lub osobno elek
tryczność, telefon. Kręta 7. III.. 
prawo. zdw 79 411

„Informator**
poleca pokoje Ratajczaka 15
(Pasaż). zdw 78 830

2 panienki
na stancję przyjme. Łazienna la 
II. Scbacher zdw 79 237

Pokój
dobrze umeblowany, telefon. — 
Słowackiego 27 ITT. prawo.

zdw 79 232
Pokój

wspólny panu przy Zamku. — 
Adres Kurjer zdw 79 228

Knltnralny
pokój. Szwajcarska 20. ITT le
wo. zdw 79 226

Pokój
I. ptr. przy placu Wolności kora 
fortowo urządzony wynajme zl 
ras inteligentnej pani Adres 
wskaże Kurier zdw 79 223

Elegancki
słoneczny, elektryczność 2 panom 
(paniom). Różana 4 111. ptr.

zdw 79 219
Pokój

również wspólny, elektryczność. 
Szkolna 3, wchód prawo, II.. pra
wo. zdw 79 362

Pianino
krzyżowe tanio sprzedam. — 
Szoepe, Staszica 24. zdw 79 369

Pokój
638 6£ Mfył 'I 'oa'3J ozJpMpod‘5[ BMopojżo -nuud auipds«

Pokój
umeblowany wynajmę. Wały
Zygmunta Augusta 2. I. piętro, 
lewo. zdw 79 32C

Przyjmę
pzna na stancję. Wały Lesz- 
czyńskicgo 2. portjer.

zdw 79 434-5

Pokój
Łąkowa 15. III., prawo.

zdw 79 418_____ __
Pokój

frontowy, umeblowany zaraz lub 
1. 9. 30. do wynajęcia. Chwali
szcwo 48, II. ptr„ prawo.

zdw 79 421
Ładny

słoneomy pokój. Matejki 5, I. 
zdw 79 390

Pokój
słoneczny. Matejki 5. ogród, lewo 
I. piętro. zdw 79 484

Przyjmę
drugiego pana na pokój od 15 
sierpnia. Dąbrowskiego 56. II.. 
prawo. zdw 79 428

Pokój
wolny «81« nana zaraz. Lakowa 
7 a. parter, lewo. zdw 79 443

Profesor

zdw 79 341
„Informator** 

mieszkaniowy poszukuje 
mieszkań

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 79 193

Pokój
front wynajme. Łąkowa 19, I. 
prawo. zdw 79 450

Szukam
mieszkania 1 do 3 pokoi, czynsz 
parę lat zgóry lub odstępne oko- 
iiza Jeżyce—Łazarz. Kurjer

sdw 7» Ul

Pokój
frontowy. Pomorska, Zygmunta 
Starego 6. zdw 79 472

Czysty
słoneczny dwuosobowy Szanta- 
zaswskiego 1, IL» iewou adw 7* <11

Pokój
umeblowany, elektryczność wy- 
najme zaraz. Białkowska, Pa
trona Jackowskiego 39, JLŁL p.

adw 79 404

Gimnazjalistka
VIII- z Gimn. Król Jadwigi

znajdzie troskliwą opiekę i to
warzyszkę. córkę domu w nobli- 
wem otoczeniu Słowackiego 59, 
willa z ogrodem. zdw ,9 320

Pani
Jokój zaraz 25 zl miesięcznie. — 
Kowalczyk, Karwowskiego 24 
(Łazarz). zdw 79 319

Pokój
Dąbrowskiego 33. I., prawo, 

zdw 79 322
Pokój

umeblowany 2 osobom od 16. lub 
małżeństwo bezdzietne. Wrocław
ska 30, dom tylny. II.

zdw 79 312
Pokój

niekrępający iednej. dwom oso- 
bom tanio wynajmę Dolna Wil
da 79, wysoki parter, prawo.

zdw 78 951

Pokój
z klatki »chodowej 2 oooby. — 
Szulc, Pocztowa 12. zdw 79 388

Pokój
wynajme solidnemu panu tanio. 
Wolnica 1, I. ptr. zdw 79 387

Pokój
dwom osobom wynajme. elek 
tryczność. Bardacz, al. Strusia 
3, III. zdw 79 393

Dwuosobowy
pokój panom, czysty, słoneczny 
Kanałowa 4, IŁ zdw 79 401

Park Wilsona
eleg. pokój słoneczny Matejki ttl, 
III. p. prawo. zdw 79 4C2

Dąbrowskiego 25 a
I. lewo 1—2 osobom zaraz, 

zdw 79 463
Pokój

umeblowany dla pana. Ogrodowi 
2, I.. prawo zdw 79 459

Pokój
dwuosobowy, czysty, słoneczny 
zaraa. Kanałowa 7. II.. prawo, 

zdw 79 457
Pokój

wsnóln-ę 2 panienkom wynajme. 
Gen. CłbS*pow«kięgo 15. światek

zd w 79 494
Pokój

czysty, elektryczność, ogrzewa
nie. Śniadeckich 28, parter, pra
wo. zdw 79 397

Pokoik
Cieszkowskiego 8. 111., prawo, 

zdw 79 339
Pokój

elegancki. Cieszkowskiego 
III., prawo. zdw 7!

Pokój
umeblowany. ślachciak, Str 
lecka 7. zdw 71} i

/ Pokój
umeblowany, front. eiegancki 
duży, światło elektryczne, dla 
dwóch panów. Szkolna 6, I., pra 
wo. / I ■ zdw 79 341

Elegancki
pokój zaraz. Patschowska, Pod
górna 13. zdw 79 497

Pokój
umeblowany, światło elektr. cen
tralne ogrzewanie na 2 osoby. — 
Ratajska, Śniadeckich 24. wyso
ki parter. zdw 79 409

Skromny
pokoik wydzierżawię. Pólwiej- 
ska 37, III., lewo, zdw 79 258

Pokój
mały wynajmę. Szwajcarska 19. 
parter, prawo. zdw 79 257

Pokój
umeblowany wynajmę. — Pie
kary 5, II., lewo. zdw 79 262

Pokój
lepazemu panu zaraz wynajmę. 
Marszalka Focha 29, IV, 

zdw 79 268

Czysty
frontowy słoneczny pokój wy
najmę inteligentnemu panu. — 
Szawclska, Ratajczaka 33, Ii. 

zdw 79 266
Centrom

2 przylegle czyste, dobrze ume
blowane pokoje calodzienuem, 
częściowem dobrem utrzyma 
nieiu. Romana Szymańskiego 4, 
IIŁ, lewo. zdw 79 265

Elegancki
pokój, elektryczność, utrzyma
niem lub bez. Plac Nowomiej- 
ski 5, III. wejście, ogród. II., 
lewo. zdw 79 287

Eantaka 6
I piętro, telefon, frontowy po
kój wynajmę z utrzymaniem 

zd 79 275
Wspólny

utrzymaniem KM) zl. św. Marcina 
29, III. zdw 79 280

Pokój
duży 1—2 osobom wynajmę. Ko
chanowskiego 5, parter, lewo,

(zdw 79 279

Na
wspólny pokój przyjmę pan*. —-
Piekary i IV. piętro.

sów 76 277

Wdowa

zdw 79 491

12 SZUKA POKOJU

Małżeństwo
poszukuje pokoju z 'używaniem 
kuchni. Oferty Kurjer zd w 78 841

Małżeństwo 
bezdzietne poszukuje pokoju nty- 
wanietn kurhn Warunki cena 
Kurjer zdw 78 847

Pokoju
umeblowanego z fortepianem po
szukuje panienka. Oferty Jar; 
Aleje Marcinkowskiego U I»®i 
nr. 33.106 Pw 4289-33.106

„Informator“
poszukuje pokoi. Ratajczaka ■' 
(Pasaż). zdw 78

Niekrępującego
pokoju umeblowanego bez poście
li u samotnej lub bezdzietny™ 
osób niewyżej pierwszego P/e’; 
szuka emeryt (chorowity). Uieru 
Kurjer zdw 79 208 ______ .

2 solidnych
panów poszukuje umeblowane«» 
pokoju z okazja d” gotowania, 
używania fortepianu i wanny. 
Oferty Kurier zdw 79 229

Próżnego
pokoju z użvwan!em kuchni t'®’ 
szukuję Oferty Kurier

zdw 79 227
Ładnego

pokoju dla 2 panienek w oko i 
ul. Jasnej wzgl. w centrum Ł. 
szukuje się. Oferty zdw iJ_ _

Pan
poszukuje pokoju ładnego i 
nie umeblowanego, ,'ifrycz- 
nie niekrępującego. z 5e 79400 
nościa. Zgłoszenia pod zdw

lad-

Pokoju
słonecznego dobrze umpb.oy 
go elektryczność, łazienka 
mieście. II piętro nosjuku.ic ., 
dzietne małżeństw - ts-z uZy 
ai« kuchni. Oferty Kurjerrw 11163



Numer 375 = Kurjer Poznański, czwartek, 1Í sierpnia 1&36 Strona W

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje skrom
nego pokoju. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 79 303/4
Pokoju

skromnie umeblowanego w cenie 
35 zi poszukuje pan. Oferty Ku
rjer zdw 79 283

Pani
poszukuje drugiej na pokój (par
ter). Cena 40 zt z obsługa. Swia 
ttem. Oferty zdw 79 135

Unieważniam
papiery wojskowe na nazwisko 
Marjan Gradowski, zdw 79 336 7

Pokój
niekrepującem wejściem wolny 

zaraz, Adres wskaże Kurjer
zdw 78 773

Kawaler
brunet, lat 37, średniego wzro
stu posiadający wlaąny interes 
przemysłowy w Poznaniu, po
szukuje panny z majątkiem, o 
milem charakterze. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 79 244

Leśniczy szofer
skuteczny myśliwy obeznany roi- 

: nictwem, łowiectwem, rybolów- 
Ogłoszenia do 80 słów dla poszn-1 stwem, energiczny w swoim za- 
kujących posady w tej rubryce wodzie przyjmie posadą. Swie-

27 SZUKA PRACY

Kr
naa

LOKALE

Filateliści!
Wysyłam na życzenie — bezpłat
nie — cennik znaczków, katalo
gów nr. 18. Adelajda Lange 
Ciechocinek 30. zdw

Lanre, 
78 u55

Składnice
»klepów^ wynajmo. 
Półwiejska 2.

Gospodarz, 
zdw 78 871

2 jasne pokoje
na parterze z wejściem wprost ze 
schodów na biura zaraz do wyna
jęcia. U. Słowackiego 18. Tamże 
garaż do wynajęcia. Pw 4029-32,51

D/H „Julpol“ Hurtownia 
Pończosznicza 
Pocztowa 11

¡wlecą pończochy, skarpetki. — 
Wielki wybór, ceny korzystne. 
Przy większych zakupach rabat. 
Na prowincje wysyłamy cenniki 
bezpłatnie. Pw 3 841-81.27

Ubikacje
warsztatowe, parterowe, suche 
na Łazarzu zaraz do wynajęcia. 
Zgioszenia Marszałka Focha 78 
n portjcra. rw 11143

K14 DZIERŻAWY

Nowa budowlana
pożyczka premjowal

Agenci losowi otrzymają infer 
macje i najlepsze warunki Zgło
szenia pisemne pod „Pierwszo
rzędna stara instytucja" do 
Par“, Lwów, Akademicka 14.

Pw 13 089-72.93

Która
ramotna pani, poda rękę solidne
mu kawalerowi Cel matrymon
ialny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 79 167
Kawaler

lat 36, średniego zwrostu, dobre
go charakteru przybył 3 tyg. z 
zagranicy, poszukuje panny lub 
wdówki w celu matrymonialnym. 
Rzecz traktuje sie poważnie. — 
Oferty Kurjer zdw 79 199

Przystojna
muzykalna, wysoka blondynka 
lat 23 posiadająca 4 pokojowe 
mieszkanie zapozna inteligentnego 
pana. Oferty Kurjer zd w 79 220

Bogate
Pomorzanki, majetne Wielkopo- 
lanki pragną wyjść zamaż za in
teligentnych panów na stanowi
skach. Informacyj udzieli Piotr 
Mrówka, Ostrów, Wlkp., Kościu
szki 2. zdw 79 327

obliczamy po jednej trzeciej cenieldectwa pierwszorzędne
drobnych I wskaże „Par", Toruń;_Pw 4 289-64,277

Adres

Inteligentna
młoda panienka z wykształce
niem średmem władajaca. jeży
kiem francuskim poszukuje po
sady do dzieci lub jako kasjerka 
albo w biurze Może wyjechać. 
Oferty Kurjer zdw 79 201

^zoi?rL Dziewczynasamodzielny, kwalifikowany mon: kaje praedo-
ter, praktyka, referencje, zmieni £™ychJ Óferty kurjer
ra?- i zdw 79 814 _______kowski, Kościeszki, poczta Roś, 
WoJkówysk. zdw 78 954 Uczciwa

Sraczka poszukuje prania. Oferty 
o Kurjera zdw 79 431

Inteligentna
średnich lat osoba szuka jakiej- 
kol wiek posady zarzadczyni ki**- 
rowniczkń lub biurowej Zgłosze
nia dQ Kurjera zdw 79 235

Warsztat
nadający sie na ślusamie lub war
sztat samochodowy przy daw
niejszej Bramie Wildeckiej do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Bu
dzyński, telefon 36-06.

zdw 78 703
Skład

z przybooznemi ubikacjami przy 
głównej ulicy w Toruniu, nada
jący sie na każde przedsiębior
stwo od zaraz tylko Polakowi do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia do 
.Par“, Toruń, Szeroka 46.

Pw 4 282-64,278

Futra
Własny interes kupującego wy
maga ażeby sie już przed sezo
nem zaopatrzyć w futęa I skóry 
Zima tanio — teraz jeszcze ta
niej — w firmie Królikiewicz 
Magazyn Futer ul. Podgórna 6,

Pw 3547-30.64

Sobotę
niedzielą jestem w Poznaniu ho
telu Centralnym, ul. Francisz
kańska, Piotr Mrówka.

zdw 79 391

Litości
Czy znajdzie sie ktoś szlachetny
w społeczeństwie który da prace I Dziewczyna
choćby fizyczna inteligentowi eń- nraC{, domowa szuka po-
nacemu. — Łaskawe zgłoszenia sa(ly od 1 września Skarbowa 5. 
spieszne Knrjer zdw 78 »49 1 u Gawalskiej, sklep.

Urzędniczka ----------- zdw79&2-----
posiadająca czteroletnia prakty- Młody
ką i ładny charakter Pi>"> 90- Inteligentny, skromny człowiek 
szukuje jakiejkolwiek posady w 4 at’ kt6ry padi w skrajną ne 
charakterze biurowej. Zgłoszenia d poszukuje jakiejkolwiek po 
do Kurjera zdw 78 812_________  sady. Oferty Kurjer

Ogrodnik -----------Zllw 79 —
żonaty. 29 lat, dobrze polecony i Kucharz
wykwalifikowany w zakresie o- młodszy kawaler prywatny i re- 
grodnictwa, może sie zajać inna 8tauracyjny. zdolny, energiczny 
pracą poszukuje posady od 1. 10. poszukuje posady. Zgłoszenia do 
ri>. lub później. Oferty Knrjer Kurjera Poznańskiego zdw 79 486 zdw 78 807 1 ------------- -

Panna
starsza poszukujee posady zaraz 

gotowaniem Oferty Kurjer 
zdw 79 222 

Panienka
sierota, skromna, uczciwa, praco
wita, dobre polecenia, przyjmie 
posadę do dzieci lub do składu, 
miejscowość obojętna. Zgłosze
nia Knrjer zdw 79 331

Krawcowa
rutynowana szuka pracy poza do
mem zaraz. Oferty Kurjer

zdw 79 333

Poszukuję
piwnicy do owocu Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 79 165

3,25 złotych
powleczenie białe na poduszki 
pościel biała od 9,80 zl. podpie 
ci« strojne od 14.80 zl. pierzyna 
gwarantowana od 19,80 zl poleca 
Fabryka Bielizny, J. Schubert. 
Poznań, ul. Wrocławska 3.

Pw 4025-32.5

Szukam
dla mego przyjaciela, syna boga 
tego kupca, z powodu braku zna; 
jomości tą drogą inteligentnej 
żony. Tylko poważne oferty do 
ekspedycji Kurjera Poznańskie
go pod zdw 79 301

24 NAUKA

Fotografje
portrety artystyczne wykonują 
Bracia Pecherscy, Aleje Mar

cinkowskiego 8, telefon 39-55.
dw 5 254

Rutynowana
nauczycielka z uniwersytetu, ber
lińskiego udziela tanio lekcyi pol
skiego. francuskiego niemieckie
go i przygotowuje do 4-ej gimna
zjalnej. Polna 13 1., lewo.

zdw 77 275

_ , , Handlowiecfotrzeone młody, dobrze sie prezentujący,
zaraz dziewczę do dziecka. Adres poszukuje posady inkasenta-po- 
«kate TCnrier zdw 79 261 'dróżująćego stawi kaucje lub 

_ i gwarancje. Łaskawe zgłoszeniPanna Ido Kuriera Poznańskiego

Inteligentna
biegła maszynistka*, znająca pra
ce biurowa, przyjmie posadę 
raz najchętniej w biurze adwo- 
kackiem. Zgłoszenia do Kurjer» 
zgw 79 290

Gospodyni kucharka
wykwalifikowana, sumienna w 
średnim wieku, poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 79 363

inteligentna, uczciwa, . skro
mnych wymagań szuka jakiej
kolwiek posady. Oferty Kurjer 

zdw 79 267

zd w 79 467
Dziewczę

lat 15 poszukuje posady .w lep 
śzym domv do dzieci i lekkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 

zdw 79 465Bufetowa
inteligentna, skromnych wyma
gań, siła pierwszorzędna, zna
sie dobrze na obsłudze gości, . ż.. , . , . __dlugoletniemi świadectwami, je- jako niańka poszukuje . »racy 
zyk polski i niemiecki szuka po- haftowaniem i cośkolwiek szy^ 
sady. Łaskawe zgłoszenia do | ciem. Oferty Kurjer zdw 79 48o 
Kurjera Poznańskiego

zdw 79 273

Panienka
z dobremi świadectwami, szuka 
posady do dzieci od 1. 8. lub 15. 
9. Oferty proszę Kurjer

zdw 79 396

Dziewczyna

Biuralistka
roczna praktyką. z ładnym

charakterem pisma, umiejąca 
pisać na maszynie szuka posady

Dziewczyna
zmień» »osadą do wszystkiego, 
cośkolwiek gotowania, od 1 wrze
śnia 1930. Oferty Kurjer

zdw 78 909

Piekarnia
w mieście powiatowem jest od 1. 
9, 30. do objęcia. Zgłoszeni* do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdw 79 346
Ogród

jako olać dla budowniczego lub 
inne przedsiębiorstwo wydzierża
wię. Jeżycka 28/30. godz. 16—18.

jw 4 442

Piekarnię
dobrze prosperująca oddzlerża- 
wię. Duża wieś kościelna. Jan 
Patan ' Wylatowo, pow. Migilno. 

zdw 79 999
Piekarni

celem dzierżway poszukuje w 
matem mieście lub wielkiej wsi. 
Oferty Kurjer zdw 79 309

Dom mieszkalny
waz zabudowania . gospodarcze, 
sklepy, podwórze do wydzierża
wienia w. Górczynie. Knapow- 
łkiego 16. -zdw 79 492

Kino
w Poznaniu najruchliwszy punkt 
Wydzierżawię lub sprzedam. Ofer
ty Kurjer zdw 79 445
flS..."ŁETNiSKA

Krynica
Pensjonat Br. Chłapowskiej i T. 
Sarczyńskiej. wykwintna domo
wa kuchma. komfort, ceny od 14 
«1 dziennie nw 2857

Rabka
Pensjonat „Kapry*“ H. Mierzyń
skiej j H Langowej Czynny ca
ły rok. Położony w centrum zdro
jowiska Centralne ogrzewanie, 
woda bieżącą ciepła i zimni we 
wszystkich pokojach Kąpiele 
mineralne w domu Bliższych in- 
formaeyj udziela zarzad pensjo
natu w Rabce npw 12 531

Trnskawiec
Kresowy ziemiański pensjonat 
Krzysia, położony centrum ooleca 
»koję. Kuchn-a dietetyczna.

Pw 3981-26.45
BflB OSetftŚTE ' J

Panią
Wlądys-lawe Szopkę proszę o po
ranie swego adresu do Kurjera 
romańskiego zdw 78 945

P. Plut
Proszę uprzejmie o, podanie adre- W- Mania. zdw 79 157

Kto
szlachetnych państwa zajmie 

R łaskawie l-osem i wyższa edu- 
fWJa młodej, inteligentnej, uta- 
'»towanej milej, ale biednej pa- 
[[[anki. Oferty Kurier zdw 79 292

Autora
fioni-mn prosimy o dalszą wróż- 
i^Puszczykówko. jw 4 441

Ciechocinek
“ensjonaty Drowej A. Sawickiej 
paljanówka" i „Sienkiewiczów- 

na ostatni sezon zniżone.
 nw 3122

Weksel
zl wystawiony przez pana Ze- 

lra Kokocińskiego, Półwiejska, 
żyrem J. Pawlak, Masztalar- 

Jj* 8 a, który w tajemniczy spo- 
r?15 z kieszeni zginął- unieważ-

Żurnale 1931
wybór Pracownia n 

e Sobczak, -Ślusarska 5.
zdw 75 885

Kołnierzyk
piore. — 

zdw 78 534
Dziewczynkę

iia oddam na własne.

Naszywani
wstawki i, koronki na bieliznę. 
Grzybowska. Marsz Focha 41 
III. tylny dom. zdw 79 225

Chiromantka 
zagraniczna

przepowiada z kart i rąk prze
szłość i przyszłość. . .Wiele po
dziękowań. Góihai Wilda - 51, 
III., prawo. zdw 79 349

Kapelusze
damskie robie przerabiam po
dług ostatnich modeli. Soko
łowska, Zwierzyniecka 22.

zdw 79 292

Dziewczynka
do ! lat z inteligentnej rodziny 
przyjmie zamożne małżeństwo na 
własne. Zgłoszenie Kurjer

zdw 79 995
Tempo

Mechaniczny Zakład Żelowania, 
Romana Szymańskiego 1 wyko
nuje zelówki męskie 3,50 obcasy 
meskie 1,50; zelówki damskie 2,50 
obcasy damskie 1,— zdw 79 438

Żeńskie
Kursy Techniczne

przyjmują zgłoszenia kandydatek 
z sześciu klasami szkoły średniej 
ogólnokształcącej. Poznań, Focha 
2 ProsDekt 20 gr. Znaczek załą
czyć. Pw 4 257-56,168

Do matury
przygotowuję. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 78 864
Pedagog

sumienny, korepetytor doświad
czony, studja uniwersyteckie. — 
ośmioletnia nienaganna praktyka 
nauczycielska i wychowawcza, u- 
dzi-eli lekcyj w zakresie gimna
zjalnym obejmie opieke nad gim- 
nazjastą (ami) ewentualnie na 
prowincji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 77 833
Korepetytor

potrzebny dla piatoklasisty. Zglo- 
szenia do Kurjera pod zdw 79 162.

Konwersacji
_ Francuza (ski) poszukuje. — 
Zgłoszenia z podaniem warunków 

zdw 79 210
Pomoc

matematyce dla 8-mio klasi- 
Sty potrzebna zaraz. Oferty Ku
rier zdw 79 330

Profesor
giran. przygotowuje do egzami
nów i do matury i umieści. Zgło
szenia Kurier zdw 79 342 

Stenografia
ksiażkowość. Kromczyńska. O 
grodowa 16. zdw 79 365

Posługę
lub sprzątanie biur przyjmą. —IPisać na maszynie szuka n 
Oferty do Kurjera Poznańskie-1 Oferty Kurjer zdw 79 242 
go zdw 79 270 - Sierota

Praczka I mtodsża poszukuje stałej
uczciwa szuka prania. Podgórną I sady w lepszym domu zaraz, 
nr. 8, II. prawo. zdw 79284¡Oferty Kurjer zdw 79 248

Pisarz gospodarczy Osoba

po-

Wielkopolanin"w I' Va AaWnauczycŁ’ wyeh?
wości z ukończona Szkolą Róftn- »Lra£Wu» ^^lmsK^ wyentn 
cza. 20-mSesieezną praktyka, nad-’przygoluje^zieci do 

z^aTIweS dom. Oferty
30. posady w mniejszym, mten-1 Kurjer zuw i4 2ao
sywnym. prow. majątku. Łaska-
we oferty Kurjer rw 11160 | Panienka
---------:— ~—————■u dobrego domu, z ukończonemGospodyni liceum Ucz. im Dąbrówki i wyż;
samodzielna, pracowita, uczciwa | szym kursem szkoły handlowej 
poszukuje posady 15 lub. 1 wrze- szuka posady początkującej biu- 
śnia. Zgłoszenie Kurjer I ralistki. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 78 991 zdw 79 120

Poszukuję
prania i posługi Oferty Knrjer 

zdw 78 899
Służąca

samodzielna poszukuje posady, 
zna szycie, od 15. Oferty Kn
rjer zdw 78 933

Dziewczyna
poszukuje posługi od 15 lub 
Oferty Kurjer zdw 78 922

Pomocnik
branży kolonialnej, win i d.- 

likatesów, dobrze polecony, po
szukuje posady od 1. 9. lnb póź
niej, najchętniej do hurtowni, 
miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 78 911

Poszukuję
posady do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem. Oferty Kurier

zdw 78 988

Piekarz 1 Magazynier
dobry piecowy z dobrem! Swia- z kaucją, pierwszorzednemi refe- 
dectwami poszukuje posady ża- rencjami. poszukuje posady, nałp- 
raź-litb- bSźnićj Kurier dył /ucaciwy kawaler. Zgłoszenia

•' /zdw 78 893 ’ ‘ |Knrjer zdw 79 168
ta a^iaTrSna nta |lat 16 noszS^y do dziec-

leStowana1 muzykSatoJumienpi-
sać na maszynie „Remington* ■. zaw .
zna język niemiecki, poszukuje lWn-mlrn
odpowiedniej posady w Pozna- luiuuaa
niu. Oferty Kurier zdw 78 824 | porządna szuką_posady. OfertyKurier zdw 79' 161

Zawodowa
krawcowa przyjmuje szycie w 
dom. Wielkie Garbary 45. par
ter, lewo. zd 78-838

Panienka
z ukończona szkoła handlowa po
szukuje posady początkującej biu
ralistki. Łaskawe oferty tlp Ku
rjera Poznańskiego zdw 78 190

Na
wyjazd do Francji potrzebnych 
natychmiast 3 ogrodników żona
tych bezdzietnych w-zgl. s małą 
rodzina. Zgłoszenia osobiste na 
koszt własny w Państw. Urzędzie 
Pośrednictwa Pracy w Poznania, 

przedłożeniem dowodów osobi
stych i świadectw pracy.

. zdw 79 488
Akuszerka

Klein wach terowa w Poznaniu 
centrum miasta ulica Romana 
Szymańskiego 2 pierwsza piętro 
lewo drugi dom od Płaco świę
tokrzyskiego zdw 71 660/1
BP™SC23«ÉSffisess

OŻENKI

Ciemnoblondynka
lat 21, miłego usposobienia, dla 
braku znajomości poszukuje w 
ceiu matrym. pana na dobrem 
stanowisku, z prawym charakte
rem. Łaskawe zgłoszenia możl. 
z fotografją, proszę skierować do 
Kuriera pod nr. zdw 78 549

Sympatyczna
panna lat 30, wyjdzie za po 
ważnego pana do lat 50. Wdow
cy nie wykluczeni. Posiada wy
prawę na 2 pokoje i kuchnie. — 
Oferty Kurjer zdw 79 250

Wdowiec
lat 55, katolik, samotny, pobiera 
emeryturę 300 złotych miesiecz; 
nie z powodu braku znajomości 
poszukuje panny. Wdowy wylclu; 
czone od lat 45—50 posiadającej 
cośkolwiek gotówki. Cel matry- 
monjalny. Łaskawe zgłoszenia 
z fotografia, którą się zwraca 
skierować pod zdw 78 456 do Ka
riera Poznańskiego.

Papierośnicę
g~srebrną z monogramem 
J- zgubinono 10 bm. Za na

zwrócić Solacz. Podolska 
«atkowski *dw 79143

Właściciel
drogerji, lat 29, szuka znajomo; 
Sci sympatycznej pani, poniżej 
lat 28, w celu matrymonialnym. 
Panie z odpowiednim posagiem, 
którym zależy na w czesne rn ^ ża
rn ążpójściu,
ne oferty ć 
go *dw 79385

Kursy
stenografii, pisania na mftszy 
nach, książkowości Tyran-Za- 
worskiej, Strzelecka 33.

zdw 78 088/89
Uwaga!

Magister praw przyjmie . na 
stancje kilku uczni. Opieka 
troskliwa. Korepetycje bezpłat
nie. Cena od umowy. Adres Ku
rjer zdw 79 264

Do gimnazjum
przygotowuje i umieszcza ener
giczny pedagog. Fabryczna_35a. 
IV., prawo. zdw 79 286

Potrzebuję
pomocy fizyki matematyki, elek
tryczność, trójmian. analityka. 
Warunki Karier zdw 79 444

Lekcje
muzyki, pianino do ćwiczeń, 
wspólny pokój z fortepianem 
Młyńska 3 III lewo, zdw 77 488

Duet
męska lub damski, pierwszorzęd
ny potrzebny od 1. 9. 30. Zgłoszę- 
nia z podaniem wymagań cukier
nia Marciniak. Pleszew.

zdw 79 109
Saxofonista

flecista wolny. Zgłoszenia do 
„Par“. Bydgoszcz pod „Saxofo
nista. Pw 4 278-63,540

Pianista
rutynowany — Akkordeon od 1. 
września wolny. Oferty z poda
niem warunków do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 79 256

Wypożyczalnia
książek powieściowych najwięk- 

i upraszam o poważ-lsza w Poznaniu 2 zl miesięczniedOjKuriar P«ąaań«ki»-jWielki -12-

Osoba i TTi-ittior

z dobrego domu, w średnim wie- JkUjnec
ku, poszukuje pomady, w mieście I wszechs-rronnie obezna-iiy, eumieii- 
Poznaniu, do prowadzenia gospo-lńy i solidny poszukuje t posady 
darstwa domowego, jako wyre- Podróżującego, przedstawiciela.-~ 
czycieika pani domu. 21na rów- Złoży wysoka gwarancją Oferty 
nież szycie. Wiadomość Kurier jKurier zdw 79 lo3 
Poznański zdw 78 959 _____| Osoba

znająca szycie poszukuje posady 
zamiłowana wycnowawczym. mu-|do dzieci, najchętniej na wieś, 
zyka, może zarządzać domem do- Oferty Kurjer zdw 79 152
bre referencje, szuka posady. — I __
Oferty do Kurjera Poznańskiego I FlelęgniarKa

zdw 75 434 I młodsza, niewykwalifikowana.

Uczciwa
panienka poszukuje posady do 
składu kolonialnego lub piekar
skiego. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 78 242

Panienka ,
inteligentna uczciwa, znającą 
Szycie i obowiązki do dzieci lub 
do pomocy gospodyni poszukuje 
»osady zaraz Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 78 195

Nauczycielka Osoba
starsza, inteligentna, znaiąca ku
chnią, szycie, poszukuje posady 
wyreezycielki na wsi lub samo
dzielna na folwarku. Zgłoszenia 
Karier zdw 78 380

, i która pracowała w szpitalu i do-WycnOWaWCZyni mu prywatnym poszukuje posa- 
z praktyka z zamiłowaniem szu- dy zaraz. Oferty Kurier
ka posady do d-zieci w wieku zdw 79 150_____
przedszkolnym. Łaskawe zgłoszę-
nia Kurjer Poznański zdw 79 4701 StenOtypistka-

Gukiernik I korespondentka
samodzielny, pierwszorzędna siła I Sili?
szuka posady. Oferty Kurjer miec.ką poMukuje posady. Oferty 

zdw 79 468 |Kurjer zdw 79 176

Pierwszorzędnie
wykonają płaszcze, kostiumy, suk
nie. mundurki szkolne Stella Kaź- 
mierczakówna. Długa 8, parter, 
lewo. zdw 78 086

Maszynistka
1« maturą licealną poszukuje za
jęcia na 2—3 godz. po południu 

[zaraz. Oferty Kurier zdw 79 180

Dziewczyna
bez rodziny szuka miejsca do 
wszystkiego najchętniej u pań
stwa z Małopolski. Oferty Ku-

-------------- 1 Cukiernik
Panna ¡młodszy, dobry fachowiec peszu-

mloda, wykształcona z szkoła go- kuj® Posady. Oferty Kurjer 
spodarczą, obeznana z hodowlą I żdw 79 179
drobiu, trzody chlewnej, konser-i ~ , , , . ,
wowaniem, praniem, prasowa-1 JUZielny rejestrator 
niem. umiejącą dysponować, po- adwnlrarlrJszukuje posady zarządzającej w| nunuanum
majątku, najchętniej do star- z dobfemi poleceniami przyjmie 
szych państwa. Oferty proszę I posadę zaraz ewtl. jako biurowy 
Kurjer Poznański zdw 79 300 w firmie handlowej. Oferty Ku

rjer zdw 79 187
Dentysta technik . _ . .

(kawaler) samodzielny, biegły w| FOuTOZUjęcy
wyrobach kauczukowych i me- młodszy (propagandzista) branży 
talowotechnicznych jak również kolonialne - spożywczej zaprowa- 
w wykonywaniu modeli anato- dzony na Pomorzu i Poznańskiem 
micznych poszukuje posady od z dobremi świadectwami ooszu- 
15, 8. br. Zgłoszenia Wojdylak, kuje posady1'zaraz lub później. 
Rawicz. zdw 79 996 [Oferty do Kurjera Poznańskiego

zdw 79 212Cukiernik
młodszy samodzielny z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
Łaskawe zgłoszenir Kurjer 

zdw 77 218

Pomocnik
handlowy branży koionjalno-spo- 
żywczej. inteligentny, sumienny 
z dobremi świadectwami poszu- 

, .kuje posady zaraz lub 1. 9. Ofer-RegistraHr ty proszę do Kurjera Poznań-
piszący na maszynie poszukuje skiego zdw 79 211___________
jakiejkolwiekbgdź posady lub ma- Błł»«ekt«igazyniera. Oferty Kurier j BllansiSla

zdw 78 546 ¡kasjer poszukuje posady. Łaska
Iwe zgiosżenj-a uprasza Kurjer 

żdw 79 200Technik
mechanik kalkulator, rysownik,» ,
z 18-letnią praktyka, poszukuje FanieUKS
posady. Łaskawe zgłoszenia do z ukończona szkolą handlową, 
ekspedycji Kurjera pod I poszukuje posady. Oferty Ku-

■dw 78655 Ujw adw

Starsza
dziewczyna poszuk uje posługi na 
caty dzień od 15 8„ centrum 
miasta. Zgłoszenia Kurjer

zdw 78 323
Praczka

czysta, uczciwa, szuka prania. — 
Oferty Kurjer zdw 78 254

Krawcowa
rutynowana, szuka pracy poza 
domem. Oferty Kurjer

zdw 78 256

Pierwszorzędna
krawcowa która szyje tylko po 
domach poszukuje pracy Łaska
we zgłoszenia Kurjer zdw 77 304

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurier zdw 78 237

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 15 lub 1 września. Oferty 
Kurjer zdw 78 251

Szofer * mechanik
z kilkuletnia praktyka dobrze 
polecony poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna.

zdw 78 143
Sznkam

samodzielnej posady z gotowa
niem do wszystkiego do samot»; 
nej osoby !ub bezdzietnego mał
żeństwa zaraz lub 15 sierpnia- — 
Oferty Kurjer zdw 78 358

Dziewczyna
starsza, uczciwa, pracowita, szu
ka miejsca w mniejszym domu. 
Łaskawe oferty Knrjer 

» «dw 73346
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Służąca
poszukuje posady z dobrem goto
waniem do wszystkiego od 15. — 
Oferty Kur.ir zdw 78 362

Dochodząca
dziewczyna potrzebna zaraz Ka
nałowa 14. III. Przeczek..

zdw 78 800
Poszukuję

posady z gotowaniem do dwoj
ga osób zaraz. Oferty Kurjer 
zdw 78 364

Praczka
•żuka prania zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 78 297

Szofer
katyaler, trzeźwy i sumienny - 
kaucje poszukuje posady na sa
mochód prywatny lub ciężarowy. 
SeczkowskL- Wasilewska poczta 
Wylatowo pow Mogilno.

zdw 79 078

Pomocnik drogerzysta
rzutki ekspedient, amator foto
graf i dekorator, władający ję
zykiem polskim i niemieckim po
trzebny od 15. 9. Zgłoszenia z 
podaniem pensji oraz odpis świa
dectw i fotogr. uprasza T. War
dziński, świecie n/W. Rynek 6.

zdw 78 965

Pomocnik
malarski w plastyce dzielny, po- 
trzebny zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 79 399 

Potrzebna
panienka od lat 15 zaraz. Nowy 
Rynek 9-10. Własny wyrób poń
czoch. zdw 79 406

IfLISHE
Szofer

kawaler, kilkoletnia praktyl 
poszukuje posady z kaucja i 
zł.Oferty Kurjer zdw 78 294

Osoba
rnajaca szycie poszukuje posady 
do dzieci najchętniej na wieś 
Oferty Kurjer zdw 78151 

Szofer ogrodnik
z kilkoletnia praktyką dobrze 
polecony poszukuje posady naj
chętniej w ogrodnictwie liandlo- 
wem. Oferty Orędownik 

zdw 79 306
Ekspedientka

do składu kolonjalnegc i restau 
racji szuka nosady zaraz Ofer
ty Kurjer zdp 78 421

Krawcowa
• krojem zagranicznym, szyje 
suknie,, płaszcze, wyjedzie do 
dworu. Oferty Kurjer zdw 78 696

Ekspedjentka
ezpka posady do restauracji za
raz. Oferty Kurjer. zdw 78 422

Farmaceutka
będącą na ukończeniu studjów 
z roczna, praktyka poszukuje po
sady, stałej lub zastępstwa Zgło- 
szenia do Kurjera zdw 78 416

Sierota
poszukuje posady jako uczennica 
do- biura lub składu. Oferty Ku
rjer zdw 79 090

Szofer ogrodnik
« długoletnia praktyka i dobrem! 
referencjami poszukuje posady 
najchętniej w ogrodnictwie han
dlowym. Oferty Kurjer 

zdw 79 100
■r

Panna
« prowincji umiejącą szyd. hafto
wać pragnie przyja* jakąkolwiek 
posadę możliwe do wyręczenia 
pani domu zaraz lub od T. IX. 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 79107

Urzędnik
skarbowy, pobierający rentę w 
starszym wieku, umysłowo, fi
zycznie zdolny do pracy, język 
polski, niemiecki, poszukuje lżej
szego zatrudnienia. Wymagania 
Skromne, świadectwa prima. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw, 79 019

Magister farmacji
starego typu, władający i niemiee 
kiem, poszukuje zastępstwa za 
raz lub później. Dobre referen
cje. Oferty pod W 9196 do Biu
ra ogłoszeń Walii«. .Toruń

nw 3 076
Posługaczka

uczciwa, młoda, szuka zaraz po- 
sługi. Oferty Kurjer zdw 78 791/2

Służąca
dobremi św;adectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 78 788

Osoba
w średnim wieku, bardzo dobrze 
gotująca szuka miejsca zaraz lub 
1. 9. u mniej osób. Oferty Ku 
rjer zdw 79 013

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady z go
towaniem zaraz lub 1. 9. Oferty 
do Kurjera zdw 79 023

Służąca
z lepszej rodziny szuka posady od 
1. 9. z dobrem gotowaniem i świa
dectwami do wszystkiego. Miej
scowość obojętna. Warunek do
bre traktowanie. Łaskawe zgło
szenia do Ku rej rą zdw 79 046

Gospodyni
kuchmistrzyni

Inteligentna znająca dobra i z. 
kwintną kuchnię, zaprawianie 
konserw wszelkich wyrobów do 
chowu drobiu, szycie, prasowanie 
sztywnej bielizny, pracowita su
mienna z dobremi referencjami 
poszukuje posady od 1. 8. 30 na 
majątek ewentualnie później. — 
Oferty Kurjer zdw 79 000

DZISIAJ W KINIE
Apollp: „Senor Americano“. 
Aurora: „Bohater szpady i

krwi“.
Corso: „Korsarze puszczy . 
Edison: „Rozpętany świat“. 
Harfa: „Gilotyna“.
Metropolis: „Dziewczę z tem

peramentem".
Odeon: „Tajemnica pięknej 

pani“ (czyli „Nie zabijaj").
Renaissance: „Na pokładzie 

łodzi podwodnej“.
Słońce: „Ostatnia Maska“, 
¿tyłowe: „Biała Księżna“. 
Wilsona: „Express-Orient“.

Posługaczka
uczciwa, pracowita poszukuje po
sługi zaraz Oferty Kurjer

zdw 78 778
Ogrodnik

żonaty z mata rodzina w średnim 
wieku doskonały fachowiec po
szukuje posady zaraz lub paź
dziernika Łaskawe zgłoszenia
Kurjer zdw 78 770

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady, 
najchętniej, do dworu, okolica o- 
bojetna. Oferty Kurjer 

zdw 78 834
Szukam

posady jako inkasent - podróżu
jący. Kaucji mogę złożyć 1.00C 
do 1.500 zł, Kurier Poznański 

zdw 78 835

W aptece
poszukuje zastępstwa na miesiąc 
łub krócej stud farmacji 3 roku 
U. P. z 1*4 roczna praktyka. — 
Łaskawe oferty z podaniem wa 
runków. wynagrodzehiem pod Ku 
rjer' Poznański zdw 78 857

Do traktom
prowadzenia szukam posady, ro
zumiem także prowadzenie garni
turu parowego. Łaskawe zgło
szenia Kurier zdw 78 855

Technik
dentystyczny, samodzielny w zlo
cie i kauczuku, pracuje również i 
operat, poszukuje posady. Łaska- 
w-e • oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 79 854

Dziewczyna
samodzielnie gotuje poszukuje po 
sady. Oferty Kurier zdw 78 870

Starsza
pani, która otrzymuje rente. po
szukuje posady jakiejkolwiek w 
lepszym domu do starszych pań
stwa. Oferty Kurier zdw 78 869

Sierota
szuka posady wyreczycielki u 
■wdowca z dziećmi. Oferty Ku
rjer zdw 78 861

Panienka
chcąca sie wyuczyć kroju ! szy
cia poszukuję posady. Oferty 
Kurier zdw 78 860

Praczka
rzetelna, czysta poleca się. Ofer 
ty Kurjer zdw 78 878

Inteligentna
panienka z dobrej rodziny, reli
gijna, znająca wiele zasad peda
gogicznych, robótki, cerowanie 
poszukuje posady do dzieci w 
większym domu, prowincja lub 
wieś. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 78 877

Dziewczyna
znająca prace domowa szuka po- 
sady zaraz lub 15. Oferty Ku
rier zdw 78 875

Dziewczyna
dobrze wychowana, bardzo pra
cowita. nawskroś uczciwa, wzo
rowo czysta, poszukuje posady 
od 1. do prac domowych goto
waniem najchętniej u lekarza. 
Oferty Kurjer zdw 78 978

Władam
językiem polskim, niemieckim, 
francuskim i rosyjskim, długo
letnia praktyka poszukuje Drący 
w biurze lub za woźnego. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 79 021
Osoba zaufana

lat 30 ze znajomością dobrego go
towania i świadectwami szuka 
posady od 1. 9. do prowadzenia 
gospodarstwa domowego u 1 —2 
osób zajmie się wszelka pracą 
domową. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 79 050

Uczciwa
posługaczka poszukuje posługi. 
Zgłoszenia dr Kuriera zdw 78 803

Krawcowa
szuka posady w magazynie, szy
cia źaraz. Zgłoszenia Kurier

zdw 78 798
^28JVO^^MIEJSCA^j|

Dzielnej
fryzjerki . manikurzystki poszu
kuje zaraz Wl. Konieczny Go
styń, św Duch» 3 zdw 78 492

Ucznia
z odpowiedniem wykształceniem 
jrżyjmie Wiidecka Drogeria Fa 
bryczna 5 zdw 78 196

Rymarz
który pracował w galanterji skó
rzanej zaraz potrzebny. Adres 
Kurjer zdw 78 942

2 uczni
li tylko z lepszem wyszkoleniem 
poszukuje Dom Ekspedycyjny. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 79 024

Zastępców
którzy odwiedzają drogerie po
szukuję. Zgłoszenia do Kuriera 
pod zdw 78 838

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz okoń 
czyi kursy fachowe korespon 
dencyjne profesora Sekułowi 
cza. — Warszawa, Żórawia 42 n 
Kursy wyuczają listownie bu 
ehalterii. rachunkowości kupiec 
k;ej. korespondencji handlowej 
stenografii nauki handlu pra 
wa kaligrafii pisania na ma 
szynach, towaroznawstwa, an 
gielskiego. francuskiego. nie 
mieckiego pisowni oraz gramaty 
ki polskiej Po ukończeniu świa
dectwo. Żądajcie prospektów.

nw 2948
2 000 — 4 000

złotych miesięcznie zarobią so
lidni. dobrze ustosunkowani pa
nowie. przyjmując zastępstwo po
ważnego banku. — Prowadzimy 
dział pożyczkowy inkasowy oraz 
sprzedaż obligacyj premiowych 
na raty. Poważne oferty składać 
Lwów, skrytka pocztowa 271.

nw 3 094
1 500 zł

miesięcznie zarobią panowie i pa
nie bez różnicy zawodu i zamoż
ności, zbierając zamówienia na 
artykuł pokupny najnowszym sy
stemem. Zgłaszać się osobiście 
lub piśmiennie natychmiast. Wy
szyński. Poznań, Strzelecka 28b. 
I. ptr. Pw 4 035 72.121

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem
fotrzebna zaraz. Wierzbiecice 26 

lewo. zdw 79 269
Palacza

doświadczonego z długoletnia 
praktyką do pieca pierścienio
wego cegielni poszukuję. Świa
dectwa. Zgłoszenia ul. Dąbrow
skiego 121. zdw 79 2i4

Panienka
do lti rocznego dziecka może sle 
zaraz zgłosić. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 79 281

Ucznia
do składu bławatów ze znajomo
ścią jeżyka niemieckiego' poszu
kuje. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski rw 11157

Posada
biurowa wolna za udzielenie po
życzki pod dobrv zastaw Nadaje 
sie dla nań Oferty Kurier

rw 11 156 
Służąca

ora« klika uczennic od pierwsze
go potrzebne. Salach. Kraszew- 
skiego 15,__________  jw 4 446

Ekspedjentka
do obsługi gości w restauracji 
na prowincje poszukiwana. Zgło; 
szenie z dołączeniem fotografji 
do Kuriera pod zdw 79 997

Służąca
potrzebna zaraz do lokalu i kuch
ni. Wskaże Kurjer zdw 79 310

Młynarz
z pożyczką potrzebny natych
miast Oferty Kurjer zdw <9 433

Uczennicę
do składu cukierków przyjme za
raz. Adres Kurier zdw 79 454

najlepszy
motocykl świata
za umiarkowaną cenę.

Centralni Sftiad tztid laminnnjclt - Stu MsMIelM 

„INDIAN“, Warszawa, Ordynacka 13.
Pw «9r-e*.4‘2o

Do 600 złotych
zarobić może każdy (a) pisa
niem nie przerywając swych 
prac;: Załącz zloty znaczkami 
poczt., otrzymasz numery okazo 
we i prospekty współpracy. M 
Martiak. Stanisławów. Słowackie
go 20. zdw 77 070

Kucharka
młodsza również do wszystkiego 
zaraz potrzebna, dobre Swiade 
ctwa. Zgłoszenia od środy wie
czorem. Przecznica la, Wellen- 
ger. zdw 78 957

Zegarmistrz
z małym kapitałem, drogerzysta. 
koszykarz znajdą egzystencje w 
nowych składach przy Rynku 
Łazarskim również kwiaciarnia, 
prasowalnia kolon ialka Telefon 
41.81 światowid. Wały Królowej 
Jadwigi 3. zdw 78 413

Knśnierka
Si tylko pierwszorzędna siła oraz 
uczennica zaraz potrzebna. Kró
likiewicz. Podgórna 6.

zdw 79 205
Zarobek

stały dla wymownych panów i 
pań w mieście i ńa prowincji. 
„Atlantic“, pi. Sapieżyński 4.

zdw 79 ¿28 .
Poszukuję

do Katowic do nowo otwartej, 
małej restauracji, uczciwej, inte
ligentnej panienki, która samo
dzielnie potrafi' prowadzić dobrą 
kuchnię. Zgłoszenia z warunka
mi i fotografia foszę skierować 
do Kurjera zdw 79 347

Marszantka
potrzebna. Guzik. Wodna 23. 

zdw 79 350
Dziewczyna

czysta, gotowaniem, kochająca 
dzieci, potrzebna zaraz. Biał
kowska, Patr. Jackowskiego 39. 
III p.______________zdw 79 408

Inteligentne
dziewczę do posyłek potrzebne. 
.Muza“, Nowa 8. zdw 79 416
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DCUKADNI DOLSKI EJ, SA

POZNAŃ.ALEJE MARCINKOWSKIEGO 17

Poszukuje
się kilka młodych, przystojnych i 
wymownych pań, które maja 
chęć zająć się propagandą. — 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 79 382
Chcesz

otrzymać posadę? Naucz sie pi
sać na maszynie ..Remington“. 
Zapisy codzienme w firmie Block- 
Brun w Poznaniu. Plac Wolno
ści 8, I. piętro. Pw 4 044-32.111

Ekspedjentka
kelnerka z branży restauracyj
nej z kaucją 500 zł. potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia T. Żak, Po
znań, Różana 14.

zdw 29 238
Fryzjer

damski lub fryzjerka obeznani z 
wodna ondulacja, którym daje 
sie możność wydoskonalenia w 
trwalej ondulacji potizebni zaraz 
lub później Warunki wedle u 
mowy. Renaissance. wt A. Za 
worski. Katowice. Wita Stwosza 
nr. 1. zd w 78 665

Dyplomowana 
krawcowa

z złotym medalem nrzyjmi« u- 
czennice na >4 roku Wróblewska. 
Matejki 52 zdw 79 487

Bufetowa
z praktyka w lepszych przedsię
biorstwach. dobrze polecona 
wymowna, do prowadzenia bufe
tu potrzebna zaraz lub od 1. 9. 
Zgłoszenia z Fotografia i poda
niem wymagań przy wolnym u- 
trzymanin i mieszkaniu do re
stauracji. Wielkooolanka. Gru
dziądz. Pw 4 294 64.280

Agentów
poznańska znana firma poszuku
je do sprzedaży centryfug, ma
szyn do szycia zarobek wypłaca
my .zaraz. Zgłoszenia „Par". Ale
je Marcinkowskiego 11 pod nr. 
56,175 Pw 4 281-56.176

Gospodyni
na wieś potrzebna od 1. 9. 30. 
Reflektuje się tylko na silę 
pierwszorzędną. Oferty z po
daniem pretensyj przyjmuje 
maj. Żabicźyn. p. Rabczyn.

zdw 78 230

Ekspedjentka
biegła do branży gramofonowej 
potrzebna. Oferty do Kurjera 

zdw 79 425
Dziewczyna

porządną z gotowaniem potrzeb
na zaraz. Zgłoszenia piątek godz. 
11—4. Kon eczn-. Graniczna 11 

zdw 79 474

Rachmistrz (yni>
z dłuższa praktyka zna.iacy kuch 
nie polska i bufet ciepły, zimny, 
od 1. 9. poszukiwany Wielkopo- 
lanka. Grudziądz. Pw 4 295 64.281

Za 3,75 zł
zelówki meskie za 2.75 zł zelów
ki damskie szyte lub szpilkowa
ne z najprzedniejszego materiału 
wykonuje Mech Zakład Szybkie- 
go Żelowania i Wytwórnia Obu
wia „Record *. ul Mylna 10.

zdw 79 466

P n f* rl rU a ł-a na »ierpiert 1930 r. za eba wydania razem wląrznte tygodniowego do- 
1 IZ-CkJłJIclLCi d-tkiu ilustr ..Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
....“ .......... ■ znaniu w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zł 14.80 pod opaska w Polsce »1 9 00 pod opaska w innych krajach zł 11 00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w sakladzie strajków i t o. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma. • abonenci nie maja prawa domagania me 
niedóstarczonych numerów lub odszkodowania-

W wydaniach wźielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony dc Redakcji i Adminiatracjl: 4461, 1478, S3O7, 8584, 4072, 8305, w

Agentów
do odwiedzania klienteli prywat
nej z kaucja Doszukuje Adres 
wskaźe Kurjer zdw 7S 451

2 szewców
młodszych -oszukuje Adres
wskaże Kurjer zd w 79 453

Słnżąca
z oraniem srotowaniefr ootrzeb- 
ne. Św. Józefa 5 1. prawo.

zdw 79 479
Uczennice

na wieczorny kurs kroju przyj- 
mie Wróblewska. Matejki 52 II.. 
podwórzu. zdw 79 489

Służąca
z dobrem gotowaniem potrzebna 
od zaraz. Zgłoszenia Staszica 1. 
II., lewo. zdw 79 430

Panna do dzieci
z zamiłowaniem. inteligentna, 
zdrowa do 3 chłopców 4. 6 7-Iet- 
nich potrzebna od 1 9. Wyma
ga sie pomocy do szkoły wstęp
nej. Oferty piśmienne lub adres 
wskaże Kurjer zdw 79 086

Marszantka
samodzielna, biegła w ekspedycji 
na stała posadę z calem utrzy
maniem potrzebna od 1 9. do
miasta powiatowego Oferty z
podaniem pensji i fotografji u- 
prasza Kurjer zdw 78 843

Uczeń
syn porządnych rodziców z odpo
wiedniem wykształceniem może 
się zarą.7 zgłosić z życiorysem i 
świadectwami do firmy The Gen
tleman. wl Stefan Schaefer. Po
znań. 27 Grudnia 4, artykuły 
meskie. zdw 79 088

Potrzebna
biegła kiłimiarka. Oferty Kurjer 

zdw 79 163
Pokojowa

z prasowaniem stzywnej bielizny. 
Zgłoszenia Szmejko. Przecznica 
4. III. zdw 79 156

2 pomocników 
malarskich

poszukuję z kaucja 306—506 zł. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 79 155

Sznkam
szofera na dorożkę samochodowa 
z kaucja do 500 zł Adres wska
że Kurjer zdw 79 129

Słnżąca
która dobrze gotuje nie za mło
da potrzebna do restauracji — 
Atlantic. Sf Rynek 80.

zdw 79 176
Ogrodniczka

znajaca dokładnie prowadzenie 
ogrodu warzywnego i oranżerii 
zaraz potrzebna. Pobocznie musi 
zajać sie ochronka. Zgłoszenia 
Kurier zdw 79 216

Słnżąca
do wszystkiego potrzebna od 15. 
8. Wronieckc 13, restauracja.

zdw 79 214
Słnżąca - kucharkę

od 15 przyjme. Mickiewicza 11, 
wysoki parter lewo. zdw 79 26£

Młodsza
do wszystkiego zaraz Czesława 
14. II. lewo zdw 79 224

4

Kelner
który pracowa1 w Dierwszorzed. 
nyeh zakladaen przystojny wy
mowny. uczciwy (nie z kabaretu! 
i jeden starszy (Oberkellner) po 
trzebny od 1 9 do solidnej re
stauracji. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw Wielkooolanka Gru. 
dziadz. Pw 4 293 64.279

Dziewczę
młode do prac domowych po
trzebne. Żalisz, pl. Sapieżyński
7 r 11164

Ręczniarki
na konfekcje męska potrzebne. — 
Adamczewski. Kościelna 41.

zd 79 375
Robotnik

który może pożyczyć 300 —666 zł 
znajdzie stała prace w przedsię
biorstwie handlowera. Zgłosze
nia Orędownik zd 79 405

Dziewczynka
do posyłek potrzebna. Wytwórnia 
Keksów. Marszałka Focha 39.

zd 79 121

Inteligentny
robotnik z 1000 zł. potrzebny, 
Kurjer zdw 78 939

Piekarski
czeladnik potrzebny zaraa. Per- 
taszkiewiez. Swarzędz.

zdw 78 946
Szofer

monter n» ciężarówkę może aię 
zgłosić. Kaucja wymagana — 
Zgłoszenia zdw 78 868

Potrzebna
dziewczyna lub starsza kobieta 
do wszelkich prac domowych a 
gotowaniem bez mieszkania — 
Zgłoszenia ul Półwiejska 29 Hi 
piętro. K, Marciniakowi

zdw 78 866

Maszynistka
biegła w odpisywaniu bilansów 
potrzebna „Pebegos“ Domini- 
kańska. zdw 78 905

Słnżąca
uczciwa, czysta, z Świadectwa
mi potrzebna. Wierżbiecice 10, 
I. zdw 78S25

Za
pożyczkę iub ka rie udzielę st#s 
lej posady. Kurie. Poznański

zdw 78 920

Dziewczyna
uczciwa pracowita z gotowa
niem potrzebna. Fromm. W el- 
ka 15. III. zdw 78 987

Chłopiec
do posyłek, syn uczciwych rodzi
ców potrzebny zaraz. W. Kruk, 
jubiler, ul. 27. Grudnia A

zdw " 998

2 elewkl
w naukę do kuchni pnsyjwto 
większa kuchnia. **dree wekite 
Kurjer zdw 78 995

Nauczycielka
egzaminowana z językami d® 
trojga dzieci 7—11. lat potrzebna 
na wieś. Zgłoszenia piśm. świa
dectwa przyjmuje Kubska. Mic
kiewicza 17. I. zdw ,9 029

Humor zagraniczny

Chcialbym parę pończoch damskich.
To dlapańskiej żony, czy też mogą być w iepsrym 

gatunku? , (Passing Show Londyn, S F.

(Tl O •? 7i* 1113 na ’troti.e (-łamowej 30 gr na stronie 4-lamoweJ przy końcn tekstu i u jłv.uicj redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej
1 150 gr przed wiadomościami ootccznetni 240 gr od 1-łauiowego milim

Ogłoszenia skomplikowane oraz1 z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjm ijenty do godz 18 S0 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczornego do godz 10 w dni przedświąt do godz 9 przedpołudn Drobne ogłoszę 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice między zestawem 
a wysokością ogloszen-a. powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczyatości
niedziele, święta 1 nocą tylko 1476 i 3584. — P. K. O. Poznań, nr. 800 140
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